
ESTHETIC ANARCHY-MAGAZÍNE

SADO-MASO



Musím vytvořit systém, 
nebo mě zotročí systém někoho jiného

—WiHiam Blake —



SADO - M A S O /MAGAZÍN / č. 7 a půl

SADO/MASO-AT LAST,nevyhnutelně doplněné 
PUNKovou přílohou/-něco jako ostrý "salát"/ 
«více čtení za stejnou cenu ! __________ _

"ŽURNALISTIKA TO JSOU /Prý/ SAME ZLÉ ZPRÁVY"
zde je tedy OBSAH :

—THE PLASTIC PEOPLE versus IRON Government-76 
překlad článku ze 4.čísla /76/ hippie novin 
"IT"/Londýn/,sympatizujíčího s cs.undergroun
dem a jeho pronásledovanými hudebníky /vyšlo 
doplněno o Bondyho "100 bodů-K 10.výročí 
programu na P.P.U. a 2.kulturu,přetiskuje

—ZAPLAŤPÁNBŮ ZA UNDERGROUND— Egon Sondy opět 
odpovídá na dotaz Š/M' - "ohlédnutí” za dekádou 
represe,zamyšlení nad situací"undegroundu 86 r

-BUĎ VŮLE HRÁT PRO SEBE ! — P.P.U.ke dni 17.5. 
12.otázek-INTERVIEW se 4 hudebníky Plastic P.

-48 odpovědí-M.H1avsa,J.Kabeš,H.Brabec,Leština
-MÍ PRAŽANÉ MI ROZUMÍ /NICO V PRAZE aneb 

“Být velký znamená být nepochopen "-dopisová- 
tele S/M v těsném závěsu za NICO 4.-5.X.85

-A SAKRA! -další z oblíbeného S/M-seriálů 
příběhů Vincenta "Kožaka"V.ve Slavií

-ÚNOS ZÁPADU /TRAGEDIE STŘEDNÍ EVROPY-M.Kundera 
přetisk Kunderovy stati pro N.Y.

Times,jež vzbudila/85/všeobecnou rozpravu...
-V KLECI BYTU-Zbyněk Fišer DR.-informativní 

vybraná část z Bondyho "Juliiných 
otázek"/1970/-jedna ze základních prací E.B.

-"POCHOPENÍ ELEKTRONICKÉHO VĚKU "-informativní 
ukázka z knihy Marshall McLuhana War and 
Peace in Global Village"/6 68./-inspirující!

-MIMMO PALADINO -o práci jednoho z předních 
 malířů "nové vlny’v malbě-FArt

-"DIVNÁ MALBA /DIVNÉ OBRAZY"-new painting v Čechách - anonymní rozhovor s mladým malířem S.D.

10 LET PUNKU ! -Punková příloha~SADO/MASO 86: 
PUNK-NO FUTURE- PUNK v POLSKU?-PUNKOVÁ NOSTAL 
GIE-PUNK/HIPPIE PARALELA~PUNK STORY VE ZKRATCE 

-sbohem- S/M id DEAD!





M
ila

n Hlavsa-
 roc

k
ń ro

ll star



ŽELEZNÁ VLÁDA VERSUS PLASTIC PEOPLE /1976/

/The Plastic People versus the Iron Government 
-IT

Ve dnech které následovaly po 17 tém březnu 
roku 76,bylo zatčeno a vyslýcháno nejméně 27 
hudebníků z pěti českých rockových undergroun- 
dových kapel/The Plastíc People,DG 307,Umělá 
hmotě I,Umělá Hmota II a III /.liááledovaly po
licejní domovní prohlídky,při nichž se hledaly 
nepřípustné kulturní materiály-tiskoviny,pásky 
^d.Z těchto 27 mladých lidí bylo oč::.; přupuště- 
úp kibice po zatčení-, se ůz po dvou ml sic ten o 
zbytek ještě nadále zůstává ve vězeni.v stejnou 
dobu vsak bylo vyslícnáno ještě více než sto 
jiných lidí—hudebníků,umělců a fanoušků této 
alternativní scény nezávislého kulturního hnutí 
-e to jak v íraze tak i na venkově.Následovaly 
další výslechů',přepady domů e domovní prohlídky 
Tuto širokou a obsáhlou operaci vůči české 
nezávislé /2.*/ kultuře provedly ve vzájemné 
součinnosti složky státní tajné i veřejné poli
cie.Při přepadech byly zabaveny' veškeré ruko
pisy , stroj o pi sy, soukromé kořespondence,pásky, 
filmy i fotografie .Hudební nástroje a elektro
nická aparatura skupin PLOŠTIC PnGtLE á DG 30? 
byla zabaveny právě takovým způsobem.Hektronio 
ká výbava,zesilovače,reprobeony atd-to vše jež 
kapela nezískala komerčně,ale jež si svépomocí 
posledních sedm let stavěla a dávala vlastnoruc 
ně dohromady,nyní zabavená,je pro skupinu nena
hraditelnou ztrátou.Jakoby ještě toho všeho ne
bylo dost,7.dubna 76 rozjel režim mohutnou pro
pagandistickou palbu proti uvězněným hudebníkům 
ve všech dostupných sdělovacích prostředcích: 
v rádiu,televizi,denním i periodickém tisku. 
Uvěznění hudebníci byli veřejnosti popisováni 
jako dlouhovlasá antisociální individua,jako 
alkoholici,drogově závislé elementy,jako krimi
nální a psychiatrické případy.Všic hni byli v 
tisku obvinováni z veřejného výtržnictví,pobu
řování, z organizování masových orgií,veřejného 
nepokoje a pohoršení.Na zvláštní tiskové kon- 



PPUiersus Iron Government

kterou uspořádalo Ministerstvo Vnitra byl promít
nut jeden ze zabavených filmů,který měl ilustro
vat výše zmíněné pomluvy vůči skupinám.Již dost 
podivné je to,že šlo o film,který zachycoval je
den z posledních oficiálních koncertů jiné,a ve
lice odlišné avantgardní skupiny,z roku 1971 I 
Byla to skupina AKTUALS Milana Knížáka,ktcrá prá
vě před těmi pěti ůety^p^stala hrát a existovat, 
Po pě$i letech tu tedy mluve? Ministerstva vnitra 
přec pozvanými novináři poukazoval na řadu zvlášt 
nich nástrojkteré teh^^Aktuálové při své pro-- 
dvkoí použili ~ většino- roje • «éCx*t u 'ioxhiok 
švuků- motocykl,brus,elektrickou pilu,se£ery,psa
cí stroje nebo podprsenkou spojené činely até. 
Tyto záběry z koncertu skp.Aktuál staré pět let 
měly doložit,že Plastic People ani DG 3G7 nemohou 
být považováni za skutečné hudebníky .Představite
lé státní tajné policie také na tiskové konferen
ci neopatrně prozradili novinářům,že již jsou na 
neoficiální kulturu zaměřeni několik letchromě 
těchto tragikomických pokusů dosvědčit sami sobě 
a veřejnosti "závažnost“této"trestné činnosti", 
zůstávají i nadále neschopni jakkoli přesně určit 
a ukázat přestupky jichž se skupiny dopustily.
Dodnes,tedy nejméně 22 lidí čeká na proces s ob
viněním z veřejného výtržnictví /paragraf 202 
s maximálním tře stem 3 roků /.
V průběhu let šedesátých,zvláště však v letech 
66-69,se objevily v Čechách doslova stovky růz
ných cestových,rockových,popových ale i pgyche- 
delických skupin,Byli mezi nimi také The FLAřTIC 
řTOPLE of the UNIVERGE-jedna z nejtalentovanějších 
a nej originálnějších skupin.Některé z těchto 
hudebních skupin byly dříve či později akcepto
vány sociálním a politických establishmentem té 
dobyjcesta jiných skupin byla naopak zmařena 
nekonéčnou sérií zákazů a příkazů.kladených jim 
do cesty .Právě mezi ty druhé patřily skupiny' 
hrající vážnější formy rockové .hudby.
Po ruské okupaci byla hudební scéna vystavena 
silnému tlaku a útisku právě tak jako všechny 
ostatní kulturní sféry s oblasti.Vládnoucí 



rPU versus Iron Government

se"rozšiřovala tato nezávislá scéna,rostly i 
zásahy policie,jejich zájem a jejich obtěžování. 
Koncerty a oslavy s hudbou byly buc úplně zaká
zány anebo přerušeny’přímo v akci Jí nejbrutál
nější intervenci ze~strany policie došlo 3G.téhc 
března 76,blízko Českých Budějovic,kde~stovky 
příslušníků armády"a policie se p*y násilím pře
rušily koncert Plastic People.200 lidí bylo~zat- 
čeno,ne jméně še«t znich pak přetaveno před soud, 
kde jim byl uložen"trest oč 3 do 14 měsíců.Tako
véto otřesné události g zkušenosti,přesto že by 
stačily,však nebyly dostatečným zastrašujícím 
prostrč en h-tomu aby jsamezíly růstu hsdebnlnG 
undergroundu,jehož umělecká,společenská i etic
ká měřítka,postoje a nakonec i zásluhy nepřes
távaly přitahovat ne stále větší počet následov
níků,zvláště mezi mladými dělníky.
Další,následující represe,pak logicky vyústily 
v březnu 76 do akce,kterou zaútočila policie 
ns hnutí,po celých čechách.Fodle minimálních od
hadů policie provedla přes'stovku přepadů,uvěz
nila stovky lidí,provedla stovky výslechů a"kon- 

fiskacíí22 lidí,jež jMHhepovažováno za "fokus** 
hnutí,se mé před soudem zodpovídat za "veřenou 
výtržnostH.Mgzi nimi jsou i všichni členové 
DG 30? a Plastic People*
V tomto bodě,se člověk skutečně musí ptátT k če- 
ffiu a proč je tento terror vůči hudbě,jež sama o 
sobě patří"mezi nejméně politické formy umění? 
Z čeho má strach režim,třímájící veškeré otěže 
moci ja^o skutečný Grttellovský státní'aparát, 
navíc ještě v záloze * mohutnou sovětskou Oku
pační armádou?Z čeho má strach před malou sub - 
kulturou mladých dělníků,kteří dělají hudbu a 
umění.^ší literaturu,dělají básně a "ve společ
ném yolnem čase se z toho radují? Částečnou oč- 
pověd by bylo možno nalézt ve velice silnýah 
morálních postojích kulturního undergroundu* 
Je zřejmé,že toto nevelké hnutí vyvinulo etic
kou pozici,jež stojí mimo jakoukoli určitou 
politickou ideologii opožice^přičemž přímo od
řezává veškerou tu různost p«eudo-problémů 



PFU versus IhJK Go ve ramen t

ne něž poukazuje jsk většina kolborantů,tak men
šina disidentů,a ^vou základnu staví prímo-na“

onom prostém nicméně~hlubokém„a důkladném smyslu 
pra“lidskou důstojnost a křišťálově -průzračný 
sn?ysi a význam poslání s poselstvím Ječen z 
uvězněných umělců napjal:"Tady je situace mnohem 
odlišnější než ne západě,ale snad i mnohem“lepší 
protože mi tu žijeme v atmosféře naprosté shody; 
oficiální kultura nechce nás a my nechceme mít 
nic * ní 1 To také eliminuje všechna možné poku
šení pro každého,i toho nej-línějšího umělce,jež 
jsou jen semenem destrukce : touha po uznání? 
úspěchu,po zíWřVáó^ cen Ocenění-Lít a ý 
nepohlední řadě i materiální jistoty jež ze vše
ho tonete přímo vyplívá.“Zatímco ne západě mnoho 
lidí/kteří by "nač díky ”vé mentalitě patřili 
mezi naše přátele/ žije ve zmatku jek «e * tím 
vším vyrovnat,tady jsou demarkační čáry narýso
vány jasně a jednou provždy.Nic z toho co děláme 
my,nemůže potěšit reprezentanty oficiální kultu
ry, proto že use to nedá využít a zneužít k tomu, 
aby to vytvořilo dojem a iluzi,že všechno je v 
pořádku.Věci totiž vpořádku nejsou.Jistě v lid
ské historii nikdy neexistovalo období,které by 
ne dalo označit ze mimořádně štastné-citliví a 
ryzí umělci však byli vždy těmi ,kdo poutali 
pozornost právě na to,že věci nejsbu v pořádku . 
tjsilím undergroundu na západě je destrukce es- 
tablishmentuTVsilím undergroundu tady v Čechách, 
je vytvoření alternativní /druhé/kultury.Kultury 
jež bude úplně nezávislá na oficiálních komuni
kačních kanálech,společenském uznání a hierar
chii hodnot které diktuje estsbli”hment.Kultura 
která °e nemusí pokoušet o destrukci establish- 
mentu s dávat «i to za cíl svého úsilí,neboť 
kdyby se o to pokusila skončila by samg v jeho 
objetí .Kultura,která pomáhá těm,kteří se k ní 
dobrovolně připojí,zbavit se onoho tolik rozší
řeného skepticismu,který“tvrdí že se nic 
sedá dělat,a místo toho jim ukazuje,že 
se dá udělat hodně,když ti ktSří tvoří touží po 
málu pro šebe a po více pro ostatní.Je to taky

jediný způsob jak důstojně,žít ta léta,jež nám 
zde j,ou d&p- ..." „ 7p



odpovídá 5.hondy

Je však důležité,aby duševní obzory této 
vrstvy nepřejímal jako standart,Naopak,under
ground znamená,alespoň v našich podmínkách , 
apel ha sebe vzdělání.
Ja jsem v tom ohledu hodně optimistický,proto
že pokud moje osobní zkušenost sahá?tak se 
setkávám jenom s mladými lidmi,kteří skutečně 
o sebevzdílání v nejrůznějších oborech,počí
naje znalostmi jazykovými,usilují a spíš te
dy u nás v mladé generaci-v mladé generaci 
undergroundu - je určitý hlad po vzdělání,ne
jenom po informacích všeobecněla já i moji 
přátelé se snažíme pochopitelné,sec js"«e sto ■ 
vyjít těmto požadavkům vstříc,V undergroundu 
nebo velmi blízko prooíhaly a probíhají různé 
přednáškové cykly,některé jsou nahrávaný na 
pásky,které pak běhají po republice,a ja dou
fám, že těch akcí bude stále víc.Ovšem každý, 
kdo se hlásí k undergroundu,by měl osobně n- 
cíp přísnot . Alesnon"tím~ na stroji
hěbb' něčím podobným. Každý se radu je, když dos
tane nové číslo některého z našich Časopisů, 
ale snadno zapomíná na to,že to stojí strašně 
mnoho práce a že potřebujeme ve všech ohledech 
pomoci.
Kdyby se punderpround skutečně naučil svépomoci 
v ne j širším měřítku,mohli.bychom dokázat ~Se~- 
sébkrát víc .V Eovjetském svazu jsou 'zvyklí ha 
existencí samizdatu už od dob Ivana Hrozného 
a každému je tam zcela přirozené,že když dos
tane nějaký samizdatový exemplář,tak ho okam
žitě opiše.Ky jsme na to zvyklí nebyli,ale mu
síme si na to zvykat.Doufám,že až budeme bi
lancovat za dalších deset let,budeme se moci 
vykázat ještě lepšími výsledky než dosud.
Je totiž nutno si v prvé řadě neustále uvědo
movat, Že společenské podmínky a patrně ani 
kulturní klima se v naší zemi,na velice mnoho 
desítek let měnit nebudou.
__________________________ __  Egon Bondy -přímo 

do pásku/tedy impro 
vizujíc/březen 86





- 12 otázek pro PPU
17.března 76 přichází ze skupinou Plastic 

Peolple státní bezpečnost aby 
zahájila sérii "tvrdých-interview", jež vrcholí 
pročešeš proti české "2.kul túře"______ ________ 
17.března 86 přichází za skupinou Plastic 

People SÁPO/MASO a ptá se :
/za "starší křídlo "PPU odpovídá Milan Hlavsa 
-bassový kytarista a skladatel, Jiří Kabeš- 
el.housle ; za "mladší křídlo "PPU odpovídá 
Honza Brabec-bicí,Ladislav Leština-viola/ 
Některé z- hudebníků-=r?u Jsme -zastihli v sa
lónku restaurantu “U Bojovníků",pod plecho
vými husitskími pavézami,palcáty a kalichy 
v lehce bojovná náladě nad půllitrem...______ 
S/M-Podle mých pramenů by to mělo být právě

přesně dO let /.’/ co začal útok na vaší 
svobodu.nevzpomenete si,co jste ten den 
nebu tu noc před "zátahem "na underground 
tenkrát právě dělali?

M,Hlavsa: Vzpomíná^ si velice jasně.Užíral 
jsem se s Havlem Zajíčkem a Čárlá 

Soukupem.Přitom jsme se velice pohádali o tom 
zda ma smysl hrát muziku tak,jak to právě DG 
/JO?/ a PP dělají$a nebo ne.uzráli jsme se 
ten večer se Zajíčkem tak,že zatčeni jsme pro 
žili jako velmi příjemné zakončení našeho 
"moudrého "rozumování o důležitosti hudby v 
životě rozumných lidí.
J.Kabešx Rozesílal jsem pozvánky na koncert -- 

do KXukovic,kde měla byt jakási kon
certní oslava /Old Teenagere Band/mych třicá
tých narozenin.
H,Brabec: To je otázka pro vý tržní Iry./-H. Bra

bec tenkrát jeStá u PP nepůsobil/
S/M- Nahrávka vaší "úzkostně rozverné" PŮL

NOČNÍ MYŠI je hotová.Už se k vám donesla 
nějaká kritická odezva.Nebyl by tedy po 
ruce příklad nějakého pozitivního nebo 
kritického ohlasu?Pokud tedy lidi jen 
dementně nemlčí...

« BUĎ VŮLE HRÁT PRO SEBE ! H



L/K interview-PPU

M.Hlavsa: Půlnoční ’yě přeci vůbec není hotová.
Lidi jí sice nosíouchaj,ale já oprav

du nechápu jaký® způsobem se k nahrávce dostali 
Nebyl by po ruce nějaký "pirát”?
J.Kabeš: ^etšina posluchačů byla nadšena,ale 

asi 1O lidí co to slyšeli.přej pro
hlásilo, že je tam moc "elektriky ",Pouštěl jsem 
to taky jednomu violistovi z I©,a ten říkal,že 
se au to zdá velice nápaditý,hudební i invenčně 
ale,že tam neslyšel jediný čistý akord.
H.Brabec:Žádných ohlasů jsem cí ani nevšiml. yi

-i— *-í » ri . * W f W .* f X

Půlnoční Myš Bkoušeli?dostal někdo předvoíanku 
k výslechu a Vláda Dědek /trombón na P.Hyši/se 
strašně divil jako to a proč že ještě k výsle
chu, když je to normální IW-KlíSIC.No aasi po 
14 dnech dostal předvoíanku i on sám.Tak jsme 
si říkali,že to asi VLádovi chtějí vysvětlit, 
co ta Půlnoční Myš, a POB-Musie vlastně je...
I .Leština : Nahrávka "rozverně úzkostné "Myši je 

skutečně hotová-pro mě už asi rok 4
-a sMkoro už si na ní nepamatuji,Ale,podívejte 
se.jak bych vám to vysvětlil...ptát se na nazoi 
přímo hudebníků,ptát se na jejich produkt je 
trochu absurdní.7iz třeba povzdech "aktuálního' 
Milana líní žáka v jeho denníku" z New Ygrku. 
Stěžuje si tam,že tvůrci jsou si zároveň i di
váky a posluchači a to většinou jedinými.Produ
kující jsou i konzumenty. Zneklidňující jsou 
sami zneklidněnými.To je absurdita.Jinak sám 
vůbec nemám tušení kam až dnes sahá odezva PPU, 
ale asi to nebude zas tak daleko za hranice 
mikroklimatu v němž se PPU-a to i z objektiv- • 
nich příčin-vždycky pohybovali.No a právě z 
tohoto okruhu jsem sam neslyšel jiná hodnocení 
než obvykle -z 60/:zajímavý,ostatní pak:pěkný 
nebo dobrý.Jediným konkrétním ohlasem byl asi 
hlas našeho vedoucího "reflexního básníka "/viz 
studie A,Stankoviče/,který prý proseděl celý 
večer w hospodě NA KLAMOVCE s hlavou v dlaních 
a stále opakoval:"Pach otrub slábne,zvedá se 
prach,do večera je dlouho -NO CO TO JE "/Jindra 
Tma nebo J.Topol?-pozn.red./

Kl%25c3%25adSIC.No
pohybovali.No


S/T interview-PTí

A pozitivní... jak jinak než od Jirouse,kte
rého jsem viděl zas ,poprvé od r.1980.Ten ho
vořil mnoho a dlouho o návratu skupiny Plastic 
People na rockovou scénu,kam vždycky patřila. 
Dokonce i o návratu do světa "op-music-a světe 
zboř se-o “hitech”,© vymanění se z traumatu z 
odchodu V.Brabence ,/Kanada-pozn.red./o změně v 
instrumentaci-zkrátka jako vždycky ilirous,jed
nooký mezi slepými.
S/K Jak argumentujete proti případným výhradám 

anebo vůči konstruktivní kritice týkající 
se "Kyši?”

L^Hlavsa: Sic vá* nahrávku vlastní 
dal;

J.Kabeš: Sekl jsem violistovi z i©,že má jistě 
pravdu?ale že my všichni jsme vlastně 

dělníci a*nikoli profi-muzikanti,což uznal a 
bylo dobře.Pak už jsme se bavili jen o Hábovi 
nikoli o Nábovi /pozn.red.-slovní hříčka,Kába 
= Kpbeš/
H.Brabec: Jednou jsem seděl U Kováků a byli 

tam ně jak?/ kluci, kteří se bavili o 
muzice a taky o PPU,xí£kali,že PHJ už neexistuje 
atd.Tak jsem tedy zasáhl,že PPU jedou dál a 
oni mi samozřejmé nevěřili.Tak jsem tedy odkryl 
karty,že jsem bubeník a že to tedy musím vě
dět.To už nevěřili tuplem.Nakonec jsem se jim 
musel legitimovatjže jsem opravdu Brabec-bube- 
ník.Jenže--tó razítko zaměstnavatele
-navíc NG-tak říkali,že to přece vůbec není - 
možný,a bůhví kdo přej jsem. Takže jsem je ne
přesvědčil i když jsem se legitimizoval a le
galizoval jak jsem jen mohl.A tak jsem tedy 
hned potom odešel z SG.
L.Leítina: Pokud se týče toho jediného konkrét

ního ohlasu co znám já,tak má nej
spíš J.Tma vztek,že PPU jsou tak 1Okřát lepší 
než Národní Třída...
S/M i ‘Myš “je po formální i obsahové stránce 

laděná tak trochu na "veselejší notu”.
Po předchozích "temnotách ” to může být pro spou
stu tradičních posluchačů překvapení.Otázka by 
tedy mohla znít: je to touha po změně.změna 
koncepce nebo snad "blýskání"na/lepší/časy?



S/Y interview -PPL

M.Hlavsa -"Ovšem,blýskání na ty nejlepší časy" 
J.Kabeš- Já myslím,?.© je to přirozená reakce 

na určité Marnutí V "ochrnutí,ř ?-red/ 
ale nemyslím že by to tak muselo zůstat, 
H.Brabec-Hic nového.Tentokrát v čistě Hejlově 

provedení.
I.Leština -No.podívejte se?to není tak těžké 

pochopit. Původní záměr b^l totiž 
------------ ------/autocensurováno/.C změno koncepce 
by mohl mluvit pouze jeden člověk,ptejte se 
jeho.
S/K-Eoneem roku/85/ se vyskytl--názor,že PPU

-zřejmě _v sóstayd-.vxslcdních 5
iet-koncí,-nai kvůli rozdílným představám o 
další hudební koncepci-nevím.Vypadá to zvenčí 
jakoby v Plastic People existovaly "frakce" 
anebo jakoby se vytvořila "opoziční klika" 
-ostatně existence pobočky PPU-"Z jedné stra
ny na druhou" /vystoupení a nahrávka/ tyhle 
dohady jistě jen podpoří.A nebo je to jinak?
H.Elavsa2jako vždy první a vždycky s nadhledem/ 

Ano,koncem roku 1970 kladl Honza -
Hrůza v časopise Aktuality Melodie,podobnou 
otázku.,, "
J<Kabeš: Lidi přicházej a odcházej,Tak je to.
H« Brabec: Sestavy se vždycky měnily v rámci 

věci nebo se lidi nechávali vyhodit 
jako z hospody.Zatím ještě nikdo neodešel sám. 
/Tvrdá Ruka Milana Hlavsy?-pozn.red/To se vše
chno může stát,to co říkáte.
L.Lestínat -/nic neříká/- - -
É.BrabecTještš jednou/: No jasně,onoziční-kli-

ka.to se mi líbí.Už letitá klika- 
Já s Ladou Leštinou.
"Zjedná strany na druhou" je má osobní věc, 
která s PP nemá nic společného a ani to nikoho 
vlastně moc nezajímá.Navazuje to na mojí spo
lupráci s ládou L. kdysi v DG 507.Snad ale 
budem pokračovat dál-z jedné strany na druhoi. 
S/Mt Myslím,že spousta lidí by byla štastná

kdyby "Půlnoční Myš" i věci z "Porážky" 
mohla slyšet živě!Nejvíc snad sami hudebníci



S/M interview -PPU

Jak dlouho jste už vlastně nehráli "liveK,před 
svýma lidma?
K«Hlavsa: a/Ano,to je můj velký sen slyšet PLas- 

tic People živě, 
b/^si tc jelen.

J.Kabeš: Živě jsme před lidma nehráli asi od 
,fKoní" a dosValespoň mě/to chybí;mys— 

lim, že každý z nás je svým způsobem exhibicionis- 
ta.dost to pomáhá a hecuje.
H.Brabec:Koncert je jedinečná vad.S PPU jsme ne

hráli od "Koní” což je právě ted 51et J 
L, latina: naposledy jsme si zabrali živě roce 

-OSO- při Jedení Koní” u 'žzskě řípy.
S/M;Máte představu co by se stalo,a nebo mohlo 

stát /za a/ za b/ za c/. ../kdybyste právě 
teď vystoupili "výročně n živě ?

H,Hlavsa? Ne opravdu nemám,v tomto směru jsem 
syslím zcela ztratil představivost.

J,Kabeš: Já nevím,buďto”a|*n^bo"b”,možná ”c%..
H.Brabec: To teda nevin .Asi by byla nějaká leg

race.
L.Leština : snad a# nestalo by se nic... b/něco 

by se stalo...c/ něao by se mohlo 
stát jen někomu.Jiná možnost není. _ • 
S/Ms Byli jste se podívat na Nico/Praha-Opatov/ 

a co na tu akci říkáte?
H.Hlavsa:/Velký ctitel Velvet U,/?Nebyl jsem tam. 

Hvězdy svého mládí si uchovávám tak jak 
jsou tam vryty^do mého srdce.
J.Kabeě: Spatně zvučeno, ale od půlky to šlo .Jako 

"akce” to bylo typické.®K£ Nico "jako 
taková” se mi líbila.
H.Brabec: Ze začátku strašná štvanice a pak se 

to milý publikum chovalo vskutku důs
tojně. Je to plebs! Nico ta byla nádherná.Jedna z 
nej zajímavějších a nejsilnějších věcí a venku, 
Skoda,že tak křehkou a výjimečnou věe vrazili do 
pracek tak "skvělými "zvukaři. Ale to už samo asi 
patří k tragikomedii..

L.Leština: Myslim,že Nicp je čím dál lepší/už 
proto,ze zpívá i nadále německy/.



interview -PPU

To že navštívila Československo je historickou 
událostí a to že koncert probíhal za známých 
okolností je jen typické.Pa Uico jsem se nedos 
tal-nejsem rockový fanoušek abych se tlačil s 
pěti sty nonkonformisty u dveří OKD-Opatov, Již
ní
S/H: ho a víte,že tenhle "Anděl Smrti"-Pico, 

proseděla celej následující den v hotelu - 
u televize a koukala na film pro parnětníky/kon- 
krátně na Obrácení Ferdiše Pistory/.Nevylejzala 
vůbec ven,Co vy n& to?
h.Klaysa: Já se díval taky.
yjTShešT Podivím se tomu.
F^Brabec :Tak to teda má aspoň za sebou.Jednou 

to vidět musela.
L . Le ština; Nico měla vždycky dobrý vkus/mimo 

spolupráce s Andy arholem/-ani já 
nedělám nic'jiného.
S/M: Slyšel někdo z vás desku "Czechs Till Kow 

Alone"vydanou-venku?Je na ní asi 11 českýc 
"nezávislých“kapel-líbí se vám něco z toho? 
A ke které České /alternativní,neoficiální/ 
kapele cítíte nejvíc sympatií?

M.Hlavsai Desku jsem neslyšel .Jinak nevím co 
přesně znamená termín "alternativní” 

ve spojení š novejma kapelama,ale pokud to mů
že být "neoficiální",coz se mi zdá nepřesné ,pak- 
je jich celá řada-tedy tyto dvě i"Z jedné stra
ny na druhou”.... -
J.KabeŠ? Uvedenou desku neznám a ani nijak ne

mám čas nikam moc chodit...
H.Brabec: český výběr jsem slyšel kdesi na ně

jaké pitce.Takže bohužel. Jinak v - 
poslední době snad rockňroll stár Tony/Duchá- 
cek/ a ‘‘Garáž” a Chppinovský klavírista-tuším 
ze skp. "Pro pocit jistoty”.
I.Lečtínat Bohužel slyšel i viděl.Předtím jsem 

slyšel pásek z něhož byl pravděpodob 
ně dělán výběr.Z toho co se^bjevilo na LP se 
mi nejvíc líbila ta minimalistická instrumen- 
tálka -asi od Richtera nebo Píedlera,nevím? 
Jinak je lnu dobra zpěvačka od sku.Precedens. 
Zdá se mi,že všichni autoři na LP jsou na tom 



S/K interview PPU

asi psychicky hodně špatně-nejradostnější je 
ta® sám název desky. Oo mne osobně zklamalo 
nejvíc je asi příliš velký vliv undergroundo- 
vých kapel 70.let na tyhle "nové"skupiny. 
Kejvíc sympatií ?Dávám vám jen tři^slova : 
Tony-D„cháček-Garáž.Paralela na Vaíákovu ka
pelu "DOK "je sice zcela evidentní,ale tu už 
dneska asi nikdo nezná.Výrazová lakoničnost 
Tonyho textů,epičnost,stavba,pointování,scé- 
niclý projev -to všechno je pro toho kdo se 
opravdu orientuje v čs.rockové hudběspotvrze
ním toho že TONT je tu teď to nejlepel.
Jinak Dybbuk-ovšem nevím jak dzies«rto diív. "ak' 
krásné Stroje-jejich kvtarista a tanočník.p&k 
snad bubeník Komano^to je jeden z nejlepších 
bubeníků na světě...já ale nemám přehled,v 
tomhle rocku.
S/M: Určitě nepřestáváte poslouchat starý" 

rockenrollový zvířatan/Velveti,Lou Reed 
apod/,zajímalo bv mne zda se vám podařilo na
jít něco zajímavého i mezi rockovou "zvěří” 
70 a 80 let-něco z nové vlny,rock in opposi- 
tion,experimentální scény apod?
M.Hlavsa : Já podobně jako ICarol Dobiaš/K-Hl- 

avsa žádá výslovně krátké "a"ve 
jméně!/"svým láskám zůstávám věrnýVpozn.red. 
li. Dobiáš-býv . čs . f otb.repre zentant/ . T j . - Vel ve t 
Underground, Lou 3eed,Iggy Pop ,Snakefinger.
J.SabeŠt Ty starší si rád poslechnu,ale zrov

na tak rád i ty starší,starší než 
"gotický "/Ch.Berry, Gene Vincent etc./
H.Brabec :Vlastně abych tak řekl,moc toho nez

nám .akorát tak něco disco,ao mi 
nosí Láďa L. Jinak Ludvík Van Beethoven a 
ticho -to doporučuju*
L.Leština*: Rocková zvířata? Podle fotky se 

mi zdá,že největší zvíře je Siou- 
xie.jak by řekl Quido Karla Vyskočil: "tygřice 
bila "♦Ovšem já mám teď nejradsi Alphawille 
z Německa.
S/M Tak poslední dotaz,co vás teď v posledních 

dnech zajímá nejvíc a nejmíň?



/I interview -

K»iHavsa?, a/jestli dostanu příslib 
b/kde na nej vemi

žiKabe : spousta véd,© to© sošná aěWy 
jindy* w

B,Brabec; lajaw se tea zajíst jaz^gynnas- 
~ tiká a syšl*íajvlc mě tea zajímá

■kíon 3ondy a "Z druhé strany na třetí%
LAeštinat Jak zabránit vystou ení jedné 

stran^ ne drahou'’ na Opatově, pro
tože a to zajím mju£n»».
L»L*jeát dodává /dodatečně/k dotazu po zrn- 
ná#i v sestav’ P?v : nřo ze, v PTC již áékrnjy 
let e^istuýí frčko* < .^/^áionáví’ňe vě'-cd- 
nýa tal®3St^j3..-ToS? 1^ to není t^ílcí nai?t 
odpowd< Všude toti2*kde so střetává staré s 
novýa.doeházi zákonitě k rozpomíná to je i 
přípm rPUel^sto,*^ si p<3tíirek/^*o-^o ?/Qys~ 
li,>e "pokrok sc nedá ostavitn/I.SejíBek 
né za. to-ž© ^kroky se mdaj zastavit- viz 
Bár dtínb—;X-7P/ částic eople budou jistí 
vesele mkročovat^íky diplomtiokÝE vlohás 
a velkým osobníc obet^ jednoho bývaláho 
Siena, t^to as ny v sestaví ?iťV nebudou velké 
& hlavní podstatní í
P>s.
Ještě před uzáví-rkou ige® dostali poselství 
z restaurace U Bojovnlků-od vedoucího PPí 
íilana Hlavsyt^ea se týká na eho dotazu,týka
jícího se "živého vystupování nPrC před svýej 
publikes »Hilan dlavsa nři^aíná citát z 
textu Vráti Bubenče : ^uá vále tvá^hrát si 
pro sebe% 
________  všem zúčastněným děkujeme 

za odpovědi a přejeme… 
přejeme ! - Sado/Maso







MÍ PRAŽANÉ MI ROZUMÍ / NICO V PRAZE

Nico v Praze ", Nico v Praze?,Nico v Praze“ 
to je vestručnosti obsah netelefonovanějšího 
hesla v posledních dnech září roku S&bvvkle 
samozřejmě,že i centrální "ucho "napojené^i na 
diskrétnější hovory než právě tenhle Basoví’’ 
telefonní šum,zaznamenalo tuhle šifru. Sají- 
mavé by bylo zjistit,zda má i Pice svů^ fas
cikl na některém zaprášeném a zastrčeném re
gále centrální“paměti ”,řečeno přímo-"Ma bar- 
íáku“.Nejspíš asi ne,ale pokud ano,bude 
kádrový nosuisk zahalen*- }*’.*bo každá ip^Tj 
do mlžného onam. zr ._;oi jasnu vysvítá tn. 
jeden fakt:že totiž Nico jako jedna z hlav
ních loutek Andy Warhola figurovala určitou 
dobu v New Yorské undergroundové skupině 
Velvet Underground.To samo o sobě stačí,a 
nebo by m'To stačit /dekodérům bezpečnosti/ 
aby se kolem tohoto podstatného základu oví
jely a rozvíjely další asociace.Jde skutečn~ 
ale spíš o vlastní asociativní fantasii na 
níž zaleží°°si kdo je dnes pod tímto pojmem 
-NI CO—sám schopen představit. Pokud jde o 
"reality" jejího života,asi bych opakoval 
s jistotou jen počáteční slova,jimiž se sna
žil charakterizovat Nico ,Pat 'attersoh na 
zadní straně obalu její T desky "CJhelsea 
Girl" : "NIC C Ní i když jsme roz
mlouvali už skoro hodinu,žádala mne znovu 
abych jí nepokládal takové ty “běžné“ otázky 
jako kde se narodila,jaké je národnosti,ko
lik je „jí let...U Zůstaneme tudíž u toho,že 
o NI CO, jakeby ”nic nevíme-když si to nakonec 
sama preje-a vzhůru a schutí,s patřičně tvr
dýma a ostrýma loktamafdo tlačenice před 
sklenčnýzi dveřmi Opatova /OKD rraha-4 Jižní 
Město/ffuež nás dav vmáčkne do skladného do 
sálu,nebo než nás vyvrhne zpět/dalsí heslo 
totiž nezní už Tico je v Praze",ale “Lístky 
nejsou,jděte domů!"-menší změna/,můžeme 
ječte zauvažovat o Nico.Je klidné možné.že 
ani Nico toho o sobě neví víc než my oni. 
Zní to sice trochu záhadně a nepochopitelně

5.X.85



nico-sí pražené mi rozumí

ale proč ne,vždyt to všechno p^tří minulosti, 
která je pro Nico mrtvá,alespoň potud,pokud 
stále ještě platí její vlastní slova s "To co 
bylo včera je jedno,já jen každý den znovu 
cítím,že předešlý den se nepočítá a neplatí už* 
To co se stalo předtím,to se stalo,a zůstal z , 
toho pocit který se nedá vymazat ^al^. je to pryč 
-^udíž abychom opakovali tach pár^vs^ na desce 
"Chelsea Girl" ,pro Ni co neexistují lidé ani 
města/tudíž ani mi jako publikum,nebo Praha 
jako město/,ale jen bloky emocí,které se neda
jí spoutat a zachytit,maximálně snad někdy pro
lít znovu.Nb uvidíme^*.
Neoficiální koncert Nico,která byla :násilím' 
pražskými organizátory odkloněna ze své cesty 
z Budapešti do Polska /ze své oficiální koncert 
ní šury/.má začít v 18. hodin.Je půl šesté/resr 
”17*50/ a dav se vmáčkl dovnitř,díky bohu- nikoli 
sklem.Několik stovek lidí se tlačí vpřed-trochu 
to připomíná histerii diváků v hořícím divadle 
,ovšem tady jde oto vtlačit se do ohne.Trochu - 

•pepře" neuškodí a tak vyděšení pořadatelé“ vykři
kuj í zoufale. že "Nico nebude "a že "Nico se ztra- 
tila-v Praze ".Dav zná však dobře /vždycky/ svůj 
směr-vždy^r vpřed-a jakmile si určí směr nedá 
se zadržet;ono to ostatně ani nejde,taková je - 
zákonitost davového pohýbu.Dav je tlačen ze za- 
du;ti potřebují dopředu nejvíc .zároveň ještě 
necítí tolik tísně.Ně kdo odpovídá pořadateli©: 
"Nico bude.nás nevoblbneš ".Nadšení jednou vy- 
Srovokované se nedá uhasit hrstkou vody. Ovsem
yl to fakt,Niso byla jedním z pořadatelů ztra

cena cestou z hotelu, a to někdy před 2 hodina
mi na stanici Budějovická.Tedy v Metru.Potěš 
pánbů,v téhle pustině se ztratí i domorodec* 
Nico je ztracená! S tváří kterou zalévají slzy 
zoufalství se objevuje strůjce tohoto nedoro
zumění, známý již pražský rockový organizátor 
a neúnavný zmatkář Ouřík.V davu již dost vzru
šeném to začíná vřít.Začaté pěsti a výkřiky na 
jeho hlavu. Ne co jakořčuříku, proč jsi jí ^tra
til. Přived nám Nico! Koukej pro ní mazat!Hni se 
kostro,určitě jsi jí zašanti^čil! " apodobně. 
Cuřík na pokraji zhroucení odjíždí zpět,autem



nico-mí prašane mi rozumí

do hotelu .Ambassador na Václavském náměstí, 
pokusit se hledat jí v jejím pokoji.Chaos — 
začíná být zajímavý,stovkyQlidí bez vstupe
nek /které si mezi sebou^rozdali funkcioná
ři a známí jazzové sekce/obalily vchod do 
kulturního domu.Snad 800 lidí,možná víc. 
Hysterie pořadatelů je celkem pochopitelná 
: "Jdte domů,nebo Nico nebude! -'nemá to sice 
logiku,ale bohužel ani účinek,proto přichází 
promyšlenější výkřik: "Kdo nemá"lístek ař 
vypadne! ” Tomu rozumím.Odcházím,předtím však 
"přepínám" na zvláštního dopisovatele magazí-- 
nu Sado/Maso,který byl shodou okolností vtla
čen /plus 40 2 o dlaně- pořadatele,který
řekl : "Pojd "/ dovnitř.předávám tedy pero...
Tady vnitro.Vnitro kulturního domu Opatov, 
sál přecpaný k prasknutí,dusný k zalknutí. 
Přecpaný známými,známými známých a jejich 
známými i známými dosud neznámých známých. 
Te# by stačilo aby tenhle Titanic najel do 
ledovce a po pražské nezávislé,alternativní 
kultuře nezbude nic.Jazzová sekce o té ne- 
mluvě a o undergroundu už vůbec ne.I když 
abychom byli^ot^ktivní existují v tuto chví
li i ti kteří tu nejsou-nevldíme zde Milana - 
Élavsu /!-který v náprsní kapse nosí fotogra
fii Nico-v přátelském postoji vedle jeho- 
Milanova-tchána Dr.Jiřího Němce.a to ve Vidná, 
již několik měsíců/,z objektivních důvodů 
zde nevidíme ani Sr.Jirouse,ani Magora,a ani 
Dr.Pišera.natož pak Bondyho,který jakožto 
jeden z mála skutečně duchovně pracujících, 
sěeském undergroundu,nemá času na zábavu. 
Jinak jsouVšichni,včetně těhotných dívek, 
a dětí-všichni za 40.- díky pořadateli,který 
řekl "Poja” a nastavil dlaň.Hlava na hlavě, 
vydýcháno a narváno,Mco zatím ztracená. 
Je něco před 20.hodinou.S dvouhodinovým 
zpožděním /jako ovyklý Český rychlík/přiváží 
cuřík^pravou a nefalšovanou NI 00, a sálem 
to zašumí...pár poskoků/mezi nimi i náš zná
mý Rastaman v kraze/nosí aparaturu a nástro
je na scénu.Rituál může začít...ne,ne,nikoli 



nico -mí prašane mi rozumí

ještě ne,ještě p ouh ý e h 50 minut euforic- 
kého čekání.než se zapojí ,propo jí .instaluje 
zahraniční haišpulfa na transplantuje na české 
šňůry-a obednění sálu.Ani tohle není tak jedno- 
duché-naroubování aparatury se nechytá,český 
zvukař má málo spojovacích šňůr,nerozumí anglic
ky /proč taky v Česku/,ale ani britský zvukař 
neumí česky/!/,takže alespoň řečí hluchoněmých 
vzkazuje český $istr zvuku kapele Nico,at jsou 
rádi,že má aspoň 10 šňůr /potřeba jich je 12/ 
-vzal jich tolik,kolik si na Opatově poručili. 
Nakonec se to tkaničkama cdbot zvukaře podařilo 
napojit,sálem se rozprostřel z v u k iúav řve., 
píská,šili,jak když vpustili dn býk*.
Hení divu,legenda opouští zákulisí a blíží se 
nezadržitelné na pražskou scénu.S každým krokem 
Legendv se i řev blíží tomu,co jsme zvyklí slý
chat pri živých vystoupeních západnígh rockových 
skupin-pokud se týče řevu,je dnešni^pražste - 
publikum na úrovni.I ten kdo má obvykle ochrnu
tý hrtan?nebo to obvykle předstírá,ted^nadšeně 
sype.Ňeda se nic dělat-podobné vzrušení se po
koušel v řadách svých vojáků vzbudit Napoleon 
v Egyptě,před bitvou pod horami pyramid,když 
je upozornil na to,že se na ně "dívají 4 tisí
ciletí ".Právě tak tu těm,kteří mají tu čest být- 
alespon trochu zasvěceni,probíhá hlavouta dlpu- 
há řada milenců a přátel z nichž se sklamPkS-^ 
riera Nico.Ještě předtím než odstřihla Nico své 
vlastní šňůrky od svého největšího loutko-vodi- 
če Andy Warhola,pop-artového krále,a než se 
pustila do milostných afér a nahrávání svých 
sólových "eklektickýeh" alb^prošla bohémským 
nočním životem Paříže,jako špičková modelky 
a "přítelkyně "nekonformních umělců,pod taktov
kou F.Felliniho si zahrála v římských atelie
rech ve filmu "Dolce Vita"; po té co se owvila 
ve ^arholových filmech a zabodle^a se v New 
Yorském podzemí,vleče za sebouvjeďnu legendu 
za druhou jako dlouhý mlžný závoj.I ve svých 
snad víc než 40ti letech zůstává tahle "valký- 
ra"s obličejem smrtelně bledým,jakoby nikdy 
nespatřil slunečního světla,stejnou,jak jí 



člověk může znát jen z obalů desek /Drama of 
Exile-Chelsea Ctrl,The End spod./nebo foto
grafii ,'arhol věděl co si vybírá.tenhle 
obličej má v sobě něco sugestivního,a už se 
zdá pochopitelnější proč k Pico patříval 
přívlastek "Anděl Smrti ".Smrtelný chlad jako
by ozařoval z je^í tváře a z jejích rukou 
sešeřelý sál,Cela v černém tak jako i její 
doprovodná kapela /The Paction/,až na bílé 
sako,usedá ke svému cestovnímu harmoniu,aby 
už prvními chmurnými tány navodila chrámovou 
atmosféru./apropé harmonium- další legenda?- 
pokud-je pravda,že to její původní stará,ií 
Lou Žeed stec pnul se schodů,pak agi bude prav
dou i to,že tohle nové jí koulila Patti 3mi- 
th/.Dm^YQdzMico nejsou žádní starci,spíš 
odrostli teenageři- bubeník/v bílé kosili/, 
hráč na klavír a.5s^ntetizer, a další klávesis- 
ta,První skladbě zřejmě z posledního alba, 
které se tu v sále nabízí za 200,-,díky men
ší zásobě,kterou si kapela vozí ssebou.Zvuk 
moderní,možná až příliš na skalní konzervativ
ce v publiku,rozhodně však instrumentace i 
skladba a barva působivě dotváří klasický 
mrtvolný projev Hco.Eezbytnéj<bcho nesoucí 
hluboký, chmurně vyprahlý hlas zpěvačky,který 
jakoby se odrážel od studených zdí klášter
ních chodeb.Mí sty téměř mrazivý nářek agónie 
z jakýchsi neviditelných katakoabi&tur® und - 
Drang^klávesy se rozlévají sálem,melancholic
ký hlas /tolik blízký hladu kněze při mši/ 
odříkává pomalu až téměř zpomaleně a mučivě 
truchlivou zpo věd, možná snad rozsudek,žádná 
překombinovanost, žádná přebarvenost, naopak 
působivá a chladnokrevná lehkost a jednodu
chost.Prostota tak působivá,jako prázdná 
architektura gotického chrámu .Lehkost světla 
prozařujícího vitráž.Klenba inteligentně 
a důmyslně stavená kapelou,aby při vší jedno
duchosti podepírala a nesla monumentální 
a nekompromisní hlas Nico.Gotická prostota.
Anděl smrti v Praze. Horror... Horror-ovšem 
záhy skutečný,aparatura se vyniká českému 



zvukaři 3 rukou|Jak by ne,nikdy v životě 
truhle originální novou techniku neviděl,na
tož aby věděl,který ze stovky knoflíků k 
čemu slouží.Když chce přidat zvuk ubírá ho. 
když chce vlevo. Siní vpravo-pravá ruka neví 
co činí levá.Domluva s britským přísedícím 
není možná.Následuje pomalý ale jistý sonic- 
ký /nebo chcete-li aurální/ kolaps.Z publika 
se ozývají dobrovolníci :'To je ostuda"* 'To 
je k o n e c ", "Nico,nehraj-nehrajjprosiEi tě 
směrem ke zvukaři,který šmátrá po šňůrách: 
"Schovej si to domů", "Umělce"atd.Všeobecně 
obsažný je výkřik "Ubohá F r a h o! F 
Zvukař přehazuje kabely-„pokouší se o nej 
mruvice-tohle kdybys* inu stalo pří sjezdu, 
tak ho to stojí hlavu.Ovšem zřejmě si uvědo
muje tíhu historického okamžiku i tak,právě 
tak jako publikum. Jde mu o hlava {Publiku jde 
o Nico,Kapele jde o prestiž.Všichni zuří. 
Jeden z hudebníků dokonce zařval tak zhloubi
duše,že přitom provedl fyzický kotrmelec v 
o vzduší,dopadl však zpět na nohy a dál řval 
na zvukaře cosi jako "Czech stupid".Zvukař 
nerozuměl a ani nemohl,ne proto.že by neměl 
slovník,ale zaplétal se do drátu.Přeci jen 
se našel někdo,kdo českému mistru zvuku, 
anglickou formuli přeložil do našeho jazyka 
a řekl mu. že je idiot.Idiotů v této drama
tické chvíli by se Člověk nedopočítal,těžko 
hledat v tomhle klubku nepřehledných příčin 
a následků původce.Zvukař je sice znám, a to 
dokonce nechvalně,svými kouzly,ovšem tento
kráte mu nezbývalo než improvizovat na cizí 
neznámý stroj-byl k tomu přinucen.Mikrofony 
pískají. Ni co několikrát vstane od harmonia 
-odchází a vrací se,čas od času se obrátí 
směrem ke zvukaři a pronese :"Kill him". pří
padně i "3hí t "/sračká/ apodobně.Po dalších 
15cti minutách tahání za šňůrky /kdo vlastně 
dnes vede tyto loutky?-je tu pár vyložených 
"neviditelných "v silonových bundičkách, sta
čilo by se zeptat snad jich?Nehí nakonec 
zvukař jejich člověk-"pomocník”?/ IHco za
číná zpívat,ovšem její první slova znějí



nico -sóji pražané mi rozumí

Sabotáž "/!/, pak teprve pokračuje podle origi
nálu. Kapela hraje jako flašinet dokola a čeká 
se.Nico bezmocné stojí...Legenda stojí bezmoc
ně v Praze-není to příznačnéíAnděl Smrti"zabitý 
Prahou, Srahou v níž umírá í kul turaŽ Prahu zasáh
lo silné nrokletí-vypadá to tak,nebo tomu tak 
je? Už víc než desetiletí to vypadá,že to tak 
je. "Já s tím vůbec neumím zacházet"pravil 
zoufale zvukař dostala se mu do ruky cizí mo
derní technika-nemůže za to.Posluchačům se tu 
dostala do rukou cizí^odemí kultura a ani 
oni při vší fascinacísnecítí jistí v 'rramfle- 
cích-reagují agresivně,někdy místy í ... xpač. 
Ze vzteku.z bézmnci-jak to Čcchůs v' jy zbý
vá.Nico si zapaluje cigáro.Ti kteří j pár 
metrů od ní .vtahují kouř z jejích ’ a z 
jejích úst.Jednak aby měli s Legendou osobní 
kontaktjjednak proto aby zjistili co kouří. 

“Shiť?Nozná.Nervozita je značná,takovou ostudu 
Nico asi dosud moc nezná.Praha boří Legendy, 
do Prahy jezdí rockové hvězdy umírat.Nic 'éne 
přesto,že mladí hudebníci z kapely odchí ■ 
do zákulisí,víko rakve ještě nesklanío. Ni co 
se vrací k harmoniu.Taková, jak jí většina 
uctívarů zná-blédá^téměř mrtvá /I am emnty!/^ 
sama se svým příručním harmoniem.Před tímto 
rozvášněným davem /proti komu?-to Nico netuší 
a nechat se tu roztrhat na kusy? !/není vyhnu
tí .Nico zapaluje další cigaretu a nasazuje 
svůj nesmrtelný tragický tán hlasu,který všech
ny přimrazí.'Trne Fatale”na kolenou,před praž
ským publikem,očividně zděšená,nicméně hrající 
svou roli důstojně dál.Ta by i pod gillotinou 
nehnula brvou,řekne si člověk. Snad se i jí ted 
honí hlavou otázka: '03 tu hledám v tomhle - 
hnoj i š ti, v téhle pustině, kde lidi neumí zor
ganizovat ani koncert natožpak sama sebe nebo 
svůj život.Proč tu hraju,tihle lidé nemůžou 
rozumět!'1 Možná se jí hlavou nehoní nic.Nana- 
žer,připlešatělý podsaditý židáček Mr.Alan 
Wise/Moudrý Alan/ nepřestává ze zákulisí ani 
na mement hlídat Nico.Kdyby si Nico šnupla 
kokainu nebo píchla pod harmoniem heroin,bu
de průšvieh. Ovšem průšvieh pro nás prašany 



nieo-moji pražané ni rozumí

je aspoň na obvili zažehnán-Mco zpívá# 
Nico a harmonium a k tomu staré známá 
písničky z "Desertshore "-"konečně" Nico ta
ková .jakou jí tu chtěli.Díky zvukaři a jeho 
zamotaný-m šňůrám sasálem nese "stará dobrá " 
"My Only Child",tak jak jí většina poslu
chačů zná.Zběsilý potlesk je odpovědí a 
Nico snad i padá kámen ze ad.ce/My Heart Is 
Empty ? !/.V tomto okamžiku historik vkládá 
Nico do úst památná slova :"Mí pražané mi 
rozumí!/asociace na Mozarta jsou na snadní 
ovšem! Ale 200.výročí Dona Giovaniho a jeho 
premiéry v '-raze bude v r.37. I tak nám 
to "korresponduje" i když zcela kontrastně# 
Nico—Mozart-Iraha.. ./z agónie ožralosti se 
zmátožil i jeden z reprezentantů rodiny 
Němců z Ječné,který se předtím unavil výkři
ky typu "To je sračka! " anebo "Fuck you, - 
ITico,Puck you! " Probouzí se i "lepší polo
vička“ pražského publika: sálem totiž zní 
-snad poprvé od protektorátu-čistá podma
nivá němčina^ "Mútterlein"! My pražené jsme 
nakonec přeci jen^V koutku duše a snad i 
pár promilem! v krvi,Měmoi.Duche^i zcela 
jisto,zvláště pak mi sžíraní duchem doby: 
novým romantismem, Zmáto žil a se 1 technika 
-snad sama svou vlastní inteligencí-a zvu
kař ,hrůzou zpocený jak myš-byl schopen 
postupně přikulit i další mikrofonv.Kapela 
se přidává těsně před "koncem",Skutečno - 
,Morissonova skladby"The EndJ? jeden z pře
dělaných "evergreenu" Iiico,který následuje 
po všemi vychutnaných "All tomorows Par- 
ties “/originál balení/,ukončuje tenhle 
nezapomenutelně absurdní koncert .Když Nico 
ohlašuje na půl úst skladbu svého přítele 
Jímá Morris ona- celý sál "jde do kolen" 
a bouří nádše nim, Kont akt s Legendou-to je 
to proč se viichni cpali.hlava nehlava, 
do tohoto sálu na pokraji Prahy.Dostalo se 
jím Legendy.Legendy personifikované "Andělem 
Smrti "který přelétl šedesátá,sedmdesátá a 
osmdesátá léta aby přistál na pár metrů 
od nás—od pohrobků kul tury,na mramorovém



nico-moji prašane mi rozumí

náhrobku drahý* otvírajících zobáčky hladově 
Jako vrabci/čerstvě vyklubaní ale/vypadlí 
z hnízda. "The 3nd-Zatímco Nico mrtvolně bledé 
odříkává slova Morrisonova Oidipovského za
bíjení -což Je známý horror-"mother I want- 
kill^you...",v zákulisí Již odříkávají "u- 
ředníci^TB své otázky do uší do němoty 
"úspěchem "opilého organizátora koncertu,ve- 
doucího tento Opatovský Dům Hrůzy.Alan Mse, 
moudrý to manažer,signalizuje Nico,že musí 
skončit,a pomalu si připravuje dokumenty - 
aby se mohl legitimovat komunistické pcli~ 
cil.Hlavně aby Nico neměla u sobe heroin.- 
Je „2.05 kapela přetáhla č ř.sdxut: Poviiiac 
v Československu Je zákonem-skončit v 10 
večer a Jít spát.Nerušit pracující.AlanWise 
přichází k mikrofonu a anglicky se omlouvá, 
ze smí kapela hrát Jen do 22.hodin.Lidi to 
nechápou,ted když se to rozjelo.. 1?
Hozjelo!Policie čeká na Nico v šatně.Diskrét
ně .Policie čeká i před vchodem.Diskrétně. - 
Policie čeká i v autech.Diskrétne.I v chod
bách. "Nico, proč Jsi tak nervózní "chtělo by 
se ř^ci Legendě v téhle chvíli, vždyjB si vz- 
Bco všécko máš za sebou-a nebo Jsou to 

agendy.žádná tvrdá realita? Důležité 
stát se pSyč.z tohoto Domu Hrůzy.

/Náš reportér-dopisovatel S/M neztrácí ducha- 
přítomnost a spolu s Nico a pár figurami - 
se pouští spletí chodeb k nouzovému výcho- 
du.aby čtenářům mohl podat co nejpřesnejsí 
zprávy o kanoi této legendy!/

Zatímco se v sále fetišisté plazí po pódiu 
a hledají nedopalky po Nico,aby Je mohli 
"zneuctít" svými chapadly,zabavuje Policie 
v zákulisí více než stovku desek NicoZDP i 
singl ů/ktaré si kapela veze dál do Polska. 
Nico nechápe co se vlastně děje,zda vypukl 
pogrom,nebo hon n$ čarodějnice-na to sě sna
ží odpovědět posunky a mezinárodním"Poliš" 
i náš dopisovatel "cestou z''nouze ".Nico a 
dvě až tři postavy seykrčí v přítmí u Ja
kýchsi garáží opřená o multikáru."Whats 



nico-sí pražané mi rozumí

going on,man?" ptá se Nico.Jo holka kdybys 
uměla lip česky?snad by se ti to dalo aspoň 
naznačit,kdy? ne vysvětlit, mostě jsi tu hrála 
ilegálně a všecko tohle byl "underground 
Nikoli "velvet^jale "eoncrete'-'underground! 
Tady je to takový národní zvyk,když policie 
pořádá před,při nebo po koncertech na hudeb
níky i posluchaře hon."ITs nothing extraordi- 
nary,Nico!" Někdo přichází do přítmí a ptá se 
Nico anglicky jestli má chvíli čas,těžko říct 
zda mu jde o rozhovor či o šoustání.Nico od
povídá "Sony, mám v patách policii!” Ještě 
pár minut pod nějakým betonovém blnkonlptnýcV 

"vysvětlování4 že za automobilem Lapal—~á' licb 
stojí se zhasnutými světly police jní~ vůz a- 
čeká^ Nico "chápe ř Obchází podél zdi tmou ne
bezpečné územi-byl by to unikátní film- a 
zatímco policie odváží Ouříka a Lindauera 
/autory tohoto spiknutí/^ico se podaří zas
tavit taxíka.Děkuje za pomoc /!/,mává přes 
zadní sklo a mizí pomalu v dálce...
V rukou zůstávají fotografie s věnováním pro 
čtenáře Sado/Naso magazínu podepsané NICO!

bychom snad mohli nazvat 
-NICO TURNS ON FERDlŠ PIŠTORA-

což nezní moc hezky,proto ho nazvěme raději 
- BÍT VELKÝ ZNAMENÁ BÍT NEPOCHOPEN ! -

Pokusme se dosledovat pobyt/historický pobytí/ 
Nico v Praze kam až to jde.Je den po koncertě & 
Nico se jakž takž vyspala-ještě aby ne, za těch 
95 US Dolarů na noc-a to nepochybme i díky 
svému cestovnímu “příteli" a uklidnovačí, které
ho diváci našeho včerejšího koncertu mohli 
celou dobu pozorovat jak zuří po boku českého 
mistra zvuku.Když je potřeba.a včera v noci 
toho jistě po policejní "honičce"na Nico,tře
ba bylo,tento cestovní 'přítel" předčítá své 
majitelce /Nico/ z knihy legend sv.Graalu,kte» 
rou střeží právě tak, ^ako kufřík s penězi = 
jako oko v hlavě .Kromě tří hudební  ků,producen— 



nico-mí prašane mi rozumí

ta /Alana Weise-Wise/ a milence si s sebou 
Nico vozí ještě karatistu a řidiče v jedné 
osobě,jako jakousi tělesnou ochrannu.Ta byla 
ovšem včera k nepotřebě.Je po snídani a Nico 
spolu se svou “suitou” sedí v kavárně hotelu. 
"Zasvěcenci'do věci Nico v Praze ,kteří již od 
časného rána obchází jak hladoví psi před ho
telem se odvažují dovnitř .Obklopují kavárens
ký stolek,v ruce mají připravené fotografie a 
desky Nico a cpou je naší "Yalkýře "přímo pod 
nos mezi šálky kávy.Tři mladí muzikanti z kape
ly se dohadují s Mr.Wise o svém problému,který 
je pro ně neřešitelný y českých podmínkách.Vši
chni tři jsou vegestav, který jjuď 
vydržel az do chvíle kdy vstoupili na naší pudu. 
U nás se s podobnými extrémisty nepočítá,a tak - 
So několikahodinovém hladovění v Čechách se roz- 
odují, své přesvědčení nejíst živočišnou a za

bitou stratnijtajně porušit.Vybírají si z jídel
ního lístku šunku.Zřejmě podlehli zdání,že do 
komunistické země Višnu nevidí,a nebo když už - 
tuto zemi stvořil bez vegetariánské stravy,přiv
ře pro jeden den oči.nechci se do toho míchat 
Višnuovi ani těm zoufálým hochům,ale po té co se 
zakousli do masa.sděluji jim diskrétně,že v této 
zemi jsem nucen zít jako vegetarián jiz 12 let. 
Hechápou nebo nevěří,diví se že jsem ještě ne
zemřel hlady.Nemá cenu jim to vysvětlovat,je 
mnoho věcí mezi nebem a zemí.Každý má své zása
dy a dělá co může.Což se ukázalo znovu za pár 
minut,když tihle tři mladíci zvou svého produ
centa na prohlídku Týnského chrámu. Právo věrný 
producent si pežidovsku odplivl a řekl,že na - 
týnský chrám kašle,potají se připravujíc polo
žit kamínek na hrobku pražského rabbiho.Hejno 
ošoustů kolem stolu se zvětšilo^Nico chladně 
a rezervovaně znechucená podepisováním /podep- 
sala a věnováním opatřila 9ks fotek a desek/ 
odkládá poroba odhazuje hromadu dalších kusů, 
předlo žených^podpisů. Téměř na hranici slyšitel
nosti pronáší svým hlubokým a vyprahlým hlasem 
slova,která stojí za to aby byla zansána v sou
vislosti s její návštěvou v Praze :”Býá velký . 
znamená být nepochopen! * Nico vstává od stolu



nico -sií prašane mi rozumí

a kráčí po hotelovém koberci k hotelovému 
výtahu-vrací se do svého pokoje.Znechucena 
otrávena nebo jako obvykle jen s prázdným srd
cem? I tohle bychom ještě rádi našim Čtenářům 
rádi sdělili,a proto /a také proto, ze S/M má 
"kontakty”/ nasazujeme své "čidlo" na jednu z 
bytostí,která pokračuje v cestě s Nico*výtahem. 
Je to trapné,ale ještě ani v této chvíli Nico 
není sama.do výtahu se vecpali tři další a 
otrlí česstí ošousti.Jeden z nich by měl být 
příslušník STB,ale který...je mošně.že tentok
rát právě ten<^zůstal dole.když se jíž nestačil 
vecpat do výtahu .Ve lehni u^ stoupání
s Nico do"Legendárních výšin-hotelu Aab&ssador 

-si v duchu připravují otázky/nepoučeni historií 
o mlčenlivosti tohoto "Anděla Smřti'itéto mlčící 

“sirény/. Ještě kus cesty s Nico po koberci ke- 
dveřím pokoje ,a pak další dva bezmocně odpa
dají, jako štěnice postříknutá benzínem.Nico 
ledově kyne rukou poslednímu z této trojice, 
který vstupuje do jejího hotelového pokoje* - 
Krve by se v něm nedořezal. nervové bpoje vypa
dávají,nohy vypovídají službu!Ještě krok a 
sám s Nico v hotelovém pokoji...panebože, 
neopouštěj mne /pokouší se o něho mdloby/... - 
sám s Nico,pane bože. • .tak jako před ním Pelli- 
ni, Ant oni oni, Andy Warhol,John Cale,Lou Reed... 
pane bože,kdyby tu takhle mohl být třeba Milan 
Hlavsa,..jako předními Alan DelontJim Morrison, 
celá San Prancisská 1 New Yorská scéna konce 
60.1etw»Brlan Eho,Robert Wyytt,Eevih Ayer- 
s...panebože co milenec.to legenda*Naštostí 
se kácí náš hrdina do měkkého křesla a z mrákot
ho vytrhuje její typicky smutný až plačtivý - 
hlas i "Co si dáš? "Nico otevírá přebohatě záso
bený pokojový hotelový bar.Náš hrdina v rozpa
cích neutrácí své národní uvědomění a odpovídá 
”Pilsner".Nico pohostí tedy svého vyvoleného 
pivem.Zasouvá do kazetáku jednu ze svých tří 
kazet .které poslouchá-na dvou má sama sebe.

na třetí jakéhosi pakistánce Muhamada Aliho, 
který zpívá islámské lidovky.To poslední Je 
to co zaplní prostor pokoje -zbytek doplňuje 
mystické a legendární mlčení této ženy.



nico-mí prašane mi rozumí

Nico nedává interviewy,Nico ani nevzpomíná. 
Tak jak je to napsáno na "Chelsea Girl",kde 
říká: "Považují mne za nezdvořilot^ále cokoli 
chci říct těmhle lidem se mi zdá zbytečné a 
marné,,,nemá to cenu,radši toho nechám a zůstá
vám jaká jsem...‘,Zdá se ,že Nico,neprostupná 
a mýtická,ehlfidná a krásná,smrtelně bledá a 
chladná, tuhle roli nehraje.Skutečně taková je. 
Kaše Fčidlo" vytahuje z kapsy dvě cigarety, 
-možná kvůli nim si vybrala Nico do pokoje 
právě jeho,Tráva? Možná.Zahaluje si.A promlou
vá, snad poprvé z vlastní vůle,tady v Praze." 
Pt- se: “Kolik platíte nájem za normální byt?- 
Hotelový pokoj tu stojí 95 dclarů-to je dosti :i 
Káš člověk s$ pokouší vysvětlit,že je to obvyk
le trochu min,ale jinak je tu draho a málo 
bytů;pokouší se navázat hovor.Nico napůl jako
by nepřítomná, vypráví o tom jak žije její syn 
v lařiži.Jemu 25 let a píše básněn "Like A Rim- 
baud! "^tžije prý jako bohém./Jak by ne ,když 

v něm koluje krev Alaina Delona a Nico-co mu 
geneticky zbývá jiného/.BMtom pomalu vstane 
a jde pustit televizi.Hlasatelka oznamuje,že 
diváci uvidí další ze seriálu filmů pro pamět
níky .Tentokrát to má být "Obrácení Ferdiše - 
Pistony" s Bekem,Harvanem a šejbalovoujs Men
šíkem. ..náš "hrdina" navrhuje aby Nico zkusila 
druhý program jříká jí,že tohle je starý film- 
Nico odvětí vzlykáte oonlorým tonem v němž 
se objevuje náznak radosti a vzrušení: "I LISE 
OLD MOVESSl", presto zkouší í druhý program. Na 
obrazovce se objeví reprezentant naší hudby 
národní umělec Karel Gott.v jakémsi svém me— 
dailonkovém show, "ho is iT?"ptá se Nico smut- 
n§/s prázdným srdcem/Zít is a Gott-national 
artist! "odpovídá bystře náš člověk. "Gott? "/ro
zuměj Bůh!?/®! is terrible,its like Johny 
Kollyday.I hatě him!"a přepíná opět na Ferdiše 
Piš toru. Zbytek společně stráveného času”strá-. 
ví hltavá nemoc jež nezná hraniční? programe. 
Oba mlčky sledují obraz.Bek v pruhovaném triku 
s kasařskou brašnou přes rameno leze oknem do 
milionářovy vily.Nico obvykle smrtelně bledá, ig 
ve světle TV,ještě bledší.Náš člověk dosud 



nico -mí prazané mi rozumí

tuhý trémou a odpovědností,se v křesle rozté— 
ká spokojeně jako máslo na slunci.Žádné milost
né návrhy nepřišly-díky bohu! Přemýšlí co řekne 
přátelům venku,a těm za dveřma až se budou 
bledí a nervózní ptát:Jaké to bylo? On odpoví 
"Legendární? " nebo něco podobného.? tom vsak 
zachrastí klíce,a někdo otvírá. ílášemu hrdino
vi se zastavuje srdce-p o 1 i c i e ? Je ko
nec! Stálo mi to za to? Obrací se ke dveřím 
-do pokoje vstupuje manažer, který se vrací z 
procházky...za níš strčí do místnosti hlavu 
jakýsi těch a ukazuje rukou na stplek,ňa němž'- 
je pár ékleniěak a váza s kytkou. Mká 
angličtinou, ”Thi» is nowers,this is roses -- 
are iron me yesterday” a cpe se dovnitř.Mana
žer řekne "Sorry” a vystrčí ho ven.Očima,zku
šeného hlídače , slídí jestli někde není polo
žená stříkačka.Nasává vzduch a otvírá okno. 
Oznamuje,že hoši z kapely chtějí jet na výlet 
na venkov,odpočinout si od NSmců,kterých prý 
je plná Praha,už to nemohou poslouchat.Pta se 
našeho Čecha jak daleko je zámek Hluboká.Dozví 
se pravdu, je odpoledne a Hluboká je daleko. 
Mš hrdina si vzpomíná.že v jednom lomu za 
Prahou má mít dnes vystoupeni pro své přátele 
jedna česká skupina/rekněme to na rovinní 

"Národní třída "a okolí./"If you want,we can
‘ go to see one ezeeh undeground group whos 

plaing in some country area near the town. 
Itá undeground performance ".Nico nehne ani 
brvou.Manažer se dohaduje s Ni co, která ozna
muje,že si půjde lehnout.Manažer jí znovu 
důrazně připomene cosi o heroinu a poté opouští 
spolu s naším člověkem hotelový pokoj v němž - 
se odehrál tento'legendární sametově undergrou- 
dový pobyt "Mco. Kromě vystoupení na Opatově 
Nico dobrovolně neopustila hotel .Praha pro ní 
zůstane mrtvým městem neschopných lidí, a poli
cistů, kteří honí rockové hvězdy po ulicích. 
Kdo z těchto lidí rozumí?To be great it means 
to be misunderstoodfNaše "čidlo "se naposledy 
ohlíží-Nico usazená hluboko v křesle ,nehybná 
Jako mumie,impregnovaná legendou a napuštěná 
mýtickými oleji,ovinutá závoji neproniknutel~ 



nico-mí prašanů zni rozumí

nos ti ,jako egyptská princezna na trůnu po 
boku faraóna /kde jsi zůstal Andy Warhole?/ 
apírá oči do mrtvé záře hotelové televize. 
Jako z nojakého Warholova filmu.Nejsme právě 
v New Yorku?Kde vlastně jsme?24 hodin pre$ 
televizí;Pop Artová nebesa i peklo zároveň.
"Je krásná.A v tomhle světě.kde je tolik vě
cí jež můžete tak snadno získatřNico zůstá
vá dál neuchopitelná a nevlastnitelná.Kolem 
ní září jakýsi jasný ačistý kruh pravdivos
ti a nepředstíraní.Vězí v ní jako síp,který-■ 

zasáhl její vnitřní terč ;■ není možno jej Vy
táhnout ven .Její hlas i její chování,její 
způsoby snad sahají daleko, daleko někam do 
vzdálené minu}osti,možná ještě dál než si 
sama uvědomuje.Kožná tohle všechno zakládá 
a vytváří nový styl .Jakýsi existencio- 
nální pop styl,pozemský' avšak elegantnější a 
izolovanější..."

,fJejí jméno je Nico.Nevím,kde se narodila,ne
vím kolik je jí let.Nevím nic o jejím životě 
modelky v Paříži,herečky v Římě,beatnice a 
hipišky v Ibize na Nalorce a nebo členky le- 
gendrárníeh Velvet Underground.
Lehko bych to mohl zjistit,ale raději ne. 
To všecnno patří včerejšku,”
/-z přebalu "Chelsea Girl",poslední věty 
textu na obalu/
The Sni?The End!
post scriptum : msta služební automobil sku
piny The Paction,uhání přes Barrandov, směrem 
k jednomu opuštěnému lomu.Lom ^e skutečna o- 
pustěn,po českém undegroundu uz tu není ani 
Stopy.Zatímco "Národka” hraje o pár kilomet
rů dál v jednom venkovském domě na svatební 
"underground  ové "veselici, automobil s dopro
vodnou kapelou k němu marní hledá cestu tmou. 
Ve chvílích ,kdy to řidič vzdává a obrací 
vůz zpět k Praze,začíná "Machy "Hacháček/Plas- 
tic People.GaráŽ-kytara/ladit kytaru aby ve- 
selku ukončil několika skladbami od Velvet
Underground. Kdyby v této chvíli vstoupili 
muzikanti od Nico do dveří,asi by se^esunuli 
obě strany. Nico však podchlazená s prázdným 



nico-mí pražani mi rozumí

srdcem,izolovaná saně v sobě ,izolovaná od 
všech přátel i nepřátel, vytváří v hotelovém 
pokoji před televizí"nový styl”. Nevidí ,nesly- 
ší^necítí,je mrtvá.Jako Praha.Dvě mrtvoly, 
dvž legendy ?dv~ krásky s gotickou duší,jeji- 
chýhlas sahs daleko,daleko do minulosti... 
anděl smrti se zastavil v mrtvém městě.1'á to 
své kouzlo...
Adieu Lebe wohl KA11 Tomorrowf Parties ”Kico.
/Tři vegetariánští kumpáni Nico si v předsá
lí hotelu, ásbassader nakupují za zbylí t.ísí-. 
cikoruny rrjak' četly.Bižuterii ■. vože 
matky,'ilarev pro sygjř otce.iítřa časní rí- 
no,tak jak slíbii°0Snažer Alen Pise,odjíždí 
kapela i^s Nico dál do lolska.G pár dnů poz— 
ďjijVe ívádsku se Nico dala slyšet,že tak 
hezne vystoupení jako v Praze dosud nezažila/

na základ? přímých zkušeností svých 3 zpravo
dajů nasazených do akce nNICO”, zpracovalo S/M 
A ještě jedna, sugestivní otázka čtenářům: 
Stačil býřlmadeus Mozart před oněmi 200 lety 
přes noc složit předehru k Donu Giovanimu. 
kdyby měl v hotelovém pokoji /resp.u Dušku/ 
televizi? Odcházím si pustit Sequiem za Nico. 
Nashledanou ve společném hrobě.-H.Samsa.





A S A K R A ! -ze seriálu příběhůV.V.

/další z příběhů Vincenta V.,na žádost našich 
čtenářů-tak jak jsme $e zaznamenali pro S/M/

Již déle než 3 roky touží Vincent V.po vystě
hování do Japonska.Jel by i s Čedokem,ale to 
čeho se au nedostává je cestovní pas.Ten již 
více než 4 roky hnije bezpotřeby $a úřadě,poté 
co se Vincent V.vrátil z pobytu v USA do Prahy, 
Dopoledne byl Vincent V.na úřadě pro pasy a 
víza,aby se po svém pase slušně poptal.Když au 
úředník oznámilsže jeho žádost se zamítá,Vin
cent se ptá proč.úředník poukazuje na to. že 
Vincent 7* byl souzen pro nezakouřír 
ŮÓS2 a tedy žádná jeho cesta do zahraničí by 
nebyla v zájmu republiky. "Trestán, trestán "odpo
vídá Vincent V., "ale ten co ván tamhle vysí na 
zdi,ten taky seděl,tak se koukejte tuhlennojí 
žádost co nejdřív vyřídit.Já chci svůj pas a 
d,o konce roku odjíždím do Japonska!" 
Po té se vrátil Vincent V.do své “úřadovny" 
v^kavárně Slavii a poručil si kafe.Uběhlo pár 
měsíců a jeho hlavu porostly černé vlnité vlasy 
kterými právě projíždí jeho hřeben.Přemýšlí 
jak to udělat.aby se dostal ven-do Japonska, 
když ho napada,že by se mohl oženit s nějakou 
cizí státní příslušnicí.Hejlépe rovnou s Dža- 
ponkou.Svěřuje se svému spolusedícímu : "To 
abych tý Džaponce teda zaplatil, vod jel s ní 
yen a tam se sní rozved,Že jo!A ty prachy bych 
si zase vzal,co?!No jo,to bude vonoíAle jak 
na to,porad.. . " 
"Hele,tam do tý menzy jak chodíš na voběd-tam 
nejsou Náký buchty?Ale myslím nějaký Američan
ky nebo tak...""Bulharky jo?Vole!To bych se 
dostal z prdele do ještě větší prdele.Prej 
Bulharku -já seru! " 
Spolusedící odpovídá : "No tak teda snad akorát 
7ietnamky,ale to ti asi nepomůže taky. " 
Vincentť*No,to teda ne! Já potřebuju nějaký 
prýma masíško.. .ani bych jí nešukaí,jen svatba, 
pak zbalím trenky a jedu ven...takhle jim to 
tam řekni. "Spolusedící krčí rameny,ale zároveň 
ho napadá, že by si snad Vincent mohl dát inze-



é. sakra?

rát.
Vincent nadšení vykřikne "No jasně-inzerát' " 
Je čtvrtek a tak /ineent vstává od stolu a 
jde si do trafiky před ^lávii koupit Mladej 
Svět...
Vrací se udedá,nalistuje poslední stranu s 
inzercí a nahlas předčítá-"Dvě mladá pohledné 
....dobrý-ale co bych dělal se dvěma!?...
Vzorný voják...to je ale píčovina...Blond - 
dlouhonohá...Tak na tu pozor Tinclků...Inže
nýrka z Tábora...Tebe at si vořúkaj v Táboře 
...hele,hele tady je- dohřej :Dvě osamocené 
hledají dva kasarMy'značka L á s k « J To je 
povedený: lásko .Zda ví co chtěj dělat 
prasácilNo takoví' já znáš,ty nomaj ničeho 
dost-to pozor Vincičku-prej láska!”
Setrvá to dlouho a Vincent vytahuje tužku a 
notes a říká : "Ty hele tak jak to mám napsat 
na ten inzerát?Jako,že chci ven,voženit se 
nejdřív a pak hned za hraničena tradá... " 
Chvíli se pokouší sestavit dost absurdní text 
a když se dostávají k pojmi: značka ....Vincent 
se zarazí. "Co tas sám napsat". Spolusedící 
od vedlejšího stolu,který dosud seděl sády a- 
zřejsS naslouchal radí s "Dejte tam "Život ven
ku ".Vynadá to jakoby měla začít vymýšlet znač
ku cela kavárna. ~
"život venku-to je moc vokatý-n/co jinýho" 
hlasití odpoví Vincent. Přemýšlí a přebírá si 
to hlavou,ale na nic nepřichází... "Hele,já 
jdu,snad na něco cestou pří jdu “vstává, platí, 
odchází.Ckate pak zamrká a řekne spiklenecky 
"Hned to jdu podat! ".ujde pár kroků a zase 
se vrací a pta se potichu: "Kam to mam jít po
dat, přece s tím nepudu do Mladýho Světa?" 
S^olusedící au radí: "Zkus Mladou Frontu nebo 
Večerní Prahu",od jednoho stolu se ozývá: 
"Vinco...dej to do Zemědělské jch novin!" 
"Jdi do prdele Potáčí se na nej nahořkle Vin- 
oent.Jeho spolucestující platí a odchází s - 
Vincentem na tramvaj.Vincent má po celou do
bu v ruce zápisník,tužku-a ptá se na značku. 
Zdá se že všechno závisí-stojí i padá-na



L sakra!

značce.
Vvbelhé se před kavárnu a vidí,že se tu s 
bulkou v ruce protukáv' smírem k tramvaj o- 
vámu můstku slepec.Vincent ho čapně za ruku 
a už ho převádí na refíž.Slepcovi může být 
tak šedesát a v ošuntělém huberíáku vypadá 
vedle Vincenta-ten je celý^v černém-jako 
trpaslík.Když jsou na místě Vincent k němu 
upřímně promluví:
"Pane,chci si dát do novin inzerát,neznáte 
značku? "
"Jakou anačkujoďvě tí slepec.
"Ite sen^k^u!ženskou? A r.akra! Se to 
uum napitě s t -i c u i i ■» . . ^.a—co jz punc 
seru.Já chci ven-do USA.Do ú -ES- 1 I...
"A sakra.Do aneriky.Člověče to je ale dálka. 
Už jste byl v cizihě?"..."J6,pane.».v USA! " 
..V”A sakra.To jsem teda blázen,co tu teda 
ted děláte? "... *®ovno pane.Sem v důchodu, 
ležim dmoma nebo si drandis pinďoura!”...
" A sakra sakra.Tak běžte dělat,u nás ve 
svaze vás věznou i když jste v důchodu.Bočo 
si přividěláte a bude.Jste ve svazu?”...
"Na to seru.Tak co tam mám dát za značku?!" 
..."No nevím...dejte to štěstí."
"Na to seru pane,něco jinýho "odpovídá vřele - 
Vincent .Vedle^nich sto^í na refiží dvo bab
ky a jedno dítě s letadýlkem v ruce a všich
ni na tabulí uši co si ta podivná dvojice 
povídá.Dítě navíc kouká s otevřenou hubou.
"Jen tam dejte štěstí,pane"zdůrazňuje slepec 
"Já chci ven pane,na štěstí vám seru.Chci 
kundu a ven 1 "
"A sakra,to si teda dejte inzerát do ELÁNU" 
"Elán.Co to je?"
"To je náš časopis.Časopis svazu.Tam si dá
te inzerát a ona se už ozve...” -

"Co bych dělal s buchtou bez nohy-to bysse 
daleko nedošli.Ani na celnici.Na to já seru 
-bez nohy. Vy jste pěknéj kousek pane! " 
Vincent se znovu ptá na značku a dodává: 
"Vy fakt nevidíte?Vůbec nic? No to jste na 
tom fakt blbě.To je to n^jhorší.To já jsem 
proti vám úplnéj jůra...



k sakra!
"Jde vo zvyk víte?Kolik je vám? "
Vincent zívajíc odpovídá -r "Čtyřicet dva".
"To jste teda mladéj pane-to jste Jura! " 
"Já se pane jmenuju Vincent V. ! "
"A sa^ra!”
"Vy mě znáte? "
"Ne "
"No jo.Vy mi neporadíte-už mi to jede"
Vincent nastupuje do tramvaje,slepec volá na 
opačnou stranu :"Napište tam to štěstí!"Lidé 
se otáčí udiveně na slepce,aniž by chápali smy
sl. "Štěstí,dejte tam štěstí".
Tramvaj se rozjíždí a přes okno je vidět vircent 
V jsedící s blokem a tužkou v ruce_jak se otáčí 
ke stařeně sedící za ním.EdČšeaě sewu ■.uidine 
ve chvíli kdy můžeme s Vincentových rtů odtu
šit jeho otázku:"Paní co tam mam dát za značku?"

Co tam má dát za značku?

- pro S/M vyprávěl To-
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJIXXXXXX 
právě jsme do redakce dostali zprávu že ve Fran
cii dnes 15.dubna zemřel ve věku 35 let 
J E A N G E N E T~'- "svaty Genet-komediant a 
mučedník*-jak ho nazval kdysi Jean Paul Sartre 
Jean Genet se narodil v roce 19^0 jako dítě 
prostitutky a neznámého otce.Do svých 35 let 
ztrávil 20 /!/let v různých vězeních a náprav
ných ústavech.Tedy od chvíle kdy byl jako dítě 
odevzdán do péče^nalezince až do roku "1945, kdy 
jeho doživotní vězeni skončilo udělením milosti 
Jean Genet-kriminálník a spisovatel-začíná číst 
z dlouhé chvíle ve vězení a tam začíná i psát. 
Jeho neslavnější prací je "Notre Da^e de Fleurs 
/Naše paní z květů/ a autobiografie"Denník zlo
děje "-mimoto napsal i dvě divadelní hry.Genet 
oslavuje fantasii a odmítá jakýkoli dosavatní 
zavedený pořádek i "morálku".Ve své situaci nap 
rostého vyvrhela nakonec nalézá zalíbení a úmy
slně žije v rozporu se všemi zákony společnosti 
Mimoto,ze jeho díla jsou oslavou "existence na 
dně " dokázal oslovit Genet svou upřímností i 
prokletou generaci 70 a 80.let.Odkazy na Geneta 
nacházíme u Patti Smith i Davida Bowieho...

/"Jednou nohou" nám doufejme oGenetovi poví víc!





ÚNOS ZÁPADU M.Kundera

/Tragedie střední Evropy/

1/Krátce předtím,než byla v listopadu ’956 
jeho kancelář zasažena dělostřeleckou pal
bou,dálnopisoval ředitel maďarské tiskové 
kanceláře d© celého světa zoufal'- poselství 
oznamující,že "Rusové zahájili útok na Buda
pešť.Dálnopis končil slovy:"Zemřeme za Ma
ďarsko a za Evropu."
Co znamenala ta věta?Nepochybně to,že rúsk' 
tanky ..ohrožují Maďarskou. s ním i Evropu.
V jakém smyslu byla však Evropa obruče _at 
Chystaly se snad ruské tanky překročit ma
ďarské vhr ani ce směrem na Sápad?Nikoli.Ředi
tel maďarské tiskové kanceláře mínil,že 
ruský útok na Maďarsko je i útokem na Evro
pu.3yl ochoten zemřít,aby Eaďarsko mohlo 
zůstat maďarské a zároveň evropské.
I když se smysl té věty zdá jasný’,dodnes 
nás znepokojuje.Ve Erancii jako v Americe 
si lidé zvykli uvažovat tak,že při vpádu 
do Maďarska nešlo ani o Maďarsko ani o 
Evropu,ale o politický režim/ ikdy by neřek 
li,že bylo ohroženo Maďarsko jako takové; 
a ještě nepochopitelnější by jim připadalo, 
že se Maďar tváří v tvař vlastní smrti do
volává Evropy.Když Solženicyn odhaluje ko
munistický útisk,dovolává se snad Evropy 
jako základní hodnoty,za kterou stojí za to 
zemřít?
Ke. "Zemřít pro svou zemi a pro Evropu"-to 
je věta,která nemohla být myšlena v Moskvě 
nebo v Leningradě;právě tato věta mohla 
však být být myšlena v Budapešti nebo ve 
Varšavě.

.
Co vlastně znamená Evropa pro Maďary,pro 
Čechy,pro FolákyYPo tisíc let byly jejich 
národy součástí Evropy,jejíž kořeny tkvěly 
v římském křesťanství.Podílely se na všech 
peripetiích evropských dějin.Slovo"Evropa" 
není pro ně zeměpisný úojem,duchovní kate
gorie totožná se slovem "Západ**.V okamžiku 



*rnos Západu

kdy Kadarsko už není evropské-to znamená 
západn'-je vylučováno z vlastního osudu,z 
mezí svých dějin:ztrácí podstatu své iden
tity.
"Zeměpisná “vropa"/sahající od .‘.tlantiku po 
lral/,byla odedávna rozdílena na dvě polovi- 
ny,jez se vyvíjely odděleně:jedna ve spojení 
s antický® Símě® a katolickou církví^druhá s 
kořeny v Byzanci a v ortodoxní® křestanství. 
Po roce se hranice mezi obojí Evropou 
posunula o několik set kilometrů na západ a 
mnohé národy,jež se odjakživa pov“ž»vply za 

zípadni,se probudily,jen aby zjistily,že"se 
octly na Východe*/pozn.- Odpovědnost středo
evropských komunistů,kteří po válce vynalo
žili takové úsilíjaby ve svých zemích nasto
lili totalitní režim,je obrovské.Nikdy by se 
jim to však nemohlo podařit,nebýt iniciati- 
vyřúporného tlaku a mezinárodní síly luska, 
íratce po vítězství pochopili středoevrop
ští komunisté,že ne onijale 3332 je pánem v 
jejich zemi.- od té chvíle začal pomalý roz
klad středoevropských režimů a stran. / 
V důsledku toho vznikly po válce v Evropě 
tři základní situace: západoevropská,výcho* 
doevropská -a jako nejsložitější z nich 
situace zemí ležících zeměpisně uprostřed 
- v kulturním smyslu na Západě a v politickBs 
na Východě.
Protiklady té části Evropy,kterou nazývám 
střední,nám umožňují pochopit,proč se právě 
tady soustředilo evropské drama posledních 
pětatřiceti let:velká madarská vzpoura v 
roce 1^56 a krvavý masakr který následoval;

íražské jaro a okupace Seskoslovenske v roce 
1968 j polské revolty v letech 1956,1968.1970 
a v nedávném období.Nic z toho.cose udalo 
v “zeměpisná Evropě,at už na Sapadě Si na 
Východe,nelzevsrovnat s řadou revolt ve 
střední Evropě jak pokud jde o dramatický 
obsah,tak pokud jde o historické důsledky. 
Každá z těchto revolt měla podporu praktic
ky veškerého obyvatel štva. A ani v jediném 



únos Západu

případě by se byl režie neubránil déle než 
tři hodiny,kdyby za nía nestálo áusko.To 
znamená,že to,co se událo v raze nebo ve 
Varšavě nemůže už být ve své podstatě pok
ládáno za drama východní Evropy,sovětského 
bloku či komunismu;je to drama Žápadu-Zápa- 
du,který přesto,že se stal ob^tí únosu,že 
byl přemístěn a indoktrinován,! nad/le tvrdo 
šíjn^ brání svou identitu, 
identity národu a civilizací se obráží a 
soustředuje v tom,co vytvořil duch a se . 
říká "kultaam a:'rozí A? tát© identitě,ke ' 
ssniknCjstáv’ _-v kulturní život v odpovída
jící míre intenzivnějším,nabývá na významu, 
až se nakonec kultura srna stane živou hod- 
notou,kolem níž se lidé semknou. o je pří- 
Sine proč ve všech středoevropských revol
tách hrály kulturní pamšt a současné tvůrčí 
úsilí tak velkou a rozhodující roli-mnohes 
větší a Emohem více rozhodující než v které
koli jiné masové evropské revoltě ./pozn.- 
iro vnějšího pozorovatele je to těžko pocho
pitelný paradox:období no roce r 45 je pro 
kulturu střední Svropy jak nejtragičtíjsím 
tak i jednín z největších v jejích dějinách. 
Středoevropské filmy,romány,divadelní hry 
či filosofická díla,at už vznikaly v exilu 
/Gombrowitz,Milosz./,nebo byly výsledkem pa- 
ralení tvůrci činnosti /v Československu po 
roce 1968/Si byly prostě trpěny.protože si 
to vynutil tlak veřejného minína-a lhostej
no v které z těchto situací—často v tomto 
období dosáhly úrovně vrcholů evropské 
kul tury/.
Maďarští spisovatelé,sdružení pod jménem 
romantického básníka dindora Petdfi,V'vi
nuli mohutné kritické úsilí,jež ukazovalo 
cestu k výbuchu v roce 1956.Jivadlo,film, 
literatura a filosofie,vznikající v letech 
před rokem 1968 .napomohly nakonec emancipa
ci zvané Iražské jaro.A zákaz hry velkého 
romantického básníka Mama Hic .iewitze se 
stal nakonec rosbuskou známé revolty pol



*nos Evropy

ských studentů v roce ^S.-ento šťastný 
svazek kultur se životem.spojení výsledků 
tvůrčího úsilí s lidovou účastí , vtisklo stře 
doevropským revoltám znamení nenapodobiteln 
krásy,jejímž kouzlem zůstanou navždy pozna
menáni ti,kteří tu dobu prožili.

5
Lze říci:budiž,p^ipustse,že středoevropské j 
zem brání svou ztracenou identitu, ale je— i 
jich situace není ojedinělá. Rusko je v po— i 
dohne situaci.žaké jemu hrozí ztráta idei- i 
tity.Rikoli Huško,nýbrž komunismus zbavuje 
národy jejich podstaty,a usko se navíc 
stalo jeho první obětí.Je pra vdavše ruština 
dusí jazyky ostatních národů sovětské říše, 
ale to není proto,že 'usové chtějí nporu- 
šit';ostatní,nýbrž proto, že sovětská byro
kracie -hluboce nenárodní^protinárodní a 
nadnárodní-potřebuje nástroj,jímž by zajis
tila jednotu státu.
Chápu tu logiku*Chánu rovněž těžkou situa
ci Husů,kteří se obáv^jí^že jejich milova
ná otčina bude ztotožňována s nenáviděným 
komunismem.
Je však rovněž třeba chápat roláky.jejichž 
vlast je,až na krátké období mezi dvěma 
válkami,po dvě staletí pod ruským jhern a 
byle po celou dobu vystavena trpělivá,ale 
neúprosné rusifikaci.
ve střední 2vropě,na východní hranici Zápa
du,byli odjakživa mimořádně citliví vůči 
nebezpečí pramenícímu z réské síly.A nejen 
roláci.František Palaoký,velký historik a 
nejvýzname^ší osobnost české politiky v 
devatenácte® století.napsal v roce >848 prosí 
sluly dopis revolučnímu £rankftrtskésu 
parlamentu,v němž zdůvodňoval nezbytnost 
dalšího trvání habsburské říše jako jediné 
možné hráze proti Rusku,pro ti'tiocnosti, jež 
dosáhnuvší již dnes nesmírných rozměrů,zvy
šuje svou sílu na úroveň nedosažitelnou 



únos Evropy

kteroukoli západní zení *n alacký varoval 
před ruskými imperiálnimi ambicemi vytvo
řit hruskou universální monarchii!'jež se 
rovnaly úsilí o světovládu. "Euska univerza' 
ní monarchie,“psal Palacký,"by znamenala 
nesmírné a nevyli čitelné neštěstí ,nezmčmox 
a ničím neohraničenou katastrofu.’ 
otřední Evropa mela být?podle alackého, 
rodinou rovnoprávných národů,z nichž každý 
by měl v úctě ostatní,sán žil v bezpečí, 
chráněn silným íednotnvm státem,a přitor 
rozvíjel svou <íe -tni osobitostmi tento 
nikdy plně neuskutečněný sen neztratil na 
síle a působivosti*Střední Evropa toužila 
být thu“t'nou verzí Evropy se vší Její kul
turní rozmanitostí,jakousi malou arcivévod- 
skou -vropou,zmenšeným modelem Evropy,vytvá 
řenýs podle jediného pravidla:co největší 
rozmanitost na co nejmenšís prostoru.Jak 
by se tato Evropa nehrozila luska,založe
ného na zásadě právě opačné:Co nejsensí 
rozmanitost na co největším prostoru?
Kic totiž nemohlo být střední Evropě s její 
vášní pro rozmanitost vzdálenější,než lusk 
-uniformní , s tandartizu j í c í , centrál! zuj í c í, 
odhodlané přeměnit každý jednotlivý národ 
své říše /Ukrajinee,Bělorusy,Araény,Lotyšet 
Literce a další/v jediný ruský národ/nebo. 
jak se obvykle říká dnes,ve veku všeobecná 
slovní mystifikace,”v jednotný sovětský 
lid V /-pozn.Jeden z velkých evropských 
národů-?krajinců je bezmála čtyřicet mili- 
onů-pomalu mizí* A kté to ne smí mé, skoro ne
uvěřitelné události dochází,aniž si to svět 
uvědomuje./
Takže:je komunismus ngací ruských dějin 
nebo jejich naplněním?
Je nepochybně jak jejich negací/například 
negace ruské religiozity/ tak je
jich naplněním /naplněním centralistických 
tendencí a isperiálních snů/.



Únos Západu

Viděno ruskýma očima,je prvně jmenovaný 
aspekt-aspekt diskontinuity-nápadněj ší .Z 
pohledu zotročených národů je však dru^ý 
aspekt-to jest dějinná kontinuita-pocitován 
mnohem silněji./pozn.-Leszek Kolakowski píše 
: "I když se domnívám,podobně jako Solženicyn, 
že sovětský systém svým utlačitelským charak
terem překonal carismus...nemohu jít tak 
daleko, abych idealizoval systém, pro ti němuž 
moji předkové bojovali za strašných podmí- 
nekjpód nímž umírali,byli mučeni a ponižo
váni ... Jsem přesvědčen, že Solženicyn má

ceptovat ani já,ani,jak jsem přesvědčen, 
žádný Polák.”/

heabsclutizuji příliš,když stavím proti 
so^ě Suško a západní c®vilizaci?Kení -°vropa, 
byt rozdělená na východ a západystále ještě 
jediný celek,kořenící ve starověkém Řecku a 
v židovsko-křestanském myšlení?
Samozřejmě.Navíc bylo Rusko po celé deva
tenácté století přitahováno k Evropě a při
bližovalo se jí.A tahle fascinace byla vzá
jemná. Rilke prohlašoval,že Rusko je jeho 
duchovní vlast a,všichni byli nějak ovliv
něni velkým ruským románem,který zůstav? 
imaginární součástí společného evropského 
kulturního dědictví.
Ano,to všechno je pravda,kulturní zásnuby 
mezi obojí ěvropou zůstávají velkou a neza
pomenutelnou vzpomínkou.Je však také pravda, 
že ruský komunismus znovu brutálně probudil 
starou ruskou protizápadní posedlost a su
rově jí obrátil proti Evropě.
Rusko však není moje,téma a já se nehodlám 
zaplést do jeho nesmírné složitosti,v níž 
se nijak zvlášt nevyznám.Chci proste ještě 
jednou připomenout,že na východních hrani
cích Nápadu více než kde jinde pohlížejí na 
Rusko nejenom jako na další evropskou vel
moc, ale jako na jedinečnou civilizaci, j i 
n o u civilizaci.



Snos Západu

Ve své knize "Sodný kraj" hovoří Czeslaw 
Milosz o tom,jak v šestnáctém a v sedmnác
tém století toláci válčili proti Husům"na 
vzdálených hranicích.Nikdo se o Rusy zvlášť 
nezajímal...Tato zkušenost,kdy Poláci našli 
na východě toliko velkou prázdnotu,dala 
vzniknout polské představě Ruska,ležícího 
"někde tam"-mimo svět."/pozn.-Knihy Gzesla- 
wa Mlosze, "Zajaté myšlení "-55 a "Rodný 
kraj "-59,mají základní význam: jsou tp první 
zblízka pořízené nemanicheistické analýzy 
ruského komunismu a jeho "Drang nach Wes- 
ten"/.
Kazimierz Brandýs vypráví ve svém "Varšav
ském denníku"o setkání jistého polského 
spisovatele s básnířkou Annou Achmatovovou. 
rolák si stěžoval,že celá jeho dílo se nes
mí vydávat.Básnířka ho přerušila:"Byl jste 
ve vezení? "-"NeT -"Byl jste vyloučen ze 
svazu spisovatelů? "-"Nei' -"Tak nač si vlast
ně stěžujete?" Achmatovová to skutečně ne
mohla pochopit.
A Brandýs dodává:
"To je typická ruská útěcha.Ve srovnání s 
ruským údelem jim nic nepřipadá tak straš
né. Jenže nám taková útěcha nic neříká. 
Ruský úděl není součástí našeho^vědomí.Je 
nám cizí.fiexneseme za něj odpovědnost. 
Doléhá na nás,ale není to naše dědictví. 
Taková byla také moje reakce na ruskou li
teraturu.Naháněla mi hrůzu.Ještě dnes na 
mě jde hrůza z některých povídek Gogolových 
a ze všeho,co napsal Saltykov-áčedrin.B^lo 
by mi bývalo milejší nepoznat jejich svět, 
nevědět,že existuje." 
Brandysova poznámka o Gogolovi samozřejmě v 
ničem nesnižuje uměleckou úroveň jeho díla? 
ale tlumočí hrůzu ze světa,který jeho uměni 
sugeruje.Světa,který nás fascinuje a přita
huje za předpokladu,že jsme od něj vzdáleni. 
Ale ve chvílích,kdy se kolem nás sevře, 
objeví se celá jeho hrůzná cizota.Nevím? 
jestli je horší než náš,ale vím,že je jiný.



vnos Zápaau

•usko poznalo katastrofy jiných/větších/roz- 
sěrů,má jinou představu prostoru /prostoru 
tak nesmírného.že dokáže pohltit celé náro
dy , jiné ponětí o čase /pomalém,trpělivém/, 
viny způsob jak se smát,zít a umírat.
iroto také země střední Evropy cítí,že změna 
která nastala po roce ^°4p,není pouze poli
tická katastrofa:je to zároveň útok na je
jich civilizaci.Hluboký smysl jejich odporu 
tkví právě v zápase o zachování vlastní iden- 
tity-nebo,jinak řečeno,o zachování jejich' 
sápádního charakteru./pozn. ^c slov “střed
nice skrývá nebezpečí:sugeruje představu 
mostu mezi Ruskem a Západem.T.G.řasaryk.zak
ladatel a první president československé re
publiky o tou napsal už v roce 1895:"často 
se říká,že je posláním Čechů být prostřední
kem mezí Západem a východem.Taková myšlenka 
je nesmyslná.češi nemají blízko k Východu 
/jsou obklopeni němci a Roláky.to jest Zápa
dem/, a navíc tu není potřeba vůbec žádného 
prostředníka.Husové měli odjakživa těsnější 
a přímější styky s Němci a s Francouzi než 
s námi,a všechno,čemu se západní národy nau
čily o Hušku,se naučily přímo a bez prostřed
níků. "

0 režimech v satelitních zemích Huška neexis
tují už žádné iluze.Zapomíná se však na jejich 
základní tragedii: tyto země zmizely z mapy 
Nápadu.
íroč není toto zmizení vidět? rříčina tkví a 
je v samé střední Evropě.
Tě jiný řoláků,Čechů,Slováků i Maáarů byly 
bouřlivé a nesoustavné.Tradice jejich stát
nosti byla slabší a méně plynula než u větši
ny větších evropských národů.lod německými 
údery na jedné a ruskými na druhé straně spo
třebovaly spoustu energie k zápasu o přežití 
a uchování vlastního jazyka.Protože nebyly 
nikdy plně integrovány do evr$ps^§ho vědomí 
zůstaly nejméně známou a nejkrehci součástí



Onos Západu

Západu,navíc ještě skrytou za oponou podiv
ných a těžko přístupných Jazyků* 
Rakouské císařství mělo velkou příležitost 
učinit ze střední Evropy silný jednotný 
stát.Jenže Rakušané bohužel kolísali mezi 
pangermánským,nacionalismem © svým vlastním 
středoevropským posláním.Nepodařilo se jim 
vytvořit federaci rovných národů a tento ne
úspěch byl neštěstím pro celou Evropu.Nespo
kojené nerakouské národy střední Evropy roz
bily v roce *C'1S svou říši,neuvědomujíce si, 
že je,navzdory svým nedostatkům,nenahradi
telná, o prvnÍBvStov” válce se proto střední 
ěvropa proměnila nejprve v oblast malvch, 
slabých států,jejichž zranitelnost umožnila 
jejich porobeni Hitlerem a nakonec i Stali
nův triumf.Z tohodůvodu zůstávají tyto ze
mě v evropské paměti stálým zdrojem nebez
pečných obtíží.
Upřímně řečeno,má® pocit,že střední Evropa 
vděčí za svůj omyl tomu,co bych nazval "ideo
logií slovanského světa%Říkam "ideologii”v 
uvozovkách,protože jde jenom o část politic
ké mystifikace vynalezené ve dvacátém stole
tí. Češi/přes naléhavá vyrování svých nejuz- 
návanějšich představítelů/s oblibou naivně 
mávali "slovanskou ideologií" na obranu 
proti germánské agresivitě.Rusové ji na dru
hé straně ochotně používali ke zdůvodnění 
svých vlastních imperiálních představ a 
ambicí."Rusové rádi nazývají všechno ruské 
slovanským,aby později mohli nazvat všechno 
slovanské ruským,"napsal v roce 1644 velký 
český spisovatel Earel Havlíček,ve snaze 
varovat své spoluobčany před jejich pošti- 
lým a ignorantský® nadšením pro Rusko. Ipjao- 
rantským proto,že ^eši a Rusové nikdy ve 
stejném světě ,neměli společné dějiny 
ani společnou kulturu.a vztahy mezi Poláky 
a Rusy nebyly nikdy nic jiného než zápas na 
život a na s^rt.
•Josepha Eonrada vždycky pobuřovala nálepka 
"slovanská duše",kterou se snažili přilepit 
na něj i na jeho knihy,protože byl původem 
rolák.Už před šedesáti lety napsal,že"nic 



Únos Západu

na světě není cizejší tomu,čemu se v literár
ním světě říká-slovanský duch-,než polský 
temperament se svou rytířskou oddaností mrav
ním imperativům a přehnaným respektem k prá
vům jednotlivce I’/Jak dobře mu rozumím! Ani já 
neznám nic směšnějšího než kult temných hlu
bin,hlučnou a prázdnou sentimentálnost"slo
vanské duše,která mi občas připisují!/Exis- 
tuje zábavná knížka nazvaná "Jak být cizincem’1 
jejíž autor hovoří o slovanské duši v kapi- 
tole-Duše a střízlivost-:"Nejhorším druhem 
duše je velká duše slovanská.Lidé jí postiže
ní jsou obvykle hlubocí myslitelé.Stává se 
jim,že například řeknou:"Občas jsem náramné 
veselý ,a někdy zase příšerně smutný.Můžete 
mi vysvětlit proč?"/Nemůžete?ani to nezkou
šejte./Nebo zas:"Jsem záhadný člověk.•.Někdy 
si přeji být jinde než právě jsem."A ještě: 
"Kdykoli se octnu sám v noci v lese a skáču 
ze stromu na strom,připadá mi život jakýsi 
zvláštní." -Kdo se to opovážil posmívat se 
velké slovanské duši?Autor je samozřejmě 
George Mikeš,původem Maďar.Jenom ve střední 
Evropě je slovanská duše k smíchu.-pczn/
Idea slovanského světa je nicméně kliší světo
vé historiografie.řroto se také rozdělení 
Evropy po roce 1945,jež sjednotilo tento tak
zvaný slovanský svět /včetně chudáků Maďarů 
a Rumunů,jejichž jazyk není samozřejmě slo
vanský,ale nač se zdržovat maličkostmi/,málem 
jevilp jako přirozená řešení.

6
Je tedy střední Evropa vinna tím,že Západ 
ani nepostřehl její zmizení?
Ne tak docela.Na počátku našeho století byla 
střední Evropa,přes svou politickou slabost, 
velkým,a možná nejvýznamnějším kulturní© cen
trem. A i když se význam Vídně,města Freudova 
a Mahlerova,dnes ochotně uznává,nedává její 
důležitost a originalita zřejmě valný smysl, 
jestliže je nevidíme na pozadí ostatních 
zemí a měst,jež se společně podílely a tvůr
čím způsobem přizpívaly k vytváření středo



Únos Západu

evropské kultury.Zatímco Schoenbergova škola 
založila dvanáctitónový systém,Kadar Béla 
Bartók,jeden z největších hudebníků dvacáté- 
hostoletí,dokázal objevit poslední originál
ní možnosti v hudbě,založené na tonálním 
principu.V díle Kafkově,a Haškově dala Praha 
vzniknout v oblasti románu velké protiváze 
Vídeňáků Musila a Brocha.kulturní dynamidmus 
neněmeckých zemí ještě zesílil po roce 1918, 
kdy z Prahy vyšly do světa nové metody struk- 
turalistů a Pražského lingvistického kroužku. ' 
/pozn.-^Strukturalistácké myšlení se zrodilo 
koncem dvacátých let v J ražskéc. lingvistic- 
kém kroužku,kněmuž patřili vědci čeští ,1’uští, 
němečtí a polští.V tomto kosmopolitíním pros
tředí pracoval ve třicátých letech Mukařov- 
ský na své strultturalistickéetetice.Pražský 
strukturalismus měl svůj původ v českém for
malismu devatenáctého století.Mukařovský pů
vodně inspirován nedávným vývojem ruského 
formalismu,překonal jeho jednostrannost. 
Struktura!isté byli spojenci pražských avant
gardních básníků a,malířů/^ředjímajíce tak 
podobné spojenectví,vznikle ve Erancii o tři
cet let později/.Strukturalisté bránili svým 
vlivem avantgardní umění proti úzce ideolo
gické interpretaci,jež provázela moderní 
umění všude na světe./
V Polsku pak předjímala velká trojice Witold 
Gombrowitz,Bruno Schulz a Stanislav Witkie- 
witz evropský modernismus padesátých let, 
jmenovitě takzvané absurdní divadlo.
Vzniká pochopitelně otázka,zda celá tato 
tvůrčí explome byla jen shodou zeměpisných 
okolností?či zda její kořeny tkvěly v dávné 
tradici,ve společné minulosti?Nebo,řečeno 
jinak,vzniká ve střední Evropě skutečná kon
figurace s vlastní historiíYA pokud taková 
konfigurace existuje,lze jí definovat země- 
pisně?Kde jsou její tradice?



onos Evropy

Byla by hloupost pokoušet se přesně narýsovat 
její hranice.Střední Evropa není stát.Je to 
kultura nebo osud.^ejí hranice jsou imaginár
ní a je třeba je znovu vytyčovat v každé nové 
historické situaci.
Tak například pražská Karlova universita sved
la už v polovině čtrnáctého století dohromady 
intelektuály /profesory a studenty/z Čech, 
Rakouska,Bavorska,Saska*Polska,Litvy,Uher i 
dnešního Rumunska v jakémsi zárodku mnohoná
rodnostního společenství,v němž by každý nároč 
měl právo na vlastní jazyk.A právě pod nepři- 
mý® vlivem táto university'jejímž rektorem 
byl kdysi i náboženský reformátor Jan Hus,-' 
vznikaly první maďarské a rumunské překlady 
Bible.
Následovaly další situace:Husitská revoluce* 
maďarská renesance za Matyáše Korvína a její 
mezinárodní vliv,vznik habsburského císařství 
jako spojení tří nezávislých států-čech,Uher 
a Rakouska,turecké války,protireformace a 
sedmnácté století.7té době se náhle projevila 
specifičnost středoevropské kultury v jedi
nečné explozi barokního umění,jevu společného 
pro celou ěvropu v oblasti od Solnohradu k 
Vilnu.Na mapě Evropy se barokní střední Evro
pa /pro kterou byla charakteristická převaha 
iracionální,vůdčí postavení výtvarného umění 
a zejména'hudby/stala protipólem Francie kla- 
sicistického období/s převahou racionálního 
myšlení a vůdčím podtavením literatury a filo
zofie/.V barokním umění začíná mimořádný roz
voj středoevropské hudby,v němž je,od Haydna 
k Schoenbergovi,od Liszta k Bartokovi,v kostce 
obsažen vývoj hudby v celé Evropě.
Nacionalismus Poláků,Maďarů.Čechů,Slováků, 
Chórvatů,31ovinců, Rumunů a Židů postavil v 
devatenáctém století proti sobě národy,jež, 
jakkoli izolované,sobecké a uzavřené,nicméně 
prošly touž existenciální zkušeností:zkušenos- 
tínároda, který musí volit mezi svou aeirmttffiirom 
mdmmdnhhmmesis tencí a neexistencí .Nebo,řečeno 
jinak^mezi zachováním svého skutečného národ
ního života a asimilací do většího národa.



unos Evropy

Ani Eakučané,ačkoli příslušníci vládnoucího 
národa říše,neunikli nezbytnosti této volby 
a museli volit mezi svou rakouskou identi
tou a pohlcením větší identitou německou. 
A neuhnuli před touto otázkou ani Židé.Tím, 
že odmítli asimilaci,zvolili sionismus,který 
se rovněž zrodil ve střední Evropě,stejnou 
cestu jako ostatní národy střední Evropy. 
Dvanácté století se pak stalo svědkem dal
ších situací:zhroucení rakouské říše,ruské 
anexe a dlouhého období středoevropských 
revolt,jež jsou toliko nesmírnou sázkou na 
geznáme řešení.
“třední Svropu nelze proto definovat ani 
určit politickými hranicemi /jež nejsou 
přirozené,protože byly odedávna vynucovány 
ozbrojenými vpády,dobyvačnými expedicemi a 
okupací/,nýbrž všeobjímající společnou si
tuací,která spojuje národy,přeskupuje je 
stále znovu podél imaginárních a věčně se 
měnících hranic^jež vyznačují oblast obýva
nou stejnou pamětí,týmiž problémy a konflikt 
ty,touž společnou tradicí.

7
čediče digmunda ?reuda pocházeli z olska, 
ale mladý ligmind ztrávil dětství na Moravě, 
v dnešním Československu.rod$bně jako Edmund 
fíusserl a Gustav Mahler.Vídenský romanopisec 
Joseph &oth byl po předcích rovněž z i;olska. 
^elky český básník dulius Zeyer se narodil 
v německy mluvící pražské rodině a stal se 
Čechem z vlastního .rozhodnutí.Naproti tomu 
mateřským jazykem Heřmana Kafky byla čeština 
zatímco jeho syn^ranz si zvolil němčinu^ 
Spisovatel Tibor Déry,klíčová postava madar- 
ské intelektuální revolty v roce 1956,pochá
zel z maáarsko-německé rodiny a znamenitý 
spisovatel,můj přítel Danil^ Kiš je původu 
madarsko-srbského.Jaká splet národních osu
dů dokonce i u nejreptezentativnějších pos
tav jednotlivých zemí.
A všichni právě jmenovaní jsou zároveň Židé.



-nos Západu

Žádná jiná část světa nebyla tak hluboce 
poznamenána působením židovského genia.Žid' 
všude cizinci a všude doma,byli ve dvacátém 
století hlavním kosmopolitním.integrujícím 
živlem ve střední Evropě.Byli její intelek
tuální tmel,kondenzovaná verze jejího ducha, 
tvurdi její duchovní jednoty, roto rdluji 
židovské dědictví a lnu t němu vášnivě a 
nostalgicky,jako by bylo moje vlastní.
Židé jsou pro mne tak cenní je-xV z jiného 
důvodu:v jejich osudech jckoby se obrážel 
a koncentroval osud střední -vropy,jakoby tu 
nalezl svůj symbolický obraz.Co je střední 
-vropa?Nejistá oblast mezi hýskem a N-meckem 
obývaná malými národy.-důraznuji slova: 
e a 1 ý n á r o d. A co jiného jsou Žid* 
než malý národ,prototyp malého národa?Jediný 
z mkalých národů v dějinách lidstva,který 
přežil impéria,a ničivý pochod dějin.
Co je však malá,národ?Nabízím vás svou vlast
ní definici malý národ je takový,jehož holá 
existence mů?e být kdykoliv uvedena v pochyb
nost.; alý národ může také zmizet,a dobře to 
ví. Francouz ,íius či Angličan nejsou zvyklí 
klást si otázky přežití vlastního národa.V 
jejich hymnách se hovoří toliko o velikosti 
a o věčnosti,Mežto začátek polské národní 
hymny zní:"Ještě ‘olsko nezhynulo...” 
Jako rodina malých národů má střední Evropa 
stou vlastní vizi světa,jejímž základem je 
hluboká nedůvěra k dSjinam.^istorie,bohyně 
-egelova a Marxova,vtělení rozumx.který sou
dí a rozhoduje o našem osudu,je historií do
byvatelů.Národy střední Evropy nejsou doby- 
vatelé.Nelze je oddělit od evropských dějin, 
nemohou existovat mimo ně,ale jsou předsta
viteli špatné stránky těchto dájin.^sou 
obě ti,outsideři.A tento zklamaný pohled na 
dějiny je zdrojem jejich kultury,jejich 
moudrosti,"nevážného ducha",který se posmívá 
velikosti a slávě."Nikdy nezapomínejte,že 
jen v opozici proti Historii jako takové 
tsúžeme klást odpor dějinám našich dnů. "



únos Evropy

trašn' rád bych vyryl teto slova Vitolda 
Gombrowicze na vstupní bránu do střední Evro
py*
Á tak se v teto oblasti malých národů,které 
"ještě nezhynuly"stala dříve než kde jinde 
patrnou zranitelnost "vropyjzranitelnost celé 
Evropy.^ moderním světe v němž má moc tendencí 
soustřeďovat se v rukou několika velkých zemí, 
hrozí v š e r evropský® národům .že se stanou 
malými národy e budou sdílet jejich osud.7 
tomto smyslu předjímá střední Evropa osud 
Evrony vůbec,a její kultura nesmírní nabývá 
na významu. /^gzt^ i: a téma střední Lvroua sc 
mi nedávno dostaly do ruky dví práce,která 
mí zaujaly.ua první, anonymní,mé blíž k lite
ratuře a jmenuje se-Střední Evropa,anekdota 
a dějiny /s podpisem Josef K.koluje v Česko
slovensku ve strojopisných opisech/;druhá , 
filosofičtější?jejímž autorem je Václav Bělo 
hradský,vr’la italsky pod titules-Tl modo 
della vitatun probleaa politice. tředoevro’ — 
ské problematice je rovněž věnována ročenka 
Gross Currents, vydávaná v Ann Arbor,Fichigan/ 
Stačí číst největší evropské romány.V"námě
síčnících'’ Hermanna Brocha se dějiny jeví 
jako proces postupného úpadku hodnot.Robert 
rušil’líčí v "Člověku bez vlastností" eufo- 
rickou společnost,která si neuvědomuje,že 
zítra zanikne."Dobrý voják Švejk"Jaroslava 
Haška ukazuje,jak předstírat,že jste blb,je 
jediný a poslední způsob jak si uchovat svo- 
twdu,Románové vize oranže Kafky k nám hovoří 
o světě bez parněti,o světě po historickém 
čase./pozn-3dá se mi,že spolu se souhvězdím 
středoevropských spisovatelů,jako jsou Kafka, 
^roch,‘Kiusil a Hašek,se v Evropě rodí i nová, 
po-proustovská a po-joyceovska estetika ro- 
mánu.-ro mne je nejdůležitější Brác^.Je nej- 
vyšší čas znovu objevit tohoto vídenského 
romanopisce,jednoho z největších v našem sto
letí./ Všechna velká středoevropská umělecká 
díla v tomto století až do dneška lze chápat 
Žako dlouhá meditace o možném konci evropské— 

o lidství.

zaujaly.ua


únos Evropy

Sela střední .Evropa byla dnes porobena ^us- 
kem,až na 2akousko,jež si,spíš náhodou než 
z nutnosti,uchovalo nezávislost,ale odtrže
no od svého středoevropského zázemí ztrati
lo větší část svého individuálního charak
teru a svého významu.Zmizení kulturního do
mova zvaného Střední Evropa bylo nepochybně 
jednou z největších událostí století pro 
civilizaci Západu.A já opakuji: jak to,že 
taková událost mohla zůstat nepovšimnuta•a 
nepojmenována?
Udpověd je prostá:Evropa si nepovšimla ztrá
ty tohoto kulturního domova,protože Evropa 
uz nechápe svou jednotu jako jednotu kultur
ní.
Na čem tedy spočívá jednota Evropy?
Ve středověku se opírala o sdílené nábožen
ství. ’* moderní době,v níž se ze středověké
ho Boha stal -D e u s absconditus 
se náboženství odporoučelo,přenechavši své 
místo kultúře,která se stala výrazem ne^vyš
ších hodnot,v nichž evropské lidství chapalo. 
definovalo a identifikovalo sebe samo jako 
evropské.
hneš,zdá se, probíhá další změna v našem 
století-stejne závažná jako ta,jež oddělila 
středověk od moderní doby.Tak jako kdysi 
dávno Bůh xustoupil své místo kul túře, vzdává 
se svého místa kultura.
Ale v čí prospěchšJaký soubor velkých hodnot 
dokáže sjednotit Evropu?Technické vymoženos
ti? Trh?Masové sdělovací prostředky?/Nahradí 
velkého básníka velký novinář?/pozn-Jestliže 
se žurnalistika zdála kdysi být přívěskem 
kultury,vypadá to dnes naopak,jakoby kultu
ra byla vydána na milost a nemilost žurna
listice .Masové sdělovací prostředky rozhodu
jí o tom,kdo bude známý,a jak,a v jakém vý
kladu. ‘Spisovatel se už neobrací na čtenáře 
přímo.Je nucen komunikovat s ním přes jen 
napůl průhlednou stěnu masových sdělovacích 



Únos ^ápadu
prostředků./Nebo snad politikaTPravicová? 
Levicová?Existuje nějaký rozeznatelný spole 
ný ideál,přesahující manicheismus levice i 
pravice,který je stejně hloupý jako nepřeko
natelný? Stane se jím snad zásada tolerance, 
úcta k víře a názorům druhých?Ale nebude 
taková snášenlivost prázdná a zbytečná,když, 
už nebude chránit bohatství tvorby či závaž
né myšlenky?*! snad máme chápat abdikaci 
kultury jako svým způsobem vykoupení,jemuž 
se máme u vytržení odevzdat"'Nebo se D e u s 
absconditus vrátí*aby se. zjevil
a zaplnil nrázdný prostor?Nevím,nic o tom 
nevím. Myslím si jenom,že vím,že se kultura 
odporoučela.

q

Franc lerfel prožil první třetinu svého ži
vota v Praze,druhou ve Vídni a třetí jako 
emigrant,nejprve ve francii a pak v Americe. 
Typický středoevropský životopis.V roce 19^7 
byl v Paříži,spolu se svou ženou,slavnou 
Maklérovou vdovou Almou.Organizace pro inte
lektuální spolupráci v rámci Společnosti ná
rodů ho pozvala na konferenci o "Budoucnosti 
literatury".Na konferenci se werfel postavil 
nejen proti hitlerismu,ale také proti totalit 
ní hrozbě jako takové,proti současné ideolo
gické a žurnalistické tuposti,která hrozí 
zničit kulturu.Svůj projev zakončil návrhem, 
o němž se domníval,že by mohl tento ďábelsky 
proces zastavit:vytvořit Světovou akademii 
básníků a myslitelů /Weltakademie der Dichter 
und Denker/.Její členové by za žádných okol
ností nesměli být jmenováni svým státem.Výběr 
členů by se opíral toliko o hodnotu jejich 
díla.-ťoěet členů,jimiž by byli největší žijí
cí spisovatelé z celého světa,by se pohyboval 
mezičtyřiadvaceti a čtařiceti.úkolem akadsmi a 
do níž by nezasahovala politika,ani propagan
da,by bylo "čelit zpolitizování a zbarbarště- 
ní světa.”
'Tento návrh byl nejen zamítnut,ale otevřeně 
vysmát.



Únos Evropy

Byl samozřejmí naivní.fříšerně naivní.Jak 
by bylo možné vytvořit takovou akademii v 
absolutně zpolitizovaném světě,v němž umělci 
a spisovatelé už neodvolatelně zaujali stano
visko,byli politicky angažovaní;Neměla by 
nutně komickou aureolu spolku ušlechtilých 
duchů?
Mně však nicméně připadá ten naivní návrh 
dojemný,protože svědčí o zoufalé potřebě na
lézt znovu nějakou mravní autoritu ve světě 
zbaveném hodnot.ukazuje na úzkostnou touhu 
uslyšet neslyšitelný hlas kultury,hlas "Dich- 
ter und Denker".
Tato historka je v mé paměti nerozlučně spja
ta se vzpomínkou na to,jak jednoho rána poli
cie obrátila naruby byt mého přítele,proslu
lého českého filosofa,a zkonfiskovala jeho 
tišícistránkový filosofický rukopis.Krátce 
nato jsme spolu šli vrahou.Sestupovali jsme 
z Hradčan,kde bydlel,kevnampě,přešli jsme 
přes Mánesův most...Snažil se vtipkovat o 
celé záležitosti:jak asi bude policie dešif
rovat jeho filosofický jazykjdosti obtížně 
čitelný?Ale žádný vtip nedokázal zahnat úz
kost, rozptýlit smutek nad ztrátou rukopisu, 
reprezentujícího deset let práce.Kopii němel. 
Uvažovali jsme o možnosti poslat do zahraničí 
otevřený dopis a udělat tak z konfiskace ruko
pisu mezinárodní skandál.Bylo nám naprosto 
jasné,že takový dopis by nikdy nesměl být 
adresován žádné instituci ani státníkovi,ale 
toliko osobnosti stojící nad politikou,komusi, 
jehož autorita je mimo diskuzi a kdo je v 
Evropě všeobecně uznáván.Jinými slovy,nějaké 
velké kulturní osobnosti.Kdo však je tato 
osobnost?
A náhle jsme pochopili,že taková osobnost 
neexistuje.Byli tu ovšem velcí malíři,dramati
kové či hudebníci,ale ti už nezaujímali ve 
společnosti místo mravních autorit,jež by 
Evropa uznávala za svoje představítele.Kultu- 
už neexistovala jako oblast,v níž se realizu
jí nejvyšší hodnoty.



Únos Západu

Kráčeli jsme k náměstíčku na Starém městě, 
v jehož sousedství jsem tenkrát bydlel,a 
cítili jsme nesmírnou osamělost,prázdnotu, 
naplňující evropský prostor,z něhož kultu
ra pomalu odchází./pozn.-Po dlouhém váhání 
můj přítel dopis přece jen odeslal -Jean 
Paul Sartrovi.Ano,byl poslední skutečně 
velkou kulturní osobností.A přece to byl 
právě on,kdo svou teorií "angažovanosti" 
vytvořil základ pro rezignaci kultury na 
roli autonomní,zvláštní a neohřáničitelné 
síly.Nicméně otevřeně a okamžitě odpověděl 
na dopis mého přítele dopisem v deníku 
Le Monde.tochybuji,že nebýt toho by policie 
později/téměř po roce/rukopis filozofovi 
vrátila.V den Sartrova pohřbu jsem znovu 
vzpomínal na svého pražského přítele:jeho 
dopis by už nebylo komu odeslat./

10
Poslední přímou zkušeností se Západem,kte
rou středoevropské země pamatují,je obdo
bí mezi lety 1918-1938.Jejich představa o 
Západu je tudíž obrazem Západu minulosti, 
^ápadu,odkud se kultura ještě docela neod
poroučela.
Řád bych v této souvislosti zdůraznil jed
nu významnou souvislost:Středoevropské 
revolty nebyly podněcovány tiskem*rozhla
sem či televikí -to jest ‘'masovými sdělo
vacími prostředkyí Připravovaly je,formo
valy a realizovaly romány,poezie,divadlo, 
historiografie,literární časopisy,malá 
divadla i kabarety,filozofické diskuze 
- prostě kultura./pozn.- Časopisy míním 
periodika řízené nikoli novináři,ale před
staviteli kultury/vědci,filosofy,hudební
ky, spisovateli,kritiky/*zabývající se prob
lémy kultury a komentující život společ
nosti z hlediska kultury.Zmizení takových 
revuí ze západního veřejného života,nebo 
skutečnost,že se staly zcela okrajovými, 
je podle mého názoru známka toho,ze kul
tura je ”na odchodu ”/ •



Únos Západu

Kasové sdělovací prostředky - jež jsou pro 
Francouze či Američany k nerozeznání od všeho 
co údajně dnes znamená Západ - nehrály v těch
to revoltách žádnou roli /protože tisk,roz
hlas a televize byly plně pod kontrolou státu 
Proto také Husové po okupaci Československa 
udělali všechno,aby,zničili českou kulturu, 
/pozn.- Pět set tisíc osob /především z řad 
inteligence/ztratilo zaměstnaní.Stodvacet 
tisíc lidí emigrovalo.Na dvě stě českých a 
slovenských spisovatelů bylo postiženo záka
zem publikovat.Jejich knihy byly vyřazeny z 
veřejných knihoven a jejich jména vymazána z 
učebnic.Stopětačtyřicet českých historiků 
bylo vyhozeno.Z jedné fakulty Karlovy univer
sity bylo propuštěno padesát učitelů.
/V nejtemnějších okamžicích rakouské říše, 
po revoluci °84-8,byli z universit vyhnáni 
dva čeští profesoři - a co to tenkrát bylo za 
skandál!/ Byly zlikvidovány všechny literární 
a kulturní časopisy.Neexistuje už ani kdysi 
tak velký český film,ani velké české divadlo/ 
Tato destrukce měla trojí význam:za prvé zni
čila opoziční centrum;za druhé^narušila iden
titu národa,aby mohl být snadněji pohlcen 
ruskou civilizací;za třetí udělala násilím 
konec modernímu období,období,v němž kultura 
dosud znamenala realizaci nejvyšších hodnot. 
Tento třetí důsledek mi připadá nejdůležitěj
ší.Totalitní ruská civilizace je totiž radi
kálním popřením moderního Západu,Západu vy
tvořeného před čtyřmi staletími,na úsvitě 
moderního věku,věku založeného na autoritě 
myšlení,inxdividuálního pochybování a umělec
ké tvorbě,vyjadřující jeho jedinečnost.Ruská 
invaze vrhla Československo do "pokulturního" 
období a ponechala^je nahé a bezbranné tváří 
v tvář ruské armádě a všudypřítomné státní 
televizi.
nosuď otřesen touto tragedií,jež byla důsled
kem invaze do Československa,jsem přijel do 
Francie a pokoušel se vysvětlit francouzským 
přátelům,k jakému kulturnímu masakru došlo. 
”Jen si představte,byly zrušeny všechny kul



Únos Západu

turní a literární časopisy a revue.Všechny 
bez vy j í^yOig, takového se nestalo nikdy 
předtím v afinách, ani za nacistické okupa
ce za války."
i .í přátelé na mě hleděli shovívavě a v roz
pacích, jež jsem pochopil teprve později.
Sdyž byly v Československu likvidovány všech 
ny kulturní časopisy věděl o tom celý národ 
a zmocnila se ho úzkost z nesmírných důsled
ků této události./pozn.- Týdeník "Literární 
Listy" mel v roce 1968 náklad 500 000 výtis
ků /Šechů je kolem 10 milionů/a vydával ho 
ovaz československých spisovatelů.Tento ča
sopis po léta klestil cestu k Pražskému 
jaru a byl později jedním z jeho mluvčích. 
V ničem se nepodobal týdeníkům typu Time 
Kagszine,jež zaplavily Evropu a Ameriku.Ne, 
byl to skutečně literární časopis, v němž 
vycházely dlouhé články o umění či rozbory 
knih.Články o dějinách,sociologii a politi
ce nepsali novináři,ale spisovatelé,histo
rikové a filosofové.Nevím ani o jednom ev
ropském časopise v našem století,který by 
byl hrál tak významfidS^Ótp0,a hrál jí tak 
dobře.Náklad českých literárních novin a 
měsíčníků se pohyboval mezi desetina čtyři
ceti tisíci výtisků a jejich úroveň byla 
navzdory cenzuře pozoruhodně vysoká.V Polsku 
mají takové časopisy podobný význam a dnes 
tam vycházejí desítky,možná stovky časopi
sů ilegálních./
Kdyby dnes ve Prancii či Anglii zmizely 
všechny kulturní časopisy a revue,nikdo 
by si toho nevšiml.dokonce ani jejich reda
ktoři. I v poměrně kultivovaných pařížských 
kruzích se při večeři hovoří o televizních 
programech a ne o časopisech. ±'roto že kultu
ra se už odporoučela.Její zmizení,pociťova
né v Praze jako katastrofa,otřes a tragedie 
je v Paříži přijímáno jako cosi bezvýznamně 
banálního,sotva postřehnutelného,co vlastně 
ani nestojí za zmínku.



Únos Zápc.

Po rozbití rakouské říše přišla střední Ev
ropa o svoje hradby.Neztratila snad svou 
duši po Osvětimi,jež vymazala z mapy židov- - 

ský národ?A existuje vůbec ještě nějaká střed
ní Evropa,poté,co byla v roce 1945 odtržena 
od Evropy?
Ano,existuje,a její tvůrčí síla i její re
volty naznačují, že "ještě ne-zh^nul a ".Jestliže 
však žít znamena existovat v ocích těch jež 
milujeme,pak střední Evropa už neexistuje, 
'řesněji: v očích své malované Evropy je 
střední Evropa pouze cašt sovětského imusria 
a nic víc.Nic víc.
Měli bychom být překvapeni?Díky svému poli
tickému zřízení patří střední Evropa k Výcho
du. protože Evropa sama ztrácí svou kultur
ní identitu,nevidí ve střední Evropě nic ji
ného než politický režim.Jinými slovy,vidí 
ve střední Evropě toliko Východní Evropu-r 
Střední Evropa by proto měla bojovat nejen 
proti svému velkému utiskovatelskému souse
du, ale i proti neznatelnému ustavičnému tlaku 
Času,který zvoní umíráčkem věku kultury.Pro
to je ve středoevropských revoltách pokaždé 
cosi konzervativního,skoro anachronického: 
zoufale se pokoušejí obnovit minulost,minu
lost kultury,minulost moderního věku.Jedině 
v tomto období,jedině ve světě,který si za
chová svůj kulturní rozměrtmůže střední Ev
ropa ještě uhájit svou identitu,být ještě 
tím,čim je.
Skutečnou tragedií střední Evropy není Rusko, 
ále Evropa.Ta Evropa,která reprezentovala 
takovou hodnotu,že ředitel maaarské tiskové 
kanceláře byl ochoten pro ni zemřít a také 
pro ni skutečně zemřel.Za železnou oponou ne
tušil, že se časy změnily a že v samotné Evro
pě še už Evropa nepovažuje za hodnotu.Netu- 
šil?že slova,jež dálnopisoval za hranice své 
zeme,vyšla z módy a zůstanou nepochopena, 
/přeloženo z anglického textu,který vyšel
25 .dubna 84 v The New York Review of Books/





UNDERSTANDING OF "ELECTRIC AGE" Marshal
POCHOPENÍ "VĚKU ELEKTRONIKY ” mcLuhan

- s příchodem a objevením se nového “Wostř^ 
elektrických informací "^nových médií,kompute- 
rové techniky/se,ukazu$e že spousta starých 
teritoriálních cílů,pravě tak jako plány poli
tiky a ekonomiky stále větší tendenci je
vit se v novémsvětle stále iluzorně jáií "Elek
trický informační prostředí’* neumožňuje totiž 
žádné peVné a fixované pozice anebo cíle » 
Ňásledující ukázky "jsou z 'knihy áě.r And Pe ace 
in the globál village" od autorů Marshalla 
kc Luhana a luentina Piore-prv- vydání 
Kniha "úžasně a nádherně stimuluje náš vhled 
do dynamiky změn a zvyšuje naše uvědomení si 
procesů k nimž dochází ve stále větší míře v 
v hlubinách našeho vlastního všdémí*Poskytuje 
na problémy bohaté,podnětné a nesmírně 
ideje jež jsou podstatné pro pochopení dobý 
v níž nyní žijeme".War and Peace in Global 
Village je nejprofetičtější z Mc Luhanových 
knih"-London Observer
"Když je naše identita v nebezpečí,cítíme 
zcela jistě, že máme mandát na "vállni" nebo 
chcete-li-- "revoluci "proti starým id^ím a nřed- 
stavám."STAŘÁ PŘEDSTAVA MUŽI BÝT NAHRAZENÁ

NOVOU A TO ZA JAKOUKOLI CENU! "-Harshall
Mc Luhan

Pokud znáte knihu "FINNEGANS WAKE"může vám 
její obsahav tomto našem případě posloužit 
mnoha různými funkcemi.Knihu napsal James 
Joyce a můžeme o ní klidně prohlásit že je 
to kniha o elektrické “retribalizaci"Západu 
/t.j.novém* "elektrickém*"kmenovém* zřízení 
společnosti/ a také o silném působení Sápadu 
na Vychodí optčhě-
Joyseova kniha přímo poukazuje na Orientali- 
zaci Západu pomocí elektrické technologie a 
k setkání Východu se Západem. "Finnegans 
Waken má mnoho význasaů.Mezi nimi pak i ten 



K .McLuhan

prostý fakt2naše doba ve svém ’rekursu", a odvo
lání Wíčk veškeré lidské minulosti,má šanci - 
využít své distinkce vůči ní k tomu aby za po- 
moci této vzdálené minulosti zvýšiX své vlastni 
vědomí bdělosti a ostražitosti. . , „
Joyce byl nravděpodobne dosud, jediným clovekem, 
který odhalil,že veškeré sociální,změny jsou 
skutečně efektem nových technologií/a tedy i 
Sebe-amputace určitého prostoru našeho vlast
ního bytí/,efektem těchto technologií nově pů
sobících na řád našeho^sensorického,smyslové
ho života.Tedy jednoduše řečeno-- "oůsobenim 
nových technologii na naše oci^usiskd.Psk 
shází v tomto našem řádu a pořádku našich smys
lů a našeho vnímání k posunu a ke, skluzu,a vyr 
tváří se novéjdosud cizí a neznámé alternativy 
k ustáleným dosavadním našim představám o na
šem světě.Tyto představy o světě si vytváříme 
sami a s jejich změnou se nám mění i náš svět. 
Zaručuje to tedy,že s každou hlubší a rozsáh- 
lejší technickou inovací se naše vnitřní 
životy natolik znepokojí a"rozčilivše jsou 
války,boje a revoluce téměř nevyhnutelným důs
ledkem nepromyšlených pokusů a úsilí o obnovu 
a^upravu ideji,které již zastaraly a naprosto 
přestávají vyhovovat.Nové technologie ured 
našima očima proměňují svět,a novému světu se 
přizpůsobuje naše nové vnímání. Ha šému novému 
vnímaní se přizpůsobuje naše nové vědomí.
To je i situace naší doby-nového veku elektro
nického informačního prostředí.
VJoyceově knize existuje deset hromů a zábles
ku.Každý z nich je kryptogramem anebo chcete-li 
kódovaným vysvětlením,určité velké technolo
gické změny jež potkala Člověka v celé jeho - 
historii.Každý z těchto desefci hromů zni ozvě
nou teto změny, kteroď odráží zpět.Když náš pra- 
predek,kmenovy^příslušník,dejmetouu člověk do
by kamene slyší úder hromu,řekne si: ‘'Co pravil 
tentokrát?Co mi chtěl říci ted? " A řekne to 
tak automaticky jako my řekneme třeba "Gesund- 
heit‘7-"Pozdrav pánbů"-při kýchnutí/.
Zdá se, že Joyce nebyl jen jedním z největších 
"inženýrů prostředí,který kdy žiltale byl nad 



K.HcLuhan

to i jed nic z nejvtipnejších,nejlegračnějších 
a nejzábavnějších lidí„Dokázal rearanžovat i 
ty nejobvyklejší položky a detaily našeho ži
vota aby navodil veselí a hluboký vhled tam: 
"Where the hand of man never set foot"/Což 
je slovní hříčka-trochu "koán"-která může 
znamenat -"Tam kam ruka člověka dosud nikdy 
nevkročila "/
Ve své knize "THE XBEBHEAKESS "/Demontáž 
kódů/ David Kahn objevuje jeden klíčový člá
nek, který jak se zda unikl všem učencům zkou 
majícím Jóyceovo dílo./*'á na mysli zřejmě 
Cranlyhoadlouholetého přítele J-Joyceho-z^aů^® 

tjeho "Portrétu "/.Cranly autor knihy "Silence 
íears" strávil většinu svého dospělého živo
ta v Dublinu,kde se zabýval navrhováním tako
vé kryptografie jež by propůjčila “ dar do
konalé’ bezpečnosti při komunikaci mezi všemi 
národy a lidmi ".Kahn o tom hlásí : " Celé se 
to Skládalo zničeho víc než ^krabičky od ciga
ret a několika kusů nití nebo provázků,a k 
tomu pár drobností,aby se se vším dalo opero
vat. "Na straně 155 v knize,"Finnegans Wake" 
Joyce popisuje svou vlastní verbální metodu, 
jez je'přesnou paralelou na Byrneho:"•..dá — 
se sestavit s trochou klihu a s pomocí kolíč
ků, načmárané anebo vyškrabané/vygumované/na 
podložce {.noční expres tu pak zpívá svůj pří- 
běhjpísen vrabčích stop na hnízdech zdrátůj.
,.íaH. Každý koho odrazuje Joyceho metoda,at - 
si uvědomí že tu nejde o nic než o zvyk dostá
vat se skrze každou ^ozaiku forem a tvarů ja
kéhokoli prostředí;at již lingvistického-ja
zykového, nebo geografického.A toto pronikaní 
skrze složitou mozaiku forem,známem poznání 
a pochopení a vhled#
A propó-neco k soudobému boji proti "Vzmáhají
cí se vlně Komunismu ve světě
Mechanizační procesy a postupy jež začaly vz
nikat v 18,století vedly k rozvoji prostředí 
nových služeb veřejnosti-takových jako jsw 
tisk,silnicetpoštovní spoje-jež ještě vzrostly 
a byly podpořeny rozvojem parních strojů a 
železnic.Od půle 19.století rozšíření těchto 



MeLuhan

veřejných služeb a celého tohoto nového prost- 
ředí, umožnilo jejich využití i novou třídou 
dělníků.,kteří dále rozšířili škálu těchto slu
šet do té míry,že již bylo možno monopolovat 
toto nové prosuředíidíky individuálnímu bohat
ství.Již za časů Karla Marxe byl "resultát 
komunismu"nad těmito veřejnými službami/jaž 
dalece překonaly a přetrumfly staré soukromé 
vlastnic tví/, nad službami jez se plné zabydle
ly v novém komunálním prostředí, takový, že se 
Marxovi jevilo zcela přirozené použít ho jako

• zpětné zrcadlo-, odrazové zrcátko/pro jeho 
Utopické naděje sociální p?e vel uce. Paradox bídy 
uprostřed hojnosti mohl' 'kadit. * prostředí - 
multi-hilionových dolarových veřejných komu- - 

nálních služeb,klidně může žít a také žije,člo
věk naprosto bez majetku-nuzák na pokraji to
tální chudoby,Veřejné bohatství rozvinuté a 
umžKěné díky mechanickým pokrokům v práci li
dí, bylo brzy předstiženo elektrickými službami 
-nejprve telegrafem-jež záhy a rychle zinten- 
zivňily a vystupňovaly "hustotu"'informačního- 
prostředí.S novým zjevením a nástupem prostře
dí elektronických informačních systémů,se u- 
kázalo jak iluzorní jsou staré územní cíle,tak 
jako i objektivní předměty politických a ob
chodních plánů .Od oné chvíle,kdy nastoupila 
elektronika, se Komunismus se všemi svými ide
jemi postavenými na analýze společnosti 19. 
století stal něčím co tu sice je,ale leží jz 
vlastně ještě dále než století za námi.A my 
v tomto úplně novém prostředí stále hlouběji 
usilujeme o pochopení situace v níž skutečně 
začínáme být»v novém věku "kmenového zapoje
ní ".telíme skutečnosti post-industriální 
“kmenové společnosti" a to je naprosto jiná 
a nová situace.A vzniká tu další paradox;
s takovou novou technologií jakou je moderní 
elektronika,mohou takové zpozdilé a ve vývoji 
opožděné země jako je třeba Sovjetský dvazj 
obejít a vynechat stupeň starších mechanic
kých technologií.Vynechávají tedy celé jedno 
technologické vývojové období,díky nepřetrži
tému úsilí Západu.A je až absurdní jak zaos



Ec'.uhan
talé nevyvinuté zeme^rozsvěcí 7turn on/ díky 
elektřin' a jejímu zavádění do života,zatímco 
vysoce vzdělané a kultivovohé země v téže době- 
sají již tendenci “zhasínat“/turu off/ a odklá
ní se od tohoto systému jinam.

Je mosní,dokonce jest dnes,setkat sej vysoce 
vzdělanými lidmi,kteří si nejsou schopni uvě
domit že jenom foneticky v z d g la
ný 5 1 o v ě k ž i j’ e v Racionálními“ 
nebo “obrazovém “prostoru•
Objev anebo ^vynález" takovéhoto prostoru 
/racionálního prostoru/ který je jniltiEk. 
nepřetržitý , ustavičný a souvislý, je důsledkem 
a efektem fonetické abecedy na smyslový život 
prastarého xeckaisenaorxcky život přizpůsobe
ný fonetickému-racionólnímu prostoru.Tato for
ma racionálního nebo obrazového prostoru je 
prostředím,které není důsledkem žádno jiné 
formy písma a psaní-ani Hebrejského,ani Arab
ského ani čínského.Tyto formy mají svůj vlast
ní odlišný prostor myšlení a senzorického vní
mání. ~ -
Hyní v době kdy žijeme uprostřed elektronické
ho prostředí informací /kódovaných nikoli jen 
vizuálněfale i v jiných senzorických modelech,' 
je přirozené,že mamě nové vjemy, jež ničí .mo
nopol a prioritu která dosud patřila vizuální
mu prostoru. A tento vizuální prostor,tento 
starší prostor vnímání,dnes začíná vypadat tak 
bizzame jako středověký erbovní kabátec přes 
dveře moderní chemické laboratoře.
Nová prostředí uvalují na vnímajícího značnou 
bolest.Biologové a lékaři,ti jediní si mnohem 
víc než ostatní uvědomují jak radikální revo
luce zapůsobýla na naše smysly novým technolo
gickým prostředím.Uvědomujísi to dosud víc než 
jiní intelektuálové,vzdělaňci^spisovatele pro 
něž nová prostředí nejsou ješte takovou hroz
bou.Biolog a lékař si uvědomuje tento nový 
tlak a stress na člověka přímo.



Tle Luhan

Edyž byl novinkou v šestnáctém století tisk, 
maloval chaos e zmat^f^S^ostggi Eierony- 
mus Bosch.Byl to zmatek prostoru Jako důsledek 
invaze nové Gutenbergovské technologie vůči 
šetrněaíi^^ středověké ikonografie •Jeho 
komorové "obrazy Jsou věrnou uměleckou zprá
vou o bolesti a mizérii která byla důsledkem 
zavedení nové technologie informací.Dokonce i 
na tzv. populární úrovni,když se zaměříme dejme- 
tomu do let dvacátých,kdy začíná invaze vysí
lání rádia,vzniká zmatení a bolest zákonitě pak 
vyjádřená, v bluesové hudbč.Dnes Jsme uprostřed 
mocn píply Jiného,daleko mocně J ky-
Tímto médiem Je televize, a chaos e zračení sr- 
lu s bolestí vytvořily nové hudební žánry • 
Od Sock ň rollu po soudobý tvrdý rock Jsou to 
žánry z výrazy daleko bolestnější a nepři jemněj
ší pro ty,kteří byli orientováni ne méně pod
maniv? technologická prostředí.Dnes,v dnešním^ 
agresivním svět' zní blues asi tak Jako mazlivá 
a hladívá ukolébavka laskavé chůvy.~cho odvážné 
a rafinované výlučné kvality Již - nemůžou 
být tak zjevné,právě tak jako třebé už tak 
nevzrušuje Viktoriánsk dřík.
Biolog Otto Lowenstein ve své knize "The Benses' 
/smysly/ poskytuje velice potřebná mozorowní 
problémů k nimž dochází oři každé zrn n ve z í- 
sobu senzorického vnímáni’právě Jako důsledku 
technologického vytvoření nového prostředí: — 
- Pozorování a vidění se zdá být spíš vykalku

lovanou záležitostí,což se az podivuhodně -- 
člověku ověřuje,když zkoumá zda vůbec Je scho
pen "vidět” něco*o němž nikdy předtím neměl 
ani zdání• Podobny problém se zjevuje když máme 
možnost mluvit s pacienty,slepými od narození, 
Jimž normální "vizi” umožnila až operace očí. 
©ředtím^než mohli takto "otevřít své oči”,žili 
ve světě hmatové ,dotykové zkušenosti,ve světe 
zvuku a čichu,naplněni objekty Jež pro ně byly 
známé a "familiérní” v termínech Jejich omeze
ného rozsahu smyslové zkušenosti.Jaké pak bylo 
Jerich zhroucení,když poprvé stáli "tváří v 
tvař" zmatku dodatečné stimulace zrakovým smys- 
lem.Kolik znich by se rádo vrátilo zpět do



Hc luhan.

relativního soukromí a izolace jejich původ
ního světa slepoty!Jedním z nepřekvapivějších 
faktů je zjištění,jak dlouho těmto lidem,kteří 
obvili zrak,trvá a kolik jim to zabere času, 
kolik úsilí musí vyvinout,aby rozpoznávali před
měty jež je obklopují a uvědomili si že to 
jsou oddělené čláňky-tedy jednotlivé věci-pros- 
toru.Iíusí se dlouho a postupní učit "utvořit si 
jejich smysl" tím, že dávají dohromady jejich 
vizuální projevem s jejich hmatatelným proje- 
vewí.» Ca 0.8.1šími proprietamit jež jsou pro ně 
známé a na něž si zvykli ve svá slepotě .-"Ne. 
prvý pohled” svět vypadá jako plochá extenze 
I-a -Tyf* t fc t* ~ r — "j 4’*^?*^ «-

Vix CA y o. JUV*CV«. OV k- VJ.U j C—

barev rozházených a neuspořádaných v jakémsi 
spíchnutém sešitém díle.Potom teprve rostou, 
jeden objekt za druhým, ven z tohoto zmateného 
chaotického světa,a zůstávají ,jakmile již by
ly identiíikoványjbezchybně oddálené.! tak se 
zdá jakoby se rčení "vidět znamená věřit" dalo 
nříhodně obrátit právě v tomto kontextu ve 
rčení "věřit znamená vidět" /-vidění je věření 
-věření je vidění/.
To co říká Lowenstein o slepých,kteří prohlédli 
a toužili se raději vrátit zpět do svého rela
tivně izolovaného světa,do svého "soukromí ",to 
je přesně ona zkušenost ,literou prožívá každá - 
skupina lidí i každý jednotlivec,když se pokou
ší přizpůsobit unikátnímu a novému,dosud nepoz
nanému prostředí vytvořenému novou technologií* 
Lneš je situace taková,že elektronika a auto
matika vytváří mandát na to,že každý se tu má 
přizpůsobit téměř nepřehlednému a nesmírně 
ohromnému globálnímu prostředí tak,jako by to 
všechno bylo jen jeho malé domovské městečko.
Umělec je dnes asi jedinou osobou, které před— 
tímto problémem,před touto v ý z v o u neus- 
tupuje.Raduje se nad tolika novinkami vlastní
ho vnímání jež získává inovací.Bolest?kterou 
obyčejná osoba pocituje když vnímá svými smys
ly všechen ten chaos,bere umělec útokem pln 
vzrušení a chvění v nadějích,že objeví nové 
hranice a nové oblasti pro lidského ducha.Umě-



McLuhan
lec oslavuje a glorifikuje invenci nových- 

identit,společních poli
tického i výchovného" Bstnolishmentu. /právě 
tak jako do “domestikovaného"živote normál
ních lidí/vnáší anarchii a zoufalství.
Ve svých "Teoriích Osobnosti"/Theories Of 
Personality/ Calvin ..Halí a Gardner lindzey 

Z Š X i
-Vývoj vnímavých schopností člověka prochází 
třemi stavy: ^gi*^ ba l^i t~y v jejíAž 
průběhu je dítěti svět více či méně rozmazán 

a" zastřen,vnímán v jakési změti abvrn;dálc 
d x f e n c mace ,v uryoebu so
z pozadí vynořují postavy a koneční i n t o- 
g r a c e,kdy jsoujiž pomalu formovány modely 
a vzorky vnímavosti.-bychom se podrželi Mur- 
phyho teorie kde všechny psychologické proce- 
sy^musí být zákonitě funkční povahy,řekli 
bychom s ním,že vnímání je vedeno potřebou, 
nebe ještě přesněji jeho vlastními slovy: 
"Potřeby se držíhupřed,před vjemy".Stav moti
vace existuje první a vykonává vliv na způsob 
jakým pak osoba bude vnímat a přijímat svět.

Naše clovekem-stvořené vizuální prostředí,jež 
vlastně vytrvává s různými modulacemi stressů 
téměř od oátého století před -.ristem,konstitu
uje a utváří to,co nazýváme světem Zapadu.A 
je tcF^íky naší důmyslnosti a naší vlastní 
invenčnosti a vynalézavosti,že toto prostředí 
prostředí světa Západu-musí být tečí odstraněno 
a nahrazeno novým.Ťlaše konsternace tváří v - 
tvář tomuto vývoji je velká-ovšem toto “pře
tížení u se musí překonat.
Lowensteinův komentář v němž mluví o světě 
viděném “napoprvé"jako plochou deku plnou 
fleků světla,tmy a barev^je velice vhodný 
k tomu aby indikoval námět a motiv velké části 
dnešního “soudobého"moderního umění.Právě tak 
jako náš vizuální prostor je i toto ranění 
nahrazením toho co bylo předním;nové musí při
jít i když napoprvé hledáme jen ztěžka konti
nuitu a spojitost,hloubku a perspektivu.



hcluhan

Eo&erní umělecyvhudbě,v malířství,v goezii- 
trpelivě objasňoval tento fakt již několik 
desetiletí,a kladl při tom důraz na to,že 
znovu vzděláváme a vychováváme své dávno za
nedbané a opomenuté smysly hmatu,chuti a slu- 
chu.Kožná je to především smysl bolesti,který 
dnešní moderní umělec musel znovu objevit, 

bolest/* smysl,který jakoby dodatečně navazoval 
na pět smyslů základních.Tak to vyjadřuje i 
Lg^^tgin,když píše "musíme počítat stím,že 
nervový systém hraje místy až přezíravě důleži
tou roli při zpracovávání bolesti a utrpení”. 
Většina bolesti,kterou dnes cítí držitelé no- 
vých technologických prostředí,koresponduje s 
tím co je v medicíně zváno "phantom pain"/ 
přeludová bolest/, acient,který trpí takovouto 
bolestí,může jen těžko lokalizovat její skuteč
né působení.Většinou taková bolest vzniká z 
impulzů povstávajících v nějakém hlouběji po
sazeném orgánu.ale ten kdo touto"přeludovou 
bolestí"trpí, ji’jakoby-cítí někde na povrchu 
těla.
Bolest zapříčiněná novými médii,novými sdělo- 
vacigjgjprgstředky a novými technologiemi má 
často ves v k tomu aby Opadla do kategorie izv. 
"vztažné bolesti ".Tak jako je tomu v případě 
nových technologií i bolest vytváří zvláštní 
formu prostoru£1?ák jako tyto technologie vyt
váří bolest.Velice dobře to pak odpovídá záko
nu Heinricha Hertze:"Důsledky představ budou 
představy důsledků "/The concequences of the 
images will be the images of the consequences/.
Všechny,nové technologie způsobují nová
kulturní "blues” /tj.-těžkomyslnost,melancholii 
deprimovanost, deprese/, A právě tak jako je tu 
náhle tato nová kulturní deprese,existují zde 
i "přeludové bolesti" evokované starými techno
logiemi,které již zestárlyta rozplynuly se.
V sensorickém významu, člověk může říct že lidé 
jako Charlie Chaplin a Thomas A.Edison,ačkoli 
byli velkými umělci,byli vyděšeně a panikářský 
orientováni směrem k tisku /print-oriented/. 
Ve svém pozdějším životě,když stále ještě měl 



v^ařádku svůj zrak,obrátil se Edison k Braille 
ovu slepeckému písmu,které se mu ke čtení zdá
lo vhodnější.Velké, potřeba hmatové nutnosti 
napovídá,že Ědison s'l zřejmě senzibilitu,ječ 
se aespecializovala v žádném z obvyklých pěti 
smyslů.Charlie ůhaplin si byl tak hluboce vě
dom procesů a postupů svého vlastního umění, 
že hodní často a bez problémů přehrával pro 
své filmy sví scény nosítku, a nechával na 
te dmi cích, aby film upravovali a pouštěli ho 
popředu.Tony,Schwartz,zvukový technik, má mag- 
netovonový záznam s čhapliner vyslovujícím 
slova a v. ty pozpátku.Edyž vah čeehuiei tvo 
v vrv*y šustili obrácen”,všechno zn'1c napros
to jako normální řeč.Seco podobného tímto tro
chu* fantasknísp možnostem sensorického života 
však je jen těžko slučitelné s vysokým stup
něm vzdělanítgramotnosti a literámosti.
Literární gramotnost a vzdělanost je na to 
příliš specializovaná. Elektronická kultura 
"globální vesnice ?v níž dnes všichni společně 
žijeme,nás konfrontuje se situací v niž spolu 
vzájemně komunikují /inter-cosmunicate/celé 
společnosti a to prostřednictvím jakéhosi dru
hu "makroskopické gestikulace",jež však vůbec 
není normální řečí,tak jak jí obyčejně chápeš. 
2.3.nliot se o tom trochu zmínil slovy svého 
Sweeneye,který říká :*Hclyž k mluvím,ndzbý-
vá ni než tedy používat slova".
Mimořádná provinoialita našich idejí vidění 
je proste důsledkem toho,že jsme nuceni žít, - 
ve vizuálním ^prostředí .Jlovčkeni vytvořená pros
tředí v průběhu jejich inovace^ -^měř vždycky 
nepozorované.Když pak byly nahrazeny jinými" 
formami prostředí,teprve potom mají tendenci 
stávat se zřetelní viditelnými.
Dnes,v této době,vidíme a pozorujeme náš vizu
ální svět konečně s určitou upřímnější otevře
ností, takže začínáme chápat že ostatní kultury 
-domorodé ěi orientální~se prostě rozvíjely ne 
zcela odlišných senzorických postupech a podle 
jiných smyslových plánů a záměrů,Začínáme vidět 
i ny ,že nejen 5e každí- ze smyslů poskytuje 
svůj vlastní unikátní svět,ale nabízí s mm i 
zcela unikátní radosti i bolesti.





na dom
u ze 16.stol. v Č.K

rum
lově -divná,záhadná,m

oderní
 IM

A
G

E !



1’cLuhan

byl umělec v našem Západním světě spíš pova
žován za odcizence a stál téměř mimo všechny 
kasty-často v opovržení pro svou kritiku na
šeho nedostatečného vidění a vnímání*V Orien
tě tomu bylo právě naopak.Umělec stával v té
to společenská hierarchii na prvních místech 
právě proto,že jeho umění/ i umění vůbec/ bylo 
povahováno primární model k srovnání a přiz
působení »e prostředí. Umění bylo považováno 
za tvůrce prostředí i vnímání prostředí.

/Stačí vzít v úvahu, jak silný vliv měl třeba 
Taoismus na estetický život nejen v Číně,ale 
v celí Asii.čínští historikové vždycky o íao- 
ismuvmluvili jako o “umění bytí ve světě n? 
nebot se zabývá přítomností - a tudíž námi 
sam^mi.Je to právě v nás,kde se setkává Bůh 
s Přírodou,kde včerejšek se stává součástí 
zítřka.Přítomnost pohybuje Nekonečnem,legitim
ní sférou Relativná. Relativno hledá Přizpů
sobení se.Přizpůsobení se pak je lpěním.A tak 
umění života leží v neustálém přizpůsobování 
se našemu přetvářejícímu se okólí-tedy prost
ředí./

pokračujeme o několik stran dále -
Různí lidé,a nebylo jich málo,poukázali na to, 
že komputerová revoluce je větší než revoluce 
objevení a využití kola,a to ve své síle pře
tvořit, pře tvarovat výhled, rozhled a názor člo
věka i veškerou lidskou organisaci.
Zatímco kolo bylo jen extensí a protažením 
nohy,komputer nám nabízí svět” kam lidská ruka 
nikdy nevkročil a 17James Joyeee-ův výraz/ 
Natolik,nakolik se kolo-stalo prodloužením 
naší nohy,natolik / ane-li víc/se koaputer 
stal prodloužením a rozšířením našeho nervo
vého systému^který existuje na principu zpět
né vazby /feedback/ nebo cirkulace /circuity/ 
v uzavřeném obvodu.
V knize Mýtus věčného návratu "iíircea Eliade 
jakoby znovu“vynalezl"smysl kmenových rituálů 



Kcuunan

jež opakují a”znovu zkouší” proces tvoření 
takovým postupem a podle takového řádu,podle 
něhož by celé stvoření mohlo a mělo být znovu 
očištěno a znovu ospravedlněno.Nic nemůže být 
protichůdnější tomuto postupu než právě ono 
mechanické opakování a opakování,jež začíná 
u Gutenberga /a jeho knihtisku/ a jež stále - 
ještě pokračuje v dnešních dobách,kdy to na
zýváme r*vědeckým důkazem”.
Zdá se,že Lowensteinovy studie nervového sys
tému a jeho reakcí vedou implikované k lepší
mu pochopení oněch křeč ovitých 
s ťa v ů lidské společnosti v průběhu stale
tí mechanické organizace lidstva.Práv" tak 
jako nedrážděné nervy,reagují^křečí i struktu
ry našich smyslů^na nové podněty nového pros
tředí.
V knize "Roboti,Lidé a Mysl"Ludvig von Berta- 
lanffy věnuje hodně své pozornosti automatik 
mu a jeho vztahu k biologii.Shledává,že auto
matika a elektrická technologie vytvořily 
některé ze sv/ch nejpříznačnéjších manifesta
cí právě ve světě lidského symbolismu: 

"Řekli jsme již,že evoluce symbolismu,je zák
ladním problémem antropogene ze. 
Všechno co člověk dosáhl pochází z něho,nebo 
mu podléhá.Například třeba j^tzyk: Včely mají 
možná dokonalejší komunikační systém:je bez 
diskuze,že hmyzí společenství funguji a pra
cují s větší dokonalostí a s větší hladkostí 
/i přímostí/než jejich lidské protějšky.
Nebo vezměme technologiij člověk je H o m o 
f a b e r /člověk pracuj icí/sš* několika málo 
výjimkami -kolo,rozbíjení atomů a vesmírné 
lety-^SBtó člověk technologicky překonal - 
přírodu.Zdá se,že tradiční vztah mezi biolo
gií a technologií se u člověka obrátil naruby 
zatímco mechanistická biologie se pokouší 
vysvětlit organické funkce v termínech člově
kem vyrobených strojů,mladá věda "bionika"se 
pokouší imitovat vynálezy přírody!



FcLuhan

V přítomné době se stává zřejmé že ”pro 
evoluci poznávacích symbolů je typické 
nahlížení a poznávání věcí spojených a spo
jitých v nečekané vzájemnosti+tak jak jsme 
to dříve neočekávali a neviděli, Schopnost 
spojovat takto vMi dohromady ovšem závisí 
ha lidské síle znovu-vystopování cesty po 
níž kráčely události, a nebo síle sledovat 
postupně procesy zcela neodvisle od materi
álu jež jě Kprocesovánr t 
".Rozhodným krokem se zdí být to še člověk 
F^p^neFo oním způsobem vytvořil si m a g c ff 
/^‘edstavu/v cí vhedno-. a schopnou b'^ 
jejich “představíteles Věnad ani není tak 
důležité zda to byla vyrvtá představa -tako
vá jako jsou paleolitícké kresby zvířat - 
a nebo akustické představa -první slovo 
Ýepresen^ůjTe^n jazyka.Bylo to rozhodují
cí v tom.že člověk,a to jakýkoli způsobem, 
rozlišil a odlišil něco od 
sebesasa. jbbžřbylo to,co zde melo stát napro
ti n^seau jinému, člověk si uvědomil sebe a 
ostatní.Anebo jak to velice vhodně říká 
Bibleí Man začal svou kariéru v Háji tím. 
že dal jména věcem a zvířatům - a tím 
nad nimi získal převahu a vládu. Těžko můžou 
existovat pochyby že původ symbolismu je’ 
intimně spojen s magii $ magii s 1 o - 
v a —ně bot slovo dává moc nad pojmenovanou 
věcí j manipulativna magií 
- kdy představa vymodelovaná z hlíny,j® 
nepřítelem .a ten je zabit když je jeho před
stava propíchnuta jehlou nebo Šípem.
S podstatou a věcí symbolismu však nepovs- 
távají jen slova.ale zároveň i artefakty a 
prostředí tvořené artefakty-tedy jednotlivý
mi věcmi. A technologieky-vytvávené prostře
dí je tak symbolické jak jen vůbec metafora 
může být. Schopnost čist jazyk prostředí 
byla vždycky oblastí zřecu v primitivních 
společnostech) zřec .nebo vizionář zároveň po
rovnával jazyky jez rozlišoval ve světě.. v, v vnesším 



HcLuhan

se svatem vnitřním.a obé si podržoval jako 
božské tajemství jemu svěřeni. Tajemství jež 
objevoval,to byly velké průlomy, velká intuice 
nebo božské prohlédnutí skrze zdi či závoje 
prostředí. Giambattista Vico svou knihu ”3 z- 
i e n c a E u o v a ” věnoval svému znovu- 
objtvení toboleo cítil že bylo ztracenou ve- 
dou-poznáním jež bylo kdysi ztraceno.
"LiterátníM nacionalisticky vzdělaný člověk 
se zřekl “moci vize “kvůli tomu .aby mohl ma

nipulovat s hmotou. Vico má zcela jistě nan 
mysli neviditelná prostředí která dnes bio
log Bertalanffy nazývá symbolismem.James 
Joyce odkázal svou vysoce s^bolickou knůhv 
"Finnegans Vake" právě Vico vi a jeho pozná
ní.
To co inspirovalo ^Bertalanffyho a tolik os
tatních vědců naší doby je to,že :
"V posledních dvaceti letech vedlo znechucení 
a nespokojenost s mechanistickým přístupem 
k člověku k množství různých nových přístu
pů v psychologii.Přístupů jež jsou ve svém- 
obsahu jiné a různé,nicméně všechny souhla

sí plně s odmítnutím mechanistického modelu 
člověka jako robota. Mezi jinými tu jmenujme 
Gordonalllporta.Piagetu.Goldsteina-Maslowa, 
Schachtela,J.Brunnera-kteří přispěli k “No
vému Pohledu" na vnímání.přispěli k novým 
objevíVv našem chování a v naší kreativitě. 
Připomeňme i neo-Freudiány jako byl Rogers, 
Sorokina v sociologii nebo všechny s přístu
pem fenomenologickým a existencionalistiekým. 
Pole je široké a mohuthé,můj čas a kompeten— 
ce je omezená a tak jsem znovu nucen ke zjed
nodušování až na minimum.
Věřím,že v současné rozvíjející se psycholo
gii člověka existují jisté společné principy 
-nebo lépe řečeno,v nové vede o člověku či 
všeobecné antropologii- nebot v tomto podni
kání se spojuje biologie,psychiatrie,socio
logie, lingvistika, ekonomika, umění i jiné 
oblasti.

Kritický strach v němž nyní všichni žijeme 



KcLuhan

je z velké části důsledkem koordinace styčných 
ploch mezi odpadající a upadající mechanickou 
kulturou/zlomkovitou a specialistickou/ a no
vou integrální kulturou,která je všezahrnující 
organická a makroskopická. Tato nová kul 
tura /dalo by se říci "post-industriální"/ 
již tak úplně nezávisí na slovech.Jazyk a dia
log již totiž na sebe vzal formu mezihry mezi 
celými oblastmi světa,nikoli již mezi jednot
livci a jednotlivými obory činnosti.
Strach v němž nyní žijeme je podmíněný .Je po
dobní podmíněnému reflexu tak jaks ho zkoumal 
nr nsech Ravlov. Nicméně tento reflex má jiní 
význam pro dnešní vysoce rozvinuté zem^jiný 
význam pro společnost žijící v človokem-stvo- 
řenén prostředí .Pavlovo vg pojetí bylo ještě 
dá se říci "kmenové “ díky prostředí v němž 
pracoval a v němž myslel a chápal-tedy v ne- 
řozvinutési Rusku. Ruské prostředí nebylo tak 
specializované a tak fragmentované,právě proto 
že není ani mechanické ani člověkem stvořené. 
Západní mechanismus ještě plně neprostoupli 
ruskou duši,Dokonce nezapustil kořeny pevně 
ani v Japonské duši*Proto se dá říci 3- ^vlo- 
vovy experimenty vy shází spíše než z podmínění 
psa z podmínek v laboratoři tehdejšího Ruska. 
Proto Ravlov považuje člověka za naprogramo
vaného robota.Ale pro západního člověka toto 
zjevení,že je předem podmíněný reflektující 
robot,bylo objevem naprosto neodsouhlasitel- 
ným.Neodpovídá to prostě době.
Vědomí že bychom byli takovými roboty se odra
zilo v nových strategiích psychologie založe
ných bud na starém mechanistickém prostředí 
a přístupu nebo na tom novém-elektrickém a 
elektronickém. Výchova mladých k tomu aby 
“pasovali” a “padli*’ do tohoto světa mechani
ckých manipulací-do světa robotů,předem napro- 
gramovaných-se stala předmětem kontraverze. 
Nové přístupy vytvořily spousty paradoxů do
sud nerozvážených,
V Hagazínu GUIDE“ z ledna 1968 se Dr.Ha^s 
G.Ginott zabývá každým aspektem tohoto staré
ho paradoxu, týkajícího se přípravy mladých 



MaLuhan

lidi pro život. Když Dr.Ginnot říká,že tele
vize by se při výchově neměla používat ani 
jako odměna ani hrozba/za něco/,přiznává a 
to zřejmě zcela nevědomě,že televize je 
prostředím jež se nedá odstranit^ 
s nímž se nedá aani pul ovát. Prostě tu je. 
Použít jí tak nebo onak jako výchovný prost
ředek odměny či trestu je stejně nesmyslné 
jako říct dítěti iže mu zakážete dýchat vzduch 

"Když budeš zlobit ,nedostaneš vzduch”!
Televize je dnes heliotropní,a vtomto ohledu 
již vlastně nemá co dělat s filmy a zábavou. 
A filmy nejsou o nic víc prostředím než byly 
pohádkové knihy .IHyž se doti ve mostě Watts 
v Kalifornii ptaly: "Proč bychom měli přeru
šovat své vzdělávaní tím,že půjdeme do ško
ly? tměly tedy svým způsobem zcela pravdu. 
Televize sice není předplaceným vzdělávacím 
kursem ”o něčem”,ale prostě má všechny znaky 
nového přirozeného prostředí v němž dítě 
vyrůstá a tráví svůj čas. V němž dítě hledá 
své způsoby a cesty právě tak rjako kdysi 
indián,který je hledal venku "za dveřmi” 
stanu-v prostředí své přírody.
Pavlov byl člověkem,který nám dal výstrahu. 
Byla to výstraha a varčvání, že naše staré 
mechanistické prostředí a jeho významy i 
důsledky se vzdálily totálně novému prostře
dí vytvořenému protikladnou technologií. 
Jeho objevy o podmíněnosti a naprogramování 
člověka /jako slintajícího psa/ jsou dnes 
zcela triviální nebot všichni lidé Západu 
to zažívali po celá staletí.Plodným objevem 
však bylo.že jakékoli ovládané prostředí, 
jakékoli clovekem-stvořené prostředí .je - 
podmínčnSa jež vytváří non-perceptivni somna- 
bulísté. Skutečnost,že přírodní anebo ne-kon 
trolované prostředí má zcela odlišné efekty 
na člověka a jeho vnímání již dávno zaujalo 
antropologický svět. Antropologové byli ve
deni k tomu aby studovali raodej^i^tur , , 
domorodých společenství i zázracnyeS^^^Baků
•které měl© domorodé prostředí na tvarování 

domorodých institucí.Nicméně a bohužel je



Kcluhan

toto poznání bez jakéhokoli korespondu
jícího rostoucího pochopení a vhledu do 
vlastní kultury.
Dr.Bryde, který pracuje s indiány na jejich 
vzdělávání říká,že Indiáni lépe vychází s 
lidmi. "Indián pracuje vždycky pro skupinu. 
Taková je i jeho motivace. " "dyž připravoval 
Dr.Bryde kurs studií pro indiánské školy 
v USA,řekl že Indián má lepší sestavu hod
not než běloch "1’Pokud se týče toho? že bychom 
měli učit Indiány něco o lidském žití,není 
nic co bychom je mohli naučit-naprak,oni 
nás mohou naučit všechno. " uekl dále,že 
Vr-v? TwHír hled* či 'e ‘^V^ílíiV zd
je tento dobrý,laskavý,šlechetný a moudrý- 
což však jsou hodnoty,které jsou v přímém 
konfliktu s materialistickou orientací 
společnosti bílých. Dr.Bryde zjišťuje,že 
po všech stranách je systém hodnot Indiána 
lepší než hodnoty bílých,Říká,že Indián 
je zraněn, když ho bílá společnost odmítá, 
ale” ve skutečnosti se příliš nestará o to 
co si o něm myslíte,nebot je přesvědčen,že* 
jeho systém hodnot je lepši*a to co je dů
ležité pro něj není důležité pro vás." 
Dr,Bryde poznamenává,že "indián by rád 
také porozuměl svetu^ne-indiánskému^chtěl 
by ho pochopit,avšak jako Indián,nikoli 
jako běloch."

Když'Vrazíme" centrální nervový systém 
do "environmentální "/t, j .-Srostředí/role. 
která nastala v posledních dekádách,je 
jasné,že lidská citlivost a vnímavost 
musela prodělat totální revoluci.Dvě sto
letí mechanistického prostředí v němž lidé 
žijí,obrousily a setřely téměř veškerou 
motivaci člověka,inspirujíc hlavně touhu 
po násilí jako kompenzační zpětnou vazbu. 
Tohle všechno se nyní mění.Svět elektro
nického “oběživa” jež je nyní normálním 
prostředím,inspiruje nové odpovědi a odez- 



NcLuhan

"Důsledky nových představ /"images"/ budou 
představy důsledků ".To znamená říci,že 
psychický a společenský vliv nových techno
logií,a jejich výsledné prostředí bude opač
ný ke všem charakteristikám psychických a 
sociálních důsledků staré technologie a je- 
j íhc pro středí.
Kolize starého prostředí z novým je anarchis- 
tická a nihilistická-anebo spíš to tak vy
padá, Tak například to Čemu dnes říkáme 
"Smrt Boha" je jen přesunem Newtoniánské 
představivosti k představivosti Einsteini- 
anské. kosmický hodinář se v populární iípj- 
ginuci stal prost"' tranzistorem./Sozn.- 
t.j.v roce 58;dnes by bylo možno použít 
integrován'' obvod a nebo "čip"/.
Není tedy divu.když se v New 1’ork Times mů
žete dočíst takovouto zprávu o dnešní mladé 
generaci : "člověk má z těchto dští dojem 
nicotnosti,beznaděje,zbytečnosti a pronikavé 
deprese...je v tom všem nepředstíraný a ryzí 
pocit,že život má jen málo co nabídnout,a" 
tudíž tak často 3téměř neustále,mluví o bez
útěšnosti ,pustotě,nudě,monotónnosti a bezvý
raznosti každodenního života. "
Klada a nová generace hledá svou novou iden-* 
titu v novém prostředí s jeho novými předsta
vami .Představami převratnými.

Marshal Hcluhan- "War and Teace in Global 
Village" -informačný- ‘divo

ký "překlad S/M-86 
kompletní vybroušený překlad této knihy 
připravujeme na “páté Čtvrtletí "tohoto roku.



V KLECI BIOTU



*e situace člověka. je neudržitelná,věděli 
lidé už odedávna a vědí tc stejně dobré i 
dnes tváří v tvář báječné technické budouc
nosti. .skeptikové tc ponechávali a ponechávají 
osudu,protože se s tím podle jejich názoru 
nedá nic dělat ♦ nnanistiití racionalist' 
hlásali a hlásají sílUjVzd láni, výchov, potaž
mo správného uspořádán: spoleěnosti.Jakkoli 
je nepochyba třeba více vzdělání,výchovy,po
tažme správného uspořádání společnosti,nebo? 
bez nich by prost'? organismus lidstva přestal 
ůspěřn fungovat,-zdá se .že jene si konňč-nš 
povinni přiznat,že věcmi t nice opat: eňimi 
se nedosáhne princípiáln víc,než že zvířec
kost se bude uplatňovat v o n co bMejíích 
rukavičkách. Uplatňování síly,p ' ošily,n'.čilí, 
znásilňování patří prost h principů biolo- 
gična,bez nich by biologično jako takové ne- 
fu . povel o, neobstálo •
Odtranit z bilogična tento princip by na árov-* 
ni vyšších živočichů znamenalo přinejmenším 
zbourat celou umnou endokrinní stavbu or^anis- 
nu^ £ Óe otázkagzda by pak vůbec ječte něja
ký organismus zůstal ziv v biologickém slova 
smyslů. Ale tyto principy tkví samozřejmý ježt 
hloub ji.žena tc přece jen násilí úplatňbvan' 
vůči příslušníkům vlastního rodu,je to v prvé 
řad brutální násilí vůči všemu ostatnímu.
Představuj e-1 i si nákdo,že třeba odstraněním 
válek mezi lidmi dojde k rozvoji andělskosti 
velice se asi mýlígbude-li s živočichy,rost
linami i neživou přírodou jednat lidstvo i 
nadále tak, jal: je konec konců jako biologický 
druh nuceno.wt^ri,šest,osm i více miliard 
lidí se neuživí lovem,který je ještě jakž-takž 
přijatelným projevem vzájemného násilí biolo- 
gična.Uživí se opravdu jen racionální velko
výrobou potravin,t.j. vyráběnim života jen za 
účelem jeho zničení,s okleštěním všech ostat
ních jeho funkcí až na funkci,že nůše sloužit 
za potravu.Tím se princip násilí posunuje 
ovšem do roviny naprosté obludnosti a je vy
loučeno, aby se takbo zobluhnané a rozbujele 

V KLECI BIOTU    PhDr. Z.FIŠER



násilí,násilí přetvořené racionálně v systém 
života lidský společnosti,v princip jeho u- 
drnování se při enistenei,nestalo samotným 
lidem kletboů.áení ' áin' hranice mezi oaso
vou výrobou prasat na porážku a vyhlazovacími 
tábory pro rán cenné podlid^,není žádné hra
nice mezi racionálním oklesťováním životních 
funkcí kuřat atd. ve velkovýrobnách a racio- 
náln_m oble t ním životních funkcí lidí v 
manipulované společnosti.Zřízení bezuřidni 
společnosti,komunistick.' společnosti,je sice 
historickou ne^hnutelností a jsme ostatně 
-ve svávcv '^- přiví —-procesu óďár" 
i i SV » -'-w» Cá i .. ■- □XXíi w v «■« S V ti- WV V V Z.*O *Z U 1XOO
bude,jak Se dnes již patrno,snazší vlci a 
jednodušším problémem, ne Ž jejž udrženi,než 
udrženi beztrídní společnosti prává v jejím 
beztřídním charakteru jakožto společnosti, 
neovládané ,ale naprosto samosprávné ?společ
nosti, v níž kolektiv a individuum nejsou ve 
vztahu nadřazenosti a po slušnosti, ale ve vzta
hu svobody a rovnoprá^rnosti.A ovšem jakákoli 
áiná podoba komunisticko společnosti bv přes
tala být beztřídní,i když tříd>i opřene o 
vlastnický či bezvlastnický vztah k výrobním 
prostředkům by zde áiž nebylv.áovoří-li Kao 
Je—tung správně o tom,Že socialismus,3akbčto 
období stále ještě akutního třídního boje 
bude^obdobím pokrývajícím ve světovém mářítku 
aspoň deset generací.je to pořád ještě nepa
trný časový usek proti deseti tiší čile tím,pse? 
něž bv se sel rozvíjet komunismus jakožto 
společnost ryze a absolutní beztřídní.říše 
svobody oproti dosavadní říši donucovaní a 
znevolnovaní tási či oněmi způsoby, áomunismur 
rozvíjející se jedině v osvobození lidské ini
ciativní aktivity a nedopouštějící nikdy sebe
menší porušení naprostá rovnosti člověka člo
věkem a člověka společností|Stane se možná 
budoucností stále "něčím” oudalovanou-oddalo 
vanou proti vůli a proti přásií lidí prost” je: 
pro setrvačnost a nepřekohatelnost tupých 
principů bi91o(tLčna,3ež ^a úrovni člověka se 
z pružxny vj/vo^e staly uz jen jeho brzdou 
a překážkou.



Lze si skutečno libovolné rozšířit příklady, 
na nichž lze více méně drasticky demonstrovat 
jak člověk je limitován ve svých tužbách a 
skutečno lidských potřebách podá £ zeno stí bio- 
^ogičnu.jak mu,podřízenost bíologičnu zabra
ňuje v dosažení cílů,o něž by chtěl usilovat a 
v jejichž dosažení by oprávněně viděl dosažení 
roviny,v níž by teprve mohl rozvinout to,co 
pokládá za genuinne lidské»2yto oblasti sahají 
od sexuality až po otázky života a smrti,jež ja 
jsou člověku vždy předčasné vzhledesk jeho po- 
ž ad avkům, po třebas a potencím c budou z tohoto 
hlediska stále předčasná jěí,pokud údržba 
ul~ * . nezi~Sné opírat p mo g d'b>xnciaim 
orgánp & tkáně: tó však již praví bude první 
logický pohyb k překonáni bio tu jako biotu.
Co však člověka nej tišeji postihuje a bude 
postihovat je to,že pro něho,pokud je bytostí 
už ne jenom biologickou,ale současné intelek
tuální ^autoreprodukce i generační reprodukce 
biotu,jimž je*podřízen,jsou axiologicky napros
to a beznadějně prázdno« 
Intelektuálně pravě začíná tam,kde biologično 
končí,navazuje tam, kde biolog!cno už n epos ta - 
Suje,uz nedokáže jit dál• Intelektuála© vnáší 
do dosavadního minohodnotovího vesmíru. ářoV 
lešTá" 0táz£u hodnoty,tázání~ se "po' nl, hledání 
ji a yytv^ení jí» konstruuje oosav^ň-í prostor 
sanozrejmosH a nastoluje prostor nroblónovos-

jodaůs*±«á±xs xxáxx zs A tu,děj se co doj, 
biologičnl už nevystačuje*Bxo8 nevytváří žádné 
hodnoty, stejně jako je nevytvái^í kamení nebo 
nukleární častíce.Meimplikuje je ani v náznaku 
v ničem k nin nesměřuje,než jen tis,že je 
přirozeným vývojovým předstupněm Intelektuálna. 
Můžeme si libovolně jednotlivé účelové /teleo- 
nomické/ projevy biotu ex post racionalizovat 
a prohlašovat je pak za hodnoty,nebo alespoň 
náznaky hodnot,ale prostě si ta jen namlouváme, 
čemuž ovšem aexze klást nelze jako žádné hlou- 
po stí .hodnoty v těchto projevech hledáme bud 
proto,ze nám se to romanticky zlíbilo,neb©



S.Fišer HQr

prostě - a to většinou-proto,že bychom rádi 
obdobné projevy,které biolo^xčno ukazuje i 
na naší lidské úrovni,prohlásili za hodnoty, 
a to pokud možno apriorní,abychom se v nich 
mohli zachytit předem daného božského nebo 
přírodního řádu,do jehož klece jsme ^íky 
bohu vsazeni a ona je nám tak alespoň něja
kou oporou a půdou pod nohma.Při prvním 
bližším zkoumaní však nacházíme místo hod
not jen účelový a samoúčelný projev biotu 
-od "estetiky” kresby nějakých křídel,je" 
slouží ke strašení lovců i obští lovu,až po 
Mateřskou lásku",jež slouží dryáčnicky k 
udržení rodu.Příklady lze donekonečna rozmno
žit.Vše.co s oblibou humaMtáři, zbožné duše 
a velebxtelí přírody oslavují jako "přiro
zené” životní /sic!/ hodnoty pro člověka, 
jsou jen samoůčelem a sebesrředné projevy 
biotu,vnichž žádná hodnota není,v nichž je 
pouze určitá bioticl^lS^ Ani z nich 
nějaké hodnoty ve skuté : nám slova smyslu 
nelze derivovat .Připoutá vat člověka k těmto 
bionickým funkcím tím,že bychom mu předstí
rali, že jde o hodnoty, znamená pouze degra
daci člověka na zvíře,určení člověka jen 
jako zvířete a násilné připoutání člověka k 
vývojové rovině ontologlčna,jež má být 
konána a jež má být překonána právě a jedině 
rozvinutím se Člověka v tom směru,v němž 
dosáhne úplné emancipace od biotu,
Neboč to jediné,co je hodnotwfe měrné,co 
je hodnotutvome.co vytváří hodnotový pros- 
tor,to jest úsilí poznání a tvorby /práce 
v nejširším slova smyslu/,noní nijak zakot
veno v biotu.Jsou to projevy kvalitativně 
nové úrovně ontologickó reality,úrovně inte- 
lektuálna. Analogické projevy,jez můžeme po
zorovat v rovina biotu,jsou pouhé reflexní 
aechanismy.které ve skutečnosti nelze s 
lidskými vlastnostmi poznávání a tvorby 
srovnávat .Se to jen a jen analongon.U člo
věka kvantitativní rozšíření reflexních 
nechgnismý přivodilo jejich kvalitativní 
proměnu,jejich kvalitativní dialektickou 



Z. Fišer HxDr

negaci,a vytvoření nove roviny nejen snad 
v rámci bioToí^čnaTale přímo / a vůbec primár
ně/ v rámci ontolo^í^c reality saiac.
Oelýni dějinami člověka jako člověka se vine 
červená nit boje s biotcm,boje proti rozply
nutí se v nuatboje za emancipaci z jeho podru 
čí, ve všech fázích boje se stále znovu prosa
zuje drtivá síla biotu m.j, v tom,že všechny 
výdobytky lidské emancipace od biotu, jež člo
věk dasanuje poznáním a tvorbou,jsou opět 

k tomu,aby sloužily znovu 
d.filooofic/nemluvv sní o ■biotu

n*b0;sex^vv3y gOkwPOKixe i společensko uspořádáni 
v nichž ve všech se člověk snaží stoupat od 
biotu a nad něj,jsou vždy v poslední instanci 
znovu obráceny jen v nástroje k prosazení bio- 
logiakých principů a usnadnění autorcprodul-.ee 
a generační reprodukce bez ohledu na skutečné

člověka nejen jako jednotlivce,ale i jeho rodu, 
Tím se vytváří situace sisyfovská. člověk stále 
rychleji hledí uniknout tlaku biotu -nřírody- 
který ho hledí pohltit tím,že ho sráží na ko
lena a přinutí ho k návratu do neodlišenosti, 
k ohavné Blut und Boden -symbióze s biotoo- 
a bios s neustálou pohotovostí si přizpůsobuje 
ba přivlastňuje všechny výdobytky lidského 
rodu,aby Je obrátil jen ke s- 
divu,vždyt boj člověka s bio: 

ůčelům.není
,a

Jsou pro
vněj

něho vne kameny a elektrony,přestal by být 
člověk v neustalém smrtelném nebezpečí.Ale 
pokud tonu tak nebude,zůstává v něm.Teprve až 
bios bude vůči intelektuální bytosti vnější 
bude prosazena a afirmována nová vývojová kra 
lita ontologična,sebeusku tečno vání člověka 
jako člověka je současně zákonitě překročením 
a sebenegovánxm Člověka jako součástí biolo- 
gična a tím i překročením dialektickým nego
váním biologična vůbec .Intelektuální bytosti, 
emancipované od biotu,stojící na bázi artifi-



^.Piser HiDr

cialm formy existence,budou mít zajisté 
nekonečno nových těžkých problémů, jak se 
udrset a rozvinout a seberealizo\-at v další 
genezi,ale buaou uz definitivně zbaveny 
nebezpečí zpětného pádu do neodlišénosti. 
do io.enti’ty,do samozřejmosti biotu,A to je 
koned konců jádrem * trendu samopohybu onto- 
logicke reality v jeho současno fázi,v tomto 
kosmu,v namz i my sijes©,
/jde o vybranou část /8,-část první/ z 
esseňe Dr.Zbyáka Fišera ”0 ooďleč-
nich aneb “vuliiriy
-opis ze strojopisné edice 85/

hleci biotu” dodala dodatečná red.S/ii

 Jean Genet + -15,4.86 -"velký onanista"zemřel

“Není di vu, že "Notre Dáme de Fleurs" děsí li
di. Je to epos o masturbaci.Slova jež sklá-- 
dají tu-^o knihu,jsou ta slova jež si opaku
je vězen zatímco vzdychá vzrušením,jsou to 

ta slova jež na sebe bere jako těžkou zátěž, 
jako kameny jež ho potopí až ke dnu jeho 
vlastních vlastních fantasií, snů a “vzdušných 
zámků "-napsal Jean Paul Sartre o Jean Gene- 
tově knize *Wše paní z květů".
Britský kontraverzní mim Lindsay Kemp/Sowieho 
učitel a přítel/uvedl "Paní květů"na divadel
ní scéně s vervou kombinující představy Wili 
ama Blakea,science-fiction.kabaretu a velké - 
dávky humoru.Bizzarní kostymX, světla o Bowie- 
ho hudba /Jean Genie"-D.Bowie/,Hlavní postav? 
ŽIVINĚ ", "ABBE " a archanděl "GABRIEL "který se 
vrací se svým majestátem na tento divný svět.

-příběh,který inspiroval Bowieho k jeho "Vzes
tupu a pádu Ziggy Stardusta".

"Graat Masturbator" Jean Gennet-Oscar Wilde 
nqší doby obdařený fantasií 201et strávených 
ve vězení,nikdy nepokořený "řádem tohoto svě
ta" se sklonil před "řádem smrti i



; y
 PAI ADINO

. l o
oh
ih
ft
en
, I 9

81 
S lu

H
U

. M
ik

in



malíř
MIMMO PALADINO 

Za závěsy hrají hermetické a apokalyptic- 
kým svou dialektickou hru - Armin Wildermuth 

POČÁTEK NA PERIFERII 
Poslední dobou jsme bylí postaveni tváří 

v tvář výtvarnému wsční.teteré se rosvinulo 
v malých okruzích mimo hlavní rroud společ
nosti,a které se stává stále víc e víc vidi-* 
tělnějsi.Po té co tohle umění opustilo své 
periferní kouty^dostalo se záhy do středu 
mezinárodního zajsu." současné době nad jeho 
existencí a 'vývojem uvažují kritici umóní, 
kteří dosvx? nejsou schopni nehonit jeho 
kriteria a rozsah jeho hodnot.Nenřekv&puje, 
že tyto nové obrazy s sebou přináší ze svých 
ukrytých koutů a skrytých výklenků^v nichž 
se zrodily,dávno skrývané psychické a soci
ální reálity,které vystavují na přímé světlo. 
Sová mystéria i pradávné rituálytbudící 
dlouho d®s a považovaná za perverzní a tedy 
tabu!zorané,jsou opět odhalovány a je jim 
dáván nový vyraz*?© co se dlouho považovalo 
již za nemožné se znovu děje: lidé jsou tě
mito obrazy uváděni do pohybu*Jsou to obrazy 
které ve všem co zjevují opakují to známé a 
již familiérní a přitom zjevují i něco úplně 
nového. Jo to znovuzrození starých známostí? 
debo je to pouhá impresse dávno známého? 
Eebo jsme::snad náhle prohlédli a prožili to 
dávno znájBé,očisa jež jsou již polooslepené 
neonovými svétlytreklaaou ve všech podobách, 
videem a slunečníma brýlema?
íiové výtvarné umění,se svým mistrovským ek- 
lektismem a ryzím a nefalšovaným nedotčením 
a odtaženímtsasosebe nenabízí jen extrave- 
gantně v» svých poskytujících přednostech 
a schopnostech%alo tel z našich očí strhává 
závoj který nás oddělil od obrazů El Greca, 
velasgueze.Vnn Dycka i Albrechta ůárera, 
í%nrlrÍana,Kandinskáho i hlcen*



nsladino

NOVÝ NOMÁDISMUS A STYLISTICKÁ EPOCHA
probuzení do nové fenosenality přichází od 
skupiny aalírů^kterí v letech sediadesňtých 
ueočekávénc překročili konseiryence perfowaé- 
ního uaSní, koncepčního tEňča£,body artu,land 
artu i s r t e pověr a^nonádský způsob 
nelení,který sáa sebe neuzavřel do hranic 
nijakého zvláštního a jednotlivého styluje 
tudíž předvádí stylistickou abstinenci/,orev- 
řel suýsXovč subjektivní svobodný ® volný 
-rostor vro telíce takového druhu je 
^agSuschi^aaentN^l^ k^rií.: e 2i 
uiehs se mohla neslmaaí feiMxaenslita c její 
nsvý silný- proud,zjevit sama od sebe,/čichni 
tito u&člci mokli a eusoli svou pozici aout- 
siderů^ transfor^ovet do n"Čeho pozitivního, 
nebot m/li akcentovat voln' prostor kreativ
ního soukrom jako zónu průloriu nevéx estetie- 
kí autonos2ie»
íolné prostor bezuadné a nevúzanó fenoaenality. 
do n-hož je psychická i sociální situace out
siderů, vyjadřována /připomínajíc Husserlovů 
^epoché” a aietzseheho logiku osylů/v tochto 
šalbách jako ncohrauičená fantazie a plánovit' 
osvobození odevšeho sřylu,# jejich nezávislé 
erpiesivnosti přechází historii výtvamíhc 
tEíní taktjakoíjy sami byli bez historie»á tAk 
se typ w lee zjevuje tmutká.o chá^e svou 
vlastní umí léčkou kapacitu striktně jako svo
bodné a volné formovaní fenomcnuta snad získávf 
i odvahu stáhnout se stranou,kdys mu odcizují- 
cí rituál institucionalizovaného umíní hrozí 
že již ho uchopí a zmocní se ho*

AU"IX)^IE
Z poněkud rozšířené historické perspektivy, je 
současný objev estetické nezávislosti ve sku
tečnosti naplnění® progroau Benedetta Iroce z 
rokv 'iWjSe vztahes k řiedlerovi a Metzsche- 
au jako spolupracovníka*
Irens-avantgarda odhaluj© a rozvíjí intuitivní 
a expresivnf ušení jež koresponduje s novou 
realitou* Povstávej íc z hlubin se pokoitóí do 



a. pal ad i no

mění vnést estetiku okamžitosti* ^e gay 
j^intingVnmvázané,pestré umě ní/, podle fiiet« 
zscheho je ve své® hlubším smyslu konkrít- 
nía,smyslový® i^ticisnea*Titul narte cifra’ 
uá smysl Jez když znak a symbol sám je iden
tický se zkušeností a zážitkem realizovaným 
při zrození obrszu.Sde tedy leží tajemství 
kreseb a maleb ríima faladim.Snovu s znovu 
tento us^lec přivolává pozornost ke středo
věkému malíři, který při aktu malby srřeb 
ikmijse stával sám identický 3 realitoi^^b- 
razu.
<Wíiiv. X' líC/X* &2>&UX'f i.
Iro sladina ^e dobrodružství stylistické 
otevřenosti yic než pchý zápas s historií 
umění,materiály a modely vidění »u něho jde 
o způsob jak říci ano»mžné fůzi oka,ruky, 
nástroje,materiálu a subjektivity,k níž ma 
dojít.
Paladinovy obrazy jsou naplněny mytologií 
stávání se viditelný®*Tsude je přitešme pr
votní mystérii^: zjevení se zhustují v naší 
vizi a v naší korporeální zku"onosti,nesou- 
cí s setou charekteristiky věcí ,fores,symbo- 
íů a hnutí*KaMý z obrazů má v sobě moment
My je oblast ticha mezi viditelným a neví- 
ditelaýn prostoupena a závoj nerozlišitel
nosti je rozerván a stržen*
TO-SIHBO1XOKÁ FSTlOKEmiSA
Hietzsche je neúprosný kritick sesiotlky: 
sámky jsou odpojeny od svých zdrojů jako 
uschlé listy které již opadaly ze stromu 
přítoniiosti.í aladino jde tímto m@rm*Ia 
jeho obrazechtznaky a symboly reprezentují 
jen saay sebe^nejsou náhražkou za realitu 
která by se děla někde ^b»tv dálce.dmio- 
tieká analýza odpadá protože nás zavádí prjrí 
niso obraz.laladino odmítá nechat znaku-po- 
dobný fenoeián^nést na sobě symbolickou re- 
presentaci*Kěco záhadného,co vytváří monent 
viditelného a na vidi telného* zůstává vždy 
přítomen,takže všechny symboly co jich tu



nwpalsdino

jednají kvalitu podivnostitzáhadnostit 
zvláštnosti,nezvyklocti & cizosti^kt^á 
překvapuje.
OTŠtáSSÍ ICTI3E5 332TZIS:
Možná jednoho dne budou ísladinový srnky a 
soboly dekódovány Jahn komplexní ikonolo- 
gie a syntéza bude odhalena tas,kde se set
kávají Orientální Antikvita se i-tředovekou 
kulturou.
Mohlo by so tu poznanenat9že v přítomnosti 
naše porozmšní realitě prochází určitýu 
přechode® jJisté současné excese tvrdí totos 
* absolutní leží,v ol^5itáí3|l^i^^ 
/t-le®sost—b&ot&á exisuvučú/Je substancí 
Eossujraeionalita. Je aýtmtlcte^ý nepřestá
váno vytvářet abychom mohli spolu kommi- 
kovat »Édyš Jsou takovéto sentence brány 
vážné a fenomén se stává zjevují cín tps2: je 
nýtus přitesaný a opravdový.
Kalvínovy obrazy ukazují cestu ternu kdo je 
nazírá. Jako pouštní nooad, potuluje se a 
těká mezi pevnými a stálými pojav a názory. 
Stává se poutník®®* který se nosuse nastálo 
rozhodnout pro zvláštní styltani Svropskýt 
ani Asijský a dokonce ani styl z dávné Af- 
riky,Jeho oči jsou otevřeny příchodu nového 
sxe&áUBu>7éká a
Na Fi£adiBových obrazech jsou zvířata blíz- 
kýai přibuznysi lidí a navzdory každému 
zřeknutí se instinktů Bijí svou existenci 
□Í3o zlo a dobroto je to^proč zvířecí ži
vot je plný lidské utopietlidstvea pociťo
ván jako přání být osvobozen oděvší touto*. 
Konečný účel a záměr “snti-oldipovské ** fi
losofie je znovu oživět a nabýt ony inten
zivní touhy a žádosti ktsré byly připsány 
zvířatůh,a znovu je nechat nabýt v Člověku 
ztracené aktivity.Zvířata tu slouží k ternu 
aby vyjádřila Jiwu^u®-racionálBÍ cestu 
myáleni a jiný způsob života nezávislý na 
rozism^nlcm^^ identifikovat se s nisi by 
zwwenalo přesahovat pří taane akceptované 



a.paledino

a uznávané pojsy lidského nd a s e i e% 
řalodino často kombinuje lidskou hlavu s 
hlavou zví řečí, jakoby jedna eltermtivní; 
vycházela z druhérpoďle not;;eby.Zjevně se 
jedná o komunikací aezi historicky^ člověka 
s Jeho ue—liůskou stránkou, ječ je takovouto 
syntézou vylíčena o zobrazena. kM vádí to no 
mysl pradávné kultury v nichž byla zvířete 
uctívána jako bohov' ^.'/neň totální utnání 
hrubébo-zvxřecího,tak jek je vyjádřeno v 
některých ěalsddnovýcb nerezechtnůčo vést 
snátky k člověku - e osvobodit od 
pke-sító^ nelidskosti e tri* hc z~io v: uvinií 
schopný© dobýt zpět své vlastní systórius a 
důstojnost.
03L&7Í ál’^^ I ůXkU
stvrzení wdLstenee smrti je totálně včlená- 
no do .hladinových obrazů. krtví jsou tu 
přáteli,současně príteraní a dobře' unáší,jsou 
fesi kžo se saohli ji" seanásit s tis co je 
z-aheleao taje^tvÍM.!';^ Jsou sdv přítosni 
sesí šivvsi»a zůstávají aktivní ve védoaí 
tak jako jsou areinkarmvúM v gestech dalších 
nastoupujicíeh generací.’*rtví nezůstávají v 
Hádu,říši ortvých,kterou jwe zkonstruovali 
pro ně,a ka© jase je umístili do lineární 
konstrukce času,po konci života^ oni spíš 
sedí tady kole© velkého bezeasového stolu 
společnosti u něhož jsou hosty všichni,af již 
živí nebo nrtví,lidé ambo zvířata.
HSimESiaEŽ A AKSAXXPTISEt
ůemetická uzavřenost l^bX^inovyách obrazů 
závisí na nadcházejícís odhalením závoje a 
vede do apokalyptické dinenze^^stériuc se 
se často pociťuje jako přetlak mezi povrchu 
e hloukou obrezové—feno^na^ povr
chy jsou plné očekávání.Jsou při^^veny 
explodovat do divoké a nechá paví rvačky po
divných zvířat,do černých fant&aůjaohly by 
se rozložit do znaků a kont&inerů ve tvaru 
klobouku které jako ryba z hlubin moře,plave 
v akváriu vesmírné velikosti,nebá do eksta- 
tiekého šivova tance,disociované do tvarů 



m.paladinc

které oďvrháwjí wr" extremity a roz
pouští se do prvků a elmentů které se 
vzdávají všasuekolí• .

■ c jedné straní naplněn. tichou & elementAr- 
ní roliríositou^Eiůže závoj světic nřed 
h&ladinpvýE světe® náhlíš trhnutí odhalit 
íábelzký a démonický svět., r^l^yosn se 
náhle stávf nro čekávánu blízkou a' nebo je 
vypuštěna jen jako vzdálená bouře."eroetic- 
ke e apokalyTtieké zde hřejí svou dielektic- ■ 
kou hru. zá* rosy se sění podle nich.obros od 
obrazu ,1'rcsbc oč kres^wJ odleť do kí^to—h^o- 
:'žz o’^J?dtbho •. ro ? ť ’€X:? z okolí sdc r* tv~~ 
nají s komickými vizemi v nich? hvězdy se 
stavějí te^kmx světle & měsíc skrytě 
čenriec oblacích, se noří do hlubin.
hen kdo náhlíří jeho obrany je někdy vylnu- 
cenTUjtich:'.^ s uaavřon^ posorovateles' 

vsdáíených kolapsu jících ^alrorií a flo&tují- 
cíeh duchů. ^>Eiy sas uSívá radosti zc vzne- 
čených a velebících scén” je uopsul Zant. 
Ixikdy se stává částí mocného pohybu který 
seplávuje celou místnost.
J afekol i ^agoi^lypsa sústává pročešeš, kter 
je zároveň příčinou liatastrofy i odhalením 
k očištění a zjevení.Knoho obrazů Ztišme Fa- 
ladina proto připosíná daleko intenzivně j- | 
ší fenosenalitu než t^ukterou se aspoprvá : 
obraz zdá nebítet.Malaktika mezi viditel
ný® e neviditelný® tvidr;nj-B a neviděný®, 
dramatizuje znovu a znovu tento aspekt, 
řaiadinův nasádissus se potrtlůjedhá pokraji 
apokalypsy .Jestli že uvčdasěle kráčí po laně 
Drovazochodců^kde jenem dávka rovnováhy 
nůže zajistit další volný postup vpřodtpak 
prožívá fewmán s v*t~í prudkostí a inten
sitou v okasž.itla aktu-ílní události jejich 
zjevení.
Zrozeno v době zat» ’ ní re«mt aladinovo 
generativní malířství presto není mezeno 
jen na intuici anebo s^yjnaopak je regulo
váno dovedností a disciplinou aby si úcho-

Sí 
L 



válo přirozenost umělecké nezřetelnosti, 
tak ^očeno-nedefinovateluosr^
si klade Xialadim znít mda může exiswrat 
•na-ní jor neaá ani proroky ani svá proroctví$ 
waění jež je nepředpovídatelné g nepředvída
telné ale nutné a potřebná juaSní neoh^mičc- 
né a neoselené proto aby něco znečilo,nebo 
spíš rnéne nutné k označení odlišnosti a 
měny nesi ičoolo pleši které $e s Jistotou 
a spolehlivostí redukuji a omezují ke stej
nosti a neprosčnuosti bez rozdílů e rozporů.

PSXiB A83? i 09 -KS2

P A LAD I N O : DIAMANTY A POSVÁTNÉ 
KARTY

povídání o tvořivých silách a vzrušení* 
o ^rti a touze,do nichž nás malířství 
vždy vtahuje Jean—Shristophe ámsann

Hlavní® pracovní® zájsen Féim® Bsledina Je 
pochopit Jak Jsou instinkty svírat a Jejich 
pocity vs'Jennč propleteny s teši lids^islw 
Hdtaforic^ zkušenost poskytuje proatr-^lky 
ke konunikaci$senaibilita která šije v steta- 
foře se stává Jazykm který nás vede k účasti 
na včeech Jak rozjásaných a nevázaných tak 
i otřásajících a třiStících.A tak Pala- 
dino vtaHuJe^kdyŽ- mluvíce o tvořivých silách 
a vzrušení.sarti a touze.o Jeto intenzivně 
osobních dílech,které vytvořil v čase zmatku 
a nejistoty - a vede nás k por^zwnřní enomní 
váhy nadějí a očekávání Jež jsou naloženy na 
unMce*
V roce 81 íBladino vytvořil sérii prací v 
nichž je Mabaudw© ^e est tm autren/Já Je 
nSeo jiného/ reflektováno v Jasné® uvědomení 
které sá aoc paraboly. Šote ”Já Je něco Ji
ného® Je s^& Je Id%ale Id dotasované ve 
svém skrývnjícls sístč^aby bylo ochráněno od 
vlastního neustávajícího snažení a zájmscní. 



m-paledino

připravené pro jebá potravu, Snášená to útěk 
před vlastníc.! představami proto abychom jo 
pak znovu mohli nalézt,nikoli utíkat pryč,ale 
pokusit se zapomenout,zostřujíc intMci a 
porozumění vůči vlastní naší existenci,RěMo 
by dokonce mohl řiti,se íaladinova láska k 
Belénovi,kterou znovu ob je vil. o živu je a roz- 
síruje představy tak daleko af se dostávají 
z přivého ohniska* Ve své substanci je to 
jeho sunzuální přístup, ossotická poezie podol 
nosti a odlišnosti,které člověk poznává jako 
charakteristické znaky jeho tvorby, 
dáris ^uscrod Paris "/provoděná pastelem na 
papíru velikosti 250 z 100 m/provedená v 
roce 8 • v barvo černí a bílé,definuje pozici 
malíře syubftlistickýzi způsobe©.2& první ploše 
papíru ho vidino u pracovního stolu,bul spí
cího anebo snícího, travé čivo třetiny obrazu 
jsou brány ůtokm jakýmsi vtíravý cizím a 
nebezwíný® stínem, Mně a torzo figury vychá
zí zjeho stinuísnad je to skeleton,nebot jsou 
zde jasné zřetelná žebraUia druhé ploše nese 
aslír-u^Slee na svých bedrech kříž zformován 
rozdělením ©alby do čtyř částí,výše nafeiřs je 
hlava s protaženísi jez připomínají chapadla 
pavouka.Ha třetí^lošo hlava pavouci figurp
syni volná,jak nebezpeční a hrozivé přistupu
je k zamyšlenému u«olci,který je zobrazen s 
bílou hlavou i rukama,Odtažené údy povstávají 
jako mrtvé vStve před šedivým horizontem, 
který se ^ěrea vzhůru ztrácí,Sa čtvrté a 
poslední práci této serie,se metmorféza 
zjevuje ve své kompletnosti: nebezpečná a 
hrozivá figura vytlačuje a odstraňuje wtélec* 
Suchá a vyprahlá .hubená a vyzáblá, stojí tu 
před jakousi zástěnou,zatísjco trochu doleji 
je možno zahlédnout wSleovu hlavu jako bílý 
stín,Ale stáváme se svědky určitého druhu 
rozkolu a rosStČpení,nebot taháš hlava se 
znovuzjevuje sa čtevrcovou strukturou,obale
na jekynsi mad klaunsHm černým kloboukem 
a vztyčení jako duch shlíže shora na svého 
dvojníka dole,-zamyšleně a shovívavě,bez 



s.pahadinc

náznaku obav,jakoby si uvědomovala co j í 
očekává.
Je snad sošné,že to je jen druhé ego,ono 
&abaudovo nJa je něco jiného® anebo Goethe* 
ho "Dvé duší v hrudi né%3nad.Hrozící figura 
je suchopárná a stereotypovaná jná navrch 
potlačujíc svůj tvořivý protějšek,vedoucí 
h momentálnímu osvobozena, od aul: a utrpení, 
k následující periodě vě no váné obnov? a znow 
nabití energie.
énad je tahle hrozivá figuře vždycky stí nes 
tvorby .Kiaac mladino chce uxéze%še se nřkdy 
EŮže stát,že stín Dvekorá tvoři v^-n ďjgha; 
ale se tento duah n^úže být nikdy redukován 
na stín hrozivé figury. Tvořivost se pokouší 
o únik, ale přitom si uvědomuje že nemůže 
existovat jet saaa-bez stínu.Bez takováto 
interpretace se těžko porozumí takové jeho 
práci jako je "Erál zabit při ztrátě sily1’ 
/ < ,2C0 x 500 ca/«I*ží tu tatáž černá
figura kostlivce před žlutý® *x?zMín,chnspa- 
jící po uaolci způsobe® jenž vyjadřuje sym
bolické obrátí «I>ev "Trále" stoka do rukou 
wilce - ruka saus je přerušena stehenní 
kostí "krále e.£ tak hrozící postava neexis
tuje oseaocenš ,mino mělce, ale* je jeho integ
rální součástí. 7 oráči ^i^anty8/

z 17C cw'sc stává buňkou schopnou idíSe- 
ní :od erabrií pozice projevuje bytost skele
tonu množství asociativních figur i lineár
ních prvků.2nasená to,že hrozivá i tvořiví 
postava existuje,navzdory všemu,na téže rovi- 
nš?Je to nožné-ale jen v termínech zvířecí 
a instinktivní asisilsoe a přizpůsobení se, 
kde je představivost ovládána meleovým pu
dem sevezá^iovy»A instinkt tm je sanotnou 
obsesí mělce,který není schopen činit jinak. 
? případě Fismo raladina je to ve fonae ae- 
taforiaké zkušenosti: ckmžité a ve stejné 
chvíli 1 reflektovaná zkušenosti a zážitku
stvoření světa.

transl. S/M
Flash Art 109 -1982



Myslím,že to bylo v 8.čísle časopisu VOKNO, 
kde se o^ěvila Bondyho "Malá úvaha a pár 
reprodukcí "/bohužel reprodukcí ne-příliš po
vedených/, která se snaží upozornit čtenáře 
na "novou výtvarnou orientaci ",kterou při
nesla 80.léta. Styl "new paintin^u"/nebo snad 
"nové exprese"/ se objevil nejdřív v Západní 
Evropě a s již tradičným 5ti letým odstupem 
se objevuje i u nás.Pokud bychom ho měli ví
tat z otevřenou nářučí,nezbývá než tento 
"divný ", "divoký " a^ "surový "styl malby pocho
pit.0 to se ostatně snažil I Bondy ve své 
úvaze... "Když j sem před lety viděl katalog 
dnes již legendární výstavy "10 junge Kúnst- 
ler aus Deutschland"/1981/,byl jsem šokován 
do té míry,že jsem si myslel,že jde o typic
ky německy nevkusný vtip...Nepochybuji,ze 
tento šok zažije každý,kdo tyto obrazy uvidí 
bez předcházející průptavy poprvé.Současně 
však mají na první pohled tato díla v sobě i 
cosi provokujícího až fascinujícího,že se na 
ně nedá zapomenout." # .
Bondy upozorňuje na skutečnost.,že sé dosud 
výtvarným teoretikům nepodařilo ani svůj zma
tek ani chaos tohoto stylu,uspořádat.Snad 
právě proto,že jde o spontánní záležitost 
navíc plně se oddávající neomezené e s. t e- 
tické anarchiiňe možné nej za
jímavější věci očekávat od teto první fáze 
všeobecného nadšení,dosud neovlivněného 
manifestovanou stylovostí .(Eřed podobnou 
náhle zjevenou děsivou záhadou se octli před 
10ti lety rockoví kritici v Británii,když 
se "rocková estetika"zhroutila díky nezadrži
telné energii punkového hnutí.Posléze se 
původní 'Vlivná " "divoká " a "surová "punková 
hudba stala spučástí *Viekadentně jši’’ a ?jem- 
něiejší"/ale hlavně všeobsáhlejší/"NEW WAVE" 
-tedy nové vlny.Podobný vývoj zřejmě očekává 
i dosud značně divokou "novou malbu”,dosud 
však dokáže naplnit tvůrčím,ničím nespoutaným 
nadšením,nespočetné řady "dobrovolníků"/možná 
"kamikadze "/ochotných bojovat štetcem a bar-r 

NEW P AIN T I N G V ČECHÁCH



divoká malba

vámi proti zavedeným "pořádkům ".A to i kdyby 
to mělo být jen na poli estetiky.Tak jako u 
punkové hudby jde vpodstatě o generační odmít
nutí, moderního-přeintelektualizovaného-umění 
generace předešlé.Vyschlé barvy a zaschlé štět
ce dostávají nový náboj a smysl,tak jako před
tím kytary v rukou pankáčů.Jednoduchost a pohr
dání "technikou"provedení-tedy celková syrovost 
-podporuje spíš útočnou stránku obsahu.
"Nelze všag tvrdit,že,by toto nové malířství 
ne zprostředkovával o žádné duchovní poselství, 
na to působí jeho díla příliš naléhavě a agre
sivně/. .Výpovědi, tohoto umění o sobe, o nás,o 
naší době a jejích ohroženích,je pravě tak sy
rová a surová jako sama podstata naší doby a 
je často rozpolcená v rozumově těžko uchopíte^- 
ných psychotických podobách.^' říká Bondy a 
vyjadřuje své sympatie i naděje*že uchopení 
"nové malby" u nás /tedy v Čechach/by mohlo 
být v mnohém přínosem i pro pochopení ale hlav
ně a spíš pro odhalení toho v čem nyní žijeme. 
"I u nás a zejména u nás se,stalo naléhavou 
potřebou vyjadřit-se adekvátně k podmínkám 
světa těchto dnů - a k tomu žádné staré este
tické recepty nepomohou,nebot situace těchto 
dnů je proste bezprecedentní ! "
Přesevšechnu teoretickou přípravu / o UÍŽugS 
v následujících stránkách snažíme i 
vorem s jedním z mladých malířů*zastupujícím 
"novou estetiku"/,je rozhodující jaké nám 

"nová vlna "v české malbě předvede praktické 
výsledky.Rádi se necháme vyvést z míry,rádi se 
necháme šokovat-bude-li čím,bude-li důvod./SM/ 
Přezevšechny těžkosti a problémy se mladým ma
lířům z Prahy,zatím daří pořádat alespoň jednu 
"new paintingovou" KONFRONTACI ročně./I když 
vystavující nojsoň výhradně "new paintery", 
alespoň s novým pohledem sympatizují/.Po před
chozích "KONFRONTACÍCH ", které se odehrály/vět- 
šinou jako akce pro jeden den/ Na Smíchově, 
Ha Kladně,v Krymské,je ta letošní naplánována 
znovu na Smíchov,do dvora starého domu v Mozar
tově ulici,a to na 25.dubna. Pokud výstavu 
nerozešeaou orgány, PAK TEDY UVIDÍME co a jak!



„ DIV N Á “
malba /DIVNE OBRAZY

" NEW P A INT I N G” v ČECHÁCH - NOVÁ MALBA / M Ů Ž E SE VŠECHNO !
S/M: Sád bych se zeptal jestli už má češti

na pro New Paihting nějaký vlastní ter- 
ffiínjnějaky vlastníku? zavedený název.Slyšel 
jsem pctíívat pojmu "nová výtvarná orientace", 
"nový expresionismus", "vulgární nebo brutální 
exprese"a tak podobně ...
New Painter S.S.: Zatím se používá vMobéésě— 

... .. ' termín "n e w p a i uvt - 
i n gj!ale nijak zvlášt se s tím něztotožnu- 
jem,tak jako že by to molo mít nějakou plno- 
významovou hodnotu,New Painting snad proto,že 
se v tom znovu objevuje čistá barva.pokud 
se týče exprese,tak je to jen v mezi’barev
ných vztazích i když někdo dělá třeba figury, 
takže dá se říct,navazuje na expresi,nebo 
ten brutální expresionismus jak* říkas.Nejde 
zatím o to,že bysme se sjednotili pod něja
ký název-spíš tu jde o generační vystoupení.
S/M: Všiml jsem si^že pro svojí vlastní tvor

bu používáš nekdv termín ^ivná malba" 
nebo "divná forma" co z mi připomíná, že jeden 
z možných překlad ů výrazu "p u n k" je právě 
slovo ^ivný ".Docela by mně zajímalo, jestli 
se dá najitnějaká-určitá nebo neurčitá-sou- 
vislost mezi "New Paintingem" ve výtvarném 
umění 80.let a "New Wave"v hudbě koncem 70 a 
počátkem 80.let nebo přímo mezi touhle "div
nou*^ brutální,sýrovou malbou a "punkem"jako 
hnutím.Já se domnívám,že určitá spojitost ve 
způsobu vyjádření i obsahu by tu byla...
New Painter S.D.: V mojem případěto asi vylo

žena divná forma bude,už 
jen u těhle "kašparů"který dělám,je ta perso
nifikace toho človíčka do zoomorfního tvaru 
prostě "divná".Už jen ta zkratka sama o sobě 
je "divná",A jinak vzhledem k tomu,že toho o 
punku moc nevím,až na těch pár nahrávek co



"d i v n á " malba

jsem mohl slyšet,tak to těžko můžu porovná
vat.Ale protože sám dělám muziku /se Stroje- 
ina/,tak vím,že z mojeho pohledu to co děláme 
v hudbě a to co já maluju,skutečně souvislost 
má.Je v tom i nadsázka,je v tom snad a obraz
né i trochu brutality,ale všechno předělané 
do trochu kabaretni,nebo "divný ‘formy.Je to 
takovéj divnéj hibrid.Možná s tím punkem 
na tom něco bude,alespoň v té snaze Vyhnout 
se běžným estetickým normám a snaze postavit 
ten obraz na živelnosti místo dodržování da
ných pravidel o tom že barevnost musí být 
jen t a k o v á ,a kompozice zas t a k o v á 
prostě ve snaze bourat všechny tyhle stylick- 
dogmata,která ztrácí v dnešní době smysl.

Kůže se proste všechno...
S/E : U toho punku hrála dost podstatnou

roli asi i provokacejrebelie a vzpoura 
-dá se říct,že provokace ma důležité místo i 
v tomhle českém new paintingu?
New Painter S.D.: Provokace vyvěrá už z vlast

ní existence,nebo z podsta
ty že člověk žije v téhle industriální* spo
lečnosti ,uprostřed tý spousty destruktivních 
věcí -to všechno v těch mladých lidech pros
tě je a zákonitě se to někde musí objevovat. 
Není to tedy jen tak provokace pro nic za 
nic.vystálá z ničeho.&yslím že to je přiho
zena a naprosto nutná věc.Pokud to tu i 
je,pak myslím,že si nikdo na nic nehraje a 
většina těchhle lidí to považuje za svojí 
nejniternější záležitost bez jakékoli kalku
lace. ••
S/M; Důležitou věcí tu asi taky pořád je 

role šoku,a to iv případě nové malby, 
existujou v českém nebo pražském ”new paint- 
inguŮ lidi,kteří by se snažili přímo progra

mově přicházet s něčím šokujícím a předčít 
v tomhle smyslu ostatní ?
New Painter S.D, sNo nepřipadá mi,že by to 

někdo dělal programově nebo 
tak*Pakliže se ale něco samo takhle vylíhne 
-at už třeba tyhle "Kašpaři"-tak to není 



‘divná "malba

úmyslná snaha šokovat,to ne.
S/M: Kdo by připadal tobě osobně v úvahu 

jako současný největší " š o k e r"?
New P&inter StB.; šoker?....Martin Mainer.

U nej by to snad připadalo 
v úvahu,díky přebujele erotické vizi posled
ní doby a v takových těch je^o menších plas
tikách díky tomu až neuvěřitelnému prokresle- 
ní a morbiditě těch jeho spletí válečků,hadů 
ještěrů,nahejch ženskejch a já nevím čeho 
ješte.Tohle všecko pak pomalovává,takže z 
toho vzniká nesmám? bizzarní.šílená vize 
světa -má tam třeba takovou moduritovou plac
ku, která je přes celý stůl,a tohle když vidí? 
,ty všemožný chapadla,víry,všude z toho někde 
něco vylejzá,třeba deseticentimetrové oko s 
žílaaa a se vším,takže to působí jako chaos 
a pak když odejdeš a v noci zavřeš očistek 
te to straší a vybavuje se ti to,protože je 
to nesmím? silná vize.Pokud se týče jeho 
"obrazůjtak protože byl poslední dobou dost 
labilní a taky neměl dost Sasu,dělal spíš 
místo pláten jiné věci.'Třeba takovou séérii 
kalendářů.což jsou vlastně takové kalendářo
vé zámecké interiéry,barorkní.rokokové a tak, 
do nichž Martin domalovával různé výjevy. 
Takže v loveckém salonu najednou řádí nějaká 
bitva,na nějakém tam pověšeném obraze,a on 
do toho akrylkama domaloval další vřavu,která 
z toho obrazu přetejkápřes rám i do pokoje 
-všechno v sytých barvách,zelené,červené, 
žluté-a najednou jsou tam důstojníci na ko
ních, useká vají si navzájem hlavy,všechno to 
tam lítá.Navíc je to i prostorové namalované 
takže to tam opravdu sedí.Zvěrstva,orgie, 
bakchanálie a vůbec tyhle divný mezilidský 
vztahy a ten eros co se do toho míchá.To_je

S/M; Nepůsobí mezi várna,jednotlivýma malíře- 
ma už taky trochu zvyk,už se přeci jen 

znáte a víte co kdo dělá .už vás ani nic ne
může vyvést z míry.Nebo jo ?



•ti i v n á"
malba

New Painter C . t Né, né... všechno je v takovém 
pohybu,že přijdeš třeba za 

měsíc a už jsou tu jiné věci.Když tady říkáš, 
že mě to nešokuje-ta moralitní stránka věci- 
neznamená to, že bych nebyl pře kvapený. Každé j 
navíc dělá úplně jinak i když je v tom všem 
vespodu něco společného.Navíc myslím.že i úro
veň se zvyšuje a tak jsou vždycky všichni zvě
daví,když má někdo něco rozdělaného.Když se pak 
tomu druhému něco podaří,máme radost,což je 
myslím rozdíl proti těm malířům venku,kteří 

proti sob? řevní j a nadávaj si.Tady to zctím 
funguje jako pospolitost,což je fajn ? dodé to 
i chut...
S/B: Jenže to zas může vypadat i tak/díky si

tuací/ že tedy jsou new paintingoví malí
ři zároveň i sami svými diváky-což vypadá jen 
jako nějaká vlastní zpětná vazba.Ovšem,pro 
koho tenhle styl malby,tahle nová orientace 
se vším všudy,je vlastně určená především a 
jaké by mělo byt jeho pravé publikum?
New Painter S*D. s No tak v podstatě je to 

určené pro všechny.Galerie 
a všechny výstavní plochy* po iraze jsou však 
vyplněné a zaplivané naprosto neschopnýma 
vaČma,které nemají obsažnému jí nic...a když 
něco f tak se to připodobňuje tomu jak se málo 
válo před 50ti -40ti rokama.Výstavy tu jsou 
katastrofální a to co se ted maluje nového je 
pro každého diváka,akorát tu neexistujou plo
chy, kde by se to dalo prezentovat.Jediné výs
tavy doposud,byly tyhle "Konfrontace".A na 
každou tuhle "Konfrontaci ", během jednoho dne 
kdy trvá přišly vždycky stovky lidi-za jedno 
odpoledne!Od dvou stovek víc za jedno odpoled- 
ae-to ti na žádnou jinou výstavu nepřijde. 
Plakátovaný to není,je to vlastně jen šuškanda. 
Navíc,myslím že i ta bývalá špička těch 70*, 
60 .let,ti všichni na to choděj taky.
S/Mí Na to se chci právě zeptat.Jak na to co 

malujete vy ted,reaguje generace starší 
nebo ješte ta předešlá,jak na to reaguje ten 
"progres" 60.let?



Mivná* malba

začátku samozřejmě tvr
dili se to je úplná blbost.

Po té třetí konfrontaad. ,kdy jich přišlo uč mno- 
he» víC,uš na to hledí dinak-přecijen je to 
věc ,které už tav. delší dobu : není to jen 
nějaký výlevjseskupuje se kole® toho čí a dál 
víc lidí,takže to není nějaká nahodilost- a oni 
navíc,jsou dobře obeznámení s tou informační 
sítí,vSech tich časopisů atak,která přichází 
2 venku»Kočná na to choděj i z d©hučení,protože 
právě z těch časopisů,z Flash Artv a tak,uč 
zjistili ,že to je jev a trend iá se “'ct c?lo- 
světový,a proto uč n^OX® v-íx no®'voji Tuhou 
-i když se jim třeb^ťy“’jednotlivé věci od nás 
noc nelíbej-up na to chod j a koukej co se 
vlastn" dije*H to není totální odmítnutí,ale 
spí š zvMav$st.havíe^y úplné špičky, jako třeba 
Aačeradský, isotov*,^ nám f and j a je jim to 
sympatické.
S/K :dobře,tady se to pochopení očekávat dá, 

ale co třeba konfrontace se starší gene
rací “normálních lidí w,diváků zvyklých na to 
co dosud poskytují všechny galerie,jak reagují 
oni ?
Hw Falnter C,D, t Po,takovýhle lidé tam za jed

no odpoledne přijdou jen sé- 
loMy a nebo náhodou^ípíš se objevuje spousta 
mladých lidí,kteří s tiši zatím žádnou zkušenost 
nenčli.Jejich reakce je vesměs negativní,n kdo 
je třeba pobouřený-^íusozřeja" né hned na míst , 
aby tam vykřikovali a tak-ele vím že pak dodá 
tečně třeba vypráví známým jak jsou z toho zne
chucení, jaká je to ztráta veškerých idejí o 
estetice,romantiSBU,kráse atak a jaký to jsou 
všechno morbidnosti,ten sex v to® a ten nlhil 
-no,a příště přijdou zase...
b/Mt Takže trochu takové 3ado-Haso,ne?
kew ^ainter ?!>o,jednak jdou snadiza tím

šokem,to je úplně jedno za 
čím jdou,ale přicházej proste znova.podruhé, 
notřetí a v každém případe je to nějak ovliv- 
nuje.Možná už si i vybírájí,možná,že někteří z 
z nich tam opravdu chodí za tím co je šokuje 



"divná" malba

aby pak mohli říct:”t a m byly věci!",a je 
kolem toho i spousta snobáků,ale já si mys- 
lím,že aspoň na desítky lidí to může mít i 
určitý výchovná vliv,že se mění jejich názor 
že se obrušuje jejich původní odmítavé stáno 
visko a že už jsou ochotni to přijímat,,.
S/M: Dobře,a oficiální postoj vůči nové mal

bě- a novým malířům?
New Bainter S.D.; No,to sis mohl přečíst tec 

při sjezdu v novinách.Ofi
ciální ^postoj je takový,že kazit vkus 
naší mládeže s i nenechá- 
m e ' Jinak ppřímo na výstavách to 
tak,že “příslušníci“pokud byli,lek obcházela 
vystavené exponáty a bádali kle je cedulka 
se jménem a k čemu které jméno patří,To si 
pak zapišovali,Aktovku a silonovou bundu,něk
dy chodili i ve dvojicích,ale zatím-musím 
říct-nezasahovali.Procházeli sál,ale nezasa
hovali.Ovšem pozor-jedna spolužačka ze školy 
,dcera kukturního atašé na “olském vyslanec
tví v Praze, která chodí na grafiku,mela tuh
le vec : její otec na nějakém tom "kulturním 
sedánku"na Ministerstvu kultury se baví s 
nějaký® tím tajemníkem a ten mu říká-jo,vy 
máte dceru,ha,hm a ta chodí na akademii,hra, 
hm a ke komu ta® chodí a hm.hm no,ale helej- 
te dejte si p o z o r ! s kya se ta vaše 
dcera stýká.^.no a on říká jako proč a co se 
jako děje,dyt je to ještě dítě a co by mohla 
atak., , a on.né to nevíte,podívejte se,my 
o tom dobře víme...m y o tom dobře 
víme ,tam na tý škole,tam vzniklá taková 
skupina lidí,který jdou vyloženě p r o ti 
našemu programu,proti naší kulturní politice, 
jdou p r o t i našemu socialistickému rea
lismu. . .heledte se voní si už dělaj i svoje 
výstavy^zumíte,..a vono to je i 1 e g á 1- 
n:í...nemyslete si I ,my o tom vím e.my 
to kontrolujeme ,já vám říkám,dejte si Dozor 
na to a kým se vaše dcera stýká,říkám vám to 
jako táta tátovi...takže tohle je oficiální 
stanovisko,Ví se odkud to jde...
S/M : a kdo to řídí...



‘divná” šalba

Hew Bainter S.B.: Ho jistě...
S/Mt už zase vystrkuj ou hlavy...
I<w Painter S .D»: Jdou p r o ti nám!
3^1: OHI! Jdou" proti nám-stále nové a nové 

vlny těch samých...
New Painter 5.3.: Ho,prostě zase znovu jde o 
vum^n' to,a je to nutné,aby se to
objevilo...zbavit se těch estetismu,všech těch 
umělých věcí,které si vymyslely ty generace 
profesorů a akademiků,kteří už nakonec vůbec 
nevěděli co dšlaj...prostě ty věčná zátiší a 
všechny ty šaškárny,protože když už nkdo kolor 
sobe maloval tenhle svět tak jak vypadal,tak 
to byli d^ti.prostě někdo čistý 
S/M; Nebo blázni...
Lew Painter 3,B.: Nebo Blázni,prostě čisté 

duše...
S/M: Je fakt,že pokud new paintingové obrazy 

vůbec něco připomínají^něco co tu bylo, 
pak hlavně kresby dětí a jest7 spíš snad mal
by psychotiků,schizofreniků,bláznů...
New rpinter S.D.; Ho,já jsem sám kresby nebo 

malby těch psychotiků,nevi
děl, víra sníš jenom že to existuje,ale je fakt, 
že jestliže se člověk oprostí od těch všech 
pravidel,stává se zrovna tím dítětem a pakliže 
se k tomu přistupuje naprosto upřímě.pak se 
to někde musí projevit.Bez jakékoli kalkulace. 
3/Mnsyslím fakticky,že je asi vhodnější hledat 

kořeny new paintingu spíš tady,než 
někde před těmi 40ti nebo víc lety,nebo dokonce 
u německých expresionistů...
New Painter S.D.i já myslím že jo$ale hlavně - 

jsou tu ty všeprijímací sig
nály, které nýs obklopují ze všech stran,a jest
liže je čkovek vnímavý musí je při jmout,nemů
že se jim vyhnout.ío všechno patří k téhle 
době... a jína^ ještě,když člověk podniká na 
tomhle poli 3 naprostou upřímností a věnuje 
tomu veškerou energii a veškerý cas a dělá to 
bez jakéhokoli Romani a bez jakéhokoli komer
čního efektu a přesto tomu věří.tak je oprav
du b 1 á z e n axdít§,ptotože je to pro něj



‘divná "malba

zároveň i hra,žije tím a víří tomu.
3/1-.: To je fakt,ovsem možné je,že tahle 

situace je a ještě chvíli bule možná - 
právě jen tady v česku,kde tomu skutečně ni
kdo podporu dávat nebude?spíš naopak, zatímco 
venku-na západě- se to us dostalo do stádia 
kdy už jsou v tom pěníze,uznání a hlavně je 
z toho styl ,tudíž i móda a módní styl a 
zase byznys.Tady se tomu ještě věřit dá,té 
upřímnosti a tomu dětskému bláznovství...
New Painter C.D.: no,rozhodně,protože tad,y 

ty formy jakéhokoli kumštu 
kter' vzniká—a£ je to v hudbx nebe v tomhle- 
a ti kteří j&gu koles toho 
nrostě věřá. Zkomercionalizování docházíaž 
v té fázi,kdy semusí jít na bázi "profi”, - 
kdy se tím živíš-i když u toho malíře je vý
hoda, že i když je profesionál,tak si vpod- 
state doma můře malovat co si maluje,to mu 
ni kdo vzít nemůže।a nebo když pak musí při 
malování dělat hlídače nebo jiné podobni prá
ce aby vůbec měl na živobytí.protože žádnou 
oficiální práci od komise nedostane,s tím co 
dělá.Nám vždycky na škole říkali : "Podívejte 
se t o d 1 e nám tady d„ě 1 a t 
nemůžete ,protože to nenavinuje spole
čenskou poptávku ! Vy,člověče,nejste schopen 
nám tady' zaručit,že budete dělat pro společ
nost. Vy pak na to řekhete třeba:ale jo,vždyt 
třeba do mozaiky nebo..atak a oni na to zase 
Ale prosím vás,to od vás společnost nechce; 
společnost chce angažované práce ,a vy podle 
t ě c h to výsledků,nebudete schopen obstát! 
To řeknou ve 5 *4. ročníku na Akademii aniž by 
je zajímalo jak člověk myslí a proč a co... 
absolutně bez kontextu!
S/M: Dobře,škola tedy nabízí a r tv o u 

estetiku,je ale možné nějak postihnout 
nebo formulovat tuhle novou estetiku nové 
malby 80.let ?
New Painter S.D.s No jistě,hlavně vůbec ži-v 

vost a chut to dělat!Vždyi 



se pod've j jak salujou všichni ty páprdové.
jak 4.® bo všechno uprdšný to jejich "umění". * 
Vždyt oni pořád jer seděj s žvaně j nesmysly 
o krajině e piplej tem nijaké kytičky a záti- 
šíčka,a tyhle vci které už vůbec nemají s 
tou dnešní realitou co dělat,a nefungují s ní! 
On ti po^ád mluví na sjezdech ”0 svém středo- 
hoří ", "o svojí vysočině” atak a já když tam 
pak pojedu,tak tam jsou akorát tovární komíny 
a všude haldy popílku a smrad ,samej sajrajt, 
-tam nikde nic není,a oni tím pořád žijou a 
zuby nehty se toho držej a nechtěj se toho 
pustit i když to už dávno neexistujeIřořád 
furt pryč a dokolečka až do důchodu ti o tom 
vykládájí,a pak na tribunkách.. "a já udělal 
ten Říp,a hurá,a hurá"...to je jak s tím We
richem ,jak vypráví o tom jak se po pádu Ra
kouska strhávali ti "orli" z domů...Pořád se 
žvaní stejně,akorát že oni už dneska třista 
let netrpěj,ale oni už třicet nebo čtyřicet 
let křičej hurá a všechno je báječné...Všechno 
se daří,všechno je krásné a oni vědí jak to 
malovat... "tu kytku když dáte do”Toho pravého 
kraje okna,a když necháte to světlo takhle 
víte zleva dopadat,a semhle dáte tu modrou.no 
to vám je pane kolego!"”ío je ono,tak,tak!"
3/H": Dobře,do estetiky patří krom? krásy

taky hnus,perverze,morbidita a tak.Je 
toho teď v new páintingu víc než kdy jindy...
New Painter S.D,: Jo jistě,ale znovu opakuji, 

že nejde o úmysl,jako pro
gramový úmysl se to u nikoho neobjevuje.Ťo.co 
se na těch plátnech projevuje jako morbidní, 
hnusné a tak,je dneska naprostá přirozenost, 
a jestliže ten hnu s je všude 
kolem,pak je tedy i y nás a musí se objevovat 
i v malbě,na obrazech. Proč dělat autocenzuru 
a proč se tomu vyhýbat na plátně...když tě 
něco naštve,máš nějaký problém,a ten problé^ 
má takový a takový tvar-proč mu tomu uřezávat 
nožičky nebo pyje jenom proto,že by to bylo 
nevkusné nebo hnusné. Prost'' to tam"musí být.

modrou.no


"divnái! malba

S/M: Dobře,ale není to jet navíc fascinace 
morbidníma a perverzníma stránkama živo

ta?
New řainter S.D.ž Já,bych řekl,že né .Je to spíš 

kritika téhle věci,protože 
kdyby to byla fascinace,tak to bude spíš takové 
jako "kul to vání ".Ale tady spíš naopak,tím jak 4 
je to expresně udělané,tak je to vlastní boj, 
rozbíjíš tu formu a tím,že to pojednáš tímhle 
způsobem,tím to těm lidem naprosto realisticky 
ukážeš...hele,t^hle šosáckove co sedí u tele
vize a maj doma video a večer si pak pustčj 
porno aby se jim dobře usínal o ,vžď.yt tihle lid" 
jsou rozčíleni i tím , že se budou dívat jak na 
tvým obraze je třeba křiklavá žlutá ^křiklavá 
červená a křiklavá ž d y t to
přeci nejde 1... červená j, slutá, zelení 
-pro blázny dobra,to nám říkaly uz ve školce 
učitelky,když nás vychovávaly-to byla jejich 
estetika.A dneska když tohle uděláš,a do toho 
pak panduláka s pindourem.no tak tě ukamenujou! 
To je práv? ono! Nejde o úmyslnou provokaci, 
ale efekt takový je...
g/M : new painting občas tyhle čisté základní 

barvy používá tam, kde se dřív používaly 
pro existencionálnf náměty,depresivní nálady 
a tyhle věci,spíš sonomí tóny-fialové,tmavé 
modré, šedé,temné.V Sem to je ?
New Painter S,D,* Já bych řekl,že to je f ů z e 

jako v každém umění dneska.
Když se podíváš na cokoliv co se hýbe v umění 
dopředu,no celém světí, tak vidíš ,že nastává 
určitá fůze.Obohacení o tOjCo bylo-různé ty 
filosofické nadstavby,ktere se dostávají do ~ 
úplně jednoduchých forem-né nějaká překompli- 
kovanost,pŽekombinovanost,ale proste a jedno
duchou formou.A právě těma č±tama,že se tam 
dostávají takováhle karikatury,tak tím to dos
tává i ten filosofický obsah,
S/M: Dobře,ovšem tohle všechno,kdybyse to ovšem 

pojednalo na plátně3by se dalo při určitém 
pohledu najít-pardon-i třeba u Bapeho,ílejšky, 
Popa,Žentela a všech téhle chřestýšů z Diko
brazu. Co myslíš?Kdyby se to udělalo na plátno?

pindourem.no


-axvna maioa-

New Bainter S,D, :Ha,ha. . . j o, j enže tam je prob- 
16a v tóra, ze ta stylizace, 

jednoduchost kresebná i barevná je prost" jen 
kalkulací .Hlavně je to klišé .Jestliže já budu 
dělat nějakou stylizaci,třeba figuru jako 
kašpara”,nemůžu ho dělat 20—30 let jako BAPE, 
protože by to už nemělo obsah.Když mám nějakou 
problematiku ^udšlám^z toho sérii kterou pak 
vy čerpám, vím, ze to tím končí.Musím jít dál, 
musím hledat novou formu,musím s tím něco u- 
delat-kdežto oni s tis nedělají nic,naopak. 
S/B: Dobře,a jakou roli hraje v českém new 

paintingu humor,Když se člověk podívá, na 
práce' něw paintingu ,dejme tomu.západních 
němců,jsou to většinou deprese,úzkosti a str
ach, tedy černota-až sebevražedná. Člověk může 
mít dojem,že si tvůrce s každým obrazem tak 
trochu prodloužil zas o den svůj živét.Moc 
velká legrace to není...
New Painter S.D: No já,fakt nemůžu říct.že by 

v tom humor byl,kromě toho 
že já ho tam u těch svejch "Kašparů"mám,ho tac. 
moc nevidím a asi nehraje sám o sobě důleži
tou roli—určitě není samoúčelný.Snad jen sho
dou okolností,jak jsou věci sestavené vznika
jí občas na platně situace,které můžou na-prv- 
ní pohled vyvolat takovouhle reakci-smích- 
nebo "jako humor ",když se však na to člověk 
podívá a vidí o co tam jde, tak to vůbec k 
smíchu není.Důležitější roli tu hraje pravda 
-pravda jak to vypadá,a v čem to tu funguje.
S/M: Když tak člověk pohlédne ,může se domní

vat že v estetice new paintingu vládne 
naprostá svoboda,tedy anarchie...Může se vše? 
New Painter S.D.; No,dobře,to si tak mezi 

sebou říkáme,že se může 
všecko .Jinak každý má, svůj osobní program, 
který každý sám naplňuje.Tudíž,i když každý 
z nás dělá něco jiného,a právě v tom vidíme 
tu širokou Škálu a svobodu možnosii-můž eš 
dělat jak chceš a čím chceš-ale třeba já s<ám 
nebudu zkoušet další a další věci,když mám 



"divná malba"

rozdělaný svůj nrogram a jest? pořád vidím 
možnost dalšího vývoje té v ci samotné♦Jinak 
v tom zahrnutí se snad opravdu dá dšlat všec- 
ko-figx2ra,dá se d lát plošní ,prost? cokoli a 
jakkoli.
S/H; A po obsahové stránce?
Ww Painting S.D.; Taky.Akorát bych řekl,že to 

není povrchní,není to ani 
naturální zobrazování, takže i když je námět 
jakýkoli,vždycky tam někde ,ješt v zadním 
plánu,existuje další děj který probíhá a není 
tam nikdy jenom jedna věc sama o sobě .Je to 
p—. < y ^ráv takov* na? rán" re slit v z íílobálu. 
Jc to pohled jakoby nr celou věc* Soznoduč by 
forma i obsah měly být v kontinuitě a mělo by 
to být vyvážené.
S/Mž A kdybych se zeptal,proti čemu se v new 

paintingu,v jeho obsahu,nejvíc útočí?
Heur Painter 3.3.;Eo,tady můžu mluvit jen sám 

za sebe.Já nemůžu říct,že 
bych útočil jen proti nějaké malichernosti, 
nebo maličkostem.V "Kašparech” jde o personi
fikace lidských vztahů a vlastností-číověk je 
tu absurdní postavičkou zredukovanou na kašpa
ra,Je z něj koule z které: lezou ty včelí nebo 
mu56 oři a ted prostě nějaké ta tlama,kterou 
ten človíček používá,nějaký ty cingrlatka-kdy 
všecko je jen hra a saškáma; lidi “kšapaři’’ si 
tu řeknou ‘dobrý den" a přitom se fackujou,a 
nebo proste mluví o morálce a přitom každá'z,. 
nic§ "píchá sekretářku",prostě furt noco^uokd- 
léčka,samá šalba,klam,přetvářka -no a ješ#ě 

navíc se to tea dostává'do takových pseudoín- 
teíektuálních rovin-intelektMlky,kdy třeba ta 
ženská ztrácí vůbec takovou podobu jakou měla 
-pak je tu ten zkašpařený "folklór", “Mýty ", to 
všechno zerdukované na hru symbolů,třeba tady 
u mě do symboliky toho “kašpara"tak tam vzni
kají přímo absurdní situace.člověk je tu re
dukovaný na tuhle zoomorfní kašpaři figuru,kde 
mizí psychika,kultura ,kde mizí všechno,kde 
všechno je jen sen a všechno se odehrává jen 
v těch vztazích,zůstává jen ta kašpařina .zůs
tává jen ta kašpaři koule,do které oni naiévaj 



'divná 'íualba

od malička §e ' + 1 « 2 a že Nejedlý se 
nemýlil a tohle...a že Žižka mši slepé 
pravé oko a že barva a kompozice a tak... 
a ty pak jen jdeš a cinkáš tou svojí kaš
paři čepicí.kterou ti nasadili a říkáš 
jen: ”ano ”, ”ano ”, ”ano ”^já vím ”, "Jist"».. 
no a pak zbývá...vlastně nic,nic už na tom 
člověku není,protože proč se zabývat 
tím zbytkem,tím celým trávicím ústrojím 
-tou trubici tčla-kde se vlastně vyrábí jen 
ty hovna?No,pak už zase zbývá jen ten ge- 
nitál,ten orgán na rozmnožování.aby ti 
kašpaři mohli dál fungovat,aby se to v 'es
ko mohlo množit,a celá ta populace...a 
tohle...a hurá...A nehledí na to,že tenhle 
orgán není jen přístroj k rozmnožování,ale 
je to také v^c z á b a vy ...IKo a takhle 
se to nakonec všechno zúží na ty finální 
atributy,zůstává tam ten falus...A takové 
je dnes" nakonec i měřítko. ..co jestli jsi 
chytřej a hodnéj...néskdyž ti někdo opíchá 
líp ženu,tak ses úplné malinkej a můžeš - 
jít doprdele,protože on tě umlátí tím pé?- 
rem...
S/M: Takže člověk zredukovaný na pyjs kaš

paři cenící a mušíma očima,je člověkem 
dnešní doby...
New Painter 3,S.žHo jistě,jestliže je ztrá

ta morálky, kultury a při
chází něco nového,tak se to starší mu^i - 
nějakým způsobem napadnout,nebo aspoň u- 

kázat jak to všechno funguje.Předstírá se 
tu určitá hierarchie hodnot, kul tury a es
tetiky a ty nakonec z jistíš, že to vůbec 
nefunguje,se si proste někde páprdové po- 
saděj holku na stůl a strkaj do ní prs ty v 
a všechno ^en proto aby s toho ti i ti mě
li balík zelenejch-to už je prostě veškerá 
morálka v tahu.
S/M: Znamená to,že pro ”new paintera” pro 

malíře téhle doby neexistuje žádné 
tabu právě proto,že tahle společnost sama 
neuznává žáídné tabu,jenom ho předstírá.



"divná "©alba

New Painter Celý sv"t,vždy£ to vidíš 
sám.Ženy v Gmeenham Com- 

mon,všude se mluví o míru: míry MÍS ,M I B 
...přitom je to jen^šalba,pozlátko,iluze, 
místo toho aby se něco skutečně reálného u- 
dělalo.a čemu nějaké organizované volání: 
MÍS,MÍS,MÍR,když politiku to vůbec nezajímá. 
Ta dnešní nejistota je prost" obrovská’A 
navíc,když pal: hledáš záchranu v osobním 
živote,tefc a hledáš něco k čemu by ses upnul, 
k těm nejzákladnějším věcem jako je rodina^ 
tak pak zjistíš že tu ženskou ty děti neza~ 
jímaj ,že chce zábavu...no a na to zas je
den chlap už nestačí a zase se to všecko 
schazuje těma falusama a šup^a už ses zase 
na týhle rovině tohle kašparů,který se obl- 
buj ou, vypichu jou si oči -to je tenhle obraz 
kterÉ se jmenuje "V nouzi poznáš přítele". 
S/M: to čtenář- asi bohužel nevidí,ale jeden 

kašpar druhému bodá "rukama "do očí..
New. Painter 3.5.: Upřímně mu šáhne do očí, 

propíchne nu hlavu skrz 
na skrz a ten se jenom diví...co mu zbývá. 
S/H: přesto na tvých obrazech krev neteče, 

výkřiky hrůzy neuslyšíš ...
New Painter S.B,: právě ze ne,jsou to jen 

takové tiché výpovědi,a * 
hlavně tím,že neuděláš tu krev a přitom je
den druhého propíchne,je to takový moment 
"divnosti" jako s nějakou dětskou hračkou
S/M; skoro to vypadá jakoby se to vypíchnu

tí očí probíhalo s určitým požitkem na 
straně agresora,ale dokonce i oběti.Jakoby 
tu životní tragedii prožívali s požitkem, 
lehkostí,nebo apatií s odevzdáním...
New Painter S»U»: jistě,v poklusu a s odev

zdáním, pořád frčej dél.jen 
vždycky mávnou rukou a řeknou; "Teď se mne to 
netýkalo"-a zrovna tak k tomu přistupuje i v 
ten divák,když ho to pohorší,tak na to aspoň 
nějak reaguje*..lidi jen cháděj kolem a nic 
se neděje.Už by je ale konečně mělo něco 
opravdu naštvat... i



"divná ” malba

S/M: Co pak o to$právě v takovémto okam
žiku se většinou naštve “velení” a 

obrátí všechno vzhůru nohama tím,Se za 
'‘nemoc doby” označí nikoli to jak se žije 
ale právě toho kdo na to poukazuje.tedy 
v tomhle případe ”new pantingového“malíře.
Hew Painter S.D.: Jasní,a nemoc doby,je 

právo tohle vyhlášení.Když se 
někdo obává věci,která nemoci ukazuje,tak 
co to teda je jiného...
S/K? Stačí pokkázat na vás a říct,že kazí

te děti,a je to hotové,nebo ne,snad?
Keu Painter S.l, : Jist' ,protože jakmile 

začne být dítě snroété a 
morálka pro něj ztratí smysl pak uz si 
všímá těch nemocí a falusů a všeho toho
svinstva,ale dokud je to díto^je to pro 

něj barevná omalcvínka,nesním. pestrá a 
kašpárci tam“něco dělajíDěti to berou ů^l- 
ne jinak a fantasticky,pro nc to je pohád
kový svet-a že by někdy nějaké dítě pouka-- 
zovalo na to,že se tam děje něco nemorální
ho,to dítě absolutně nevnímá...
3/W: Holt j© ten náš život taková perver

zní pohádka...a jako taková by se měla 
i ilustrovat.Ted mně napadá,jestli nemáš 
touhu ilustrovat třebas nějakou specielní 
knížku...
Hew Painter S.D.; Sice jsem nad ^ím ještě 

nikdy nepřemýšlel,ale 
ted sne napadá,jen tak "maně",že by nebylo 
špatné udělat inlustrace k nějaké husitské 
trilogii,k Jiráskovi nebo třeba k Babičce 
Boženy Ncscové a tak-vždyt by to nakonec 
nebylo špatné.Nakonec touhle formou se dá 
ilustrovat docela všechno
S/H: Docela všechno,zvlášt pak to v čem 

tu ,myslím,žijeme mý ted,to je vskut
ku barvitá scéna।a jak se to všechno roz- 
tejká,jak to všechno pracuje,jako by s tím 
už trošku hýbali červi...takže "noví pan- 
theřiM namočte štětce do akrylu a schutí 
do toho,at se zvedají žaludky...

- duben 86





P U N K I S D E A D / N O F U T U RE?

- SPIRIT OF 76*/77*

"Superpop je masové médium,je to vždycky 
hudba teenagerů.a-musí vás to zasáhnout. 
Ideálr." to má co d'lat stín cďřd lal» ve 
filmu Jogart,Karlou Brando a nebo Karilyn 
onroe —tedy,musí to být zároveň inteligen

tní i prosté,musí to nést své důsledky 
lehce a přitom to musí být pevné ,rychlé, 
plné legrace,sexy,obsesivní a trochu epic- 
ké... r - Klk (John

J ■ -O.l^xz'1 - Ua.-X^vH
svůj úsvit s "rockovými dtanými Bistry” 
let šedesátých,s osudovou nemocí skutečně 
unikátní v post-James Leanovské mladé kultu- 
ře-tito rockoví staří mistři nezmírali v 
rozkvětu svého mládí$ale naopak-začínali 
přežívat sami sebe.S^co se muselo stát.
(evyvinutí a zárodeční hrdinové let padesá
tých vyznačili svou budoucí důležitost pro 
rock *n roli, omezeni myriádami různých forem 
sebe-obětis Sddie "ochran se zabil ve svých 
jedenadvaceti při stejné autonehodo,která 
zapříčinila osudévý nervový otřes jenž poš
kodil tolik Gene vincentajElvis měl být 
"uzdravený” službou v armádě,aby se tím jen 
vydláždila cesta pro jeho proměnu z buřiče 
v rodinného enttrtainera;Chuck Berry se o- 
citl ve vězení jJerry Lee Lewis se stal po 
celém národě neslavný pro své přestupky s 
holkma "pod zákones'| Buddy Holly,Hitchxe 
Valena i Big Bopper se všichni zabili při 
stejném leteckém' neůtžstí-a aby celé to 
krveprolití,celý tearroBK n rollový masakr 
5o.let krásně uzavřel—Little Richard se 
všeho toho vzdal /ůúh mu to odpust/ kvůli 
náboženství. Taková byla rocková ýO.léte!

Ve srovnání s tím byla ieň 60,let jakýmsi i 
obrovským dinosauřím hřbitovem místy až 
obscénní bohatých "rockových Carůw.Tito 



Punk — 1C.let 1

"dinosauři" nepřestávali chrlit neinspirující 
výtvory, jež se nakonec stávaly jen pouhou pa
rodií na minulou slávu a nádheru.A nebo snad, 
již rock začínal trpět chronický® useleck^a 
předstíráním s klamem iluzí navozených bud 
drahými "farmaceutikyV LSP?/ anebo také stále 
většin koketování® s novou třídou společenských 
"kámošů"-bohatých,nudných,zahálejících avšak 
často bohatých na tituly. 7 rocku se stále víc 
stávala "geriatrická"záležitost.

■M*
Ale co se zdálo být jertě horší,byl fakt eko- 
nomick' krize.Po té co jste dorostli do větu 
kdy se můžete radovat ^ro té kdy to by
la konečné vaše generace,jejíž doba nastávala 
-stáli jste uprostřed nezamestnanosti,bez peněz 
bez možností a bez cíle.Bezpochyby to byla doba 
těžká-^V-íc než milion nezaměstnaných a každý® 
dnem přibývaly legie dalžích-těch kteří právě 
opouštěli školu.Prostě,žádná velká legrace.
k s tím vším přichází celá Dová Generace hudeb
níků,zpěváků, spisovatelů,fanoušků,podnikavců i 
prostých parazitů,kteří všichni společná úzkost
né pohlíželi sami na sebe-na své shromáždění, 
na svůj povyk ,na své pozdvižení»A přesto všech
no,nic se nedělo.
Tahle nová generace bylá dělníky,s krátkými vla
sy .která neměla nic na práci-maximálnč tak 
ostré se tvářit a tvrdě jednat.Můžky na hlavách 
cvakaly neméně ostře,aby pak vazelína dotvořila 
zbytek toho co zůstalo—vlasy jako hřeby do všech 
stran,všech možných barev^pachnoucífamfetaminy 
sežehnutý' tvářemutírající se do rukávů místo do 
kapesnízů-masa hrubé a surové potlačované ener
gie potřebující katalyzátor nějakého Mesiášské
ho Anti-Krista,který by přišel aby proměnil 
tolik latentní síly do současného,soudobého a 
přitom klasického rocku.

Rock Punků,měl své kořeny-miso jiné i v "London 
8<S« "odkud přišel ke’*Clash” Mek Jones,Brian 
James z "Damned" a Tmy James,který skončil u 
"Chelsea" a později u "Generation X“$dále tu 
byl Joe Strumser ve wlO'i",Pave Vanian z "Damned" 



Pirz -^C let I

který tenkrát ještě vykopával hroby ,Jean- 
Jaques Bumel jen? studoval hru na bassu a 
karate v GuiJ^rjh^zatímco jeho kolega ze 
"Btranglers"/byl učitelem ve íTvédsku odkud 
byl vyhozen, protože učil svoje žáky užívat 
"acid”^ taň nikde mimo v oněch teenagerských 
pustinách se pohybovali dosud nepoznaní -Ret 
Scabies,Poly Styrene,Blily Idol,Howard Levoto 
Bandy Bollocker a mnoho dalších,kteří všichni 
dojednoho cekali na počáteční a původní hybnou 
sílu Jex by Je všechny dostala z kolektivního 
prvopočátečního spojení, aby z nich vytvořila 
prvé post-Sex Pistols Veve skupiny,a 
zorganizovala z toho vření kapel uchopitelnou 
a rozeznatelnou sub-kulturu,v níž by všichni 
mohli mluvit a hrát to co cítí.

Právě k tonuto déslo Jednoho dne,kdy Kalcolm 
McLaren uviděl Johna Lydona z Pinsbury Parku, 
Jak schlíple visí na Jednom^z Juke-boxů v 
Ec Larenově obchodě na Kings Road.Obchod"Sex” 
S síval "obležení Jako taktiku šolců ".McLaren 

byl Jedním z největších vizionářů_Bladé 
kultury všech dob a také Jedním z největších 
promotérů a podnikatelů "šokem ".Svůj obchod 
si zde zařídil po návratu z >ew Yorku v roce 
<975,poté co byl manažerem posledních dnů 
vitální skupiny Iw York Dolls*
Bočková renesance—označovaná Jako punk rock- 
vytahovala hlavní zdroje své hudební inspi
race z různých zdrojů- od apokalypticky psy
chotického Iggy Bopajradikálních hippies z 
Betroitu ”KC 5"; záhadného a nevysvětlitel
ného "podvrženého dítěte" Davida Bowieho a 
také z všehochuti Londýnské "osmipotentní ” 
tradice Hods. ®ew York Dolls však byli prvou 
skupinou této dekády, jejíž mlád i, arogance a 
sebe-destruktivní tendence odrážely a reflek
tovaly původní smě® a míchanici generační 
revolty zníž se zrodil styl*
Zánik a odchod "Dolls”ze scény byl blízký 
"legendární” smrti Jemese Deana,který se stal 
již dávno symbolem mladé revolty./Stačí při
pomenout jeho roli v "Rebelu bez příčinyV



OTE -10 let ’

Mc I.aren Běl"v merku*jaká kvality by molo 
mít skvrnitě zamazané rockové kombotjež by 
vyjasnilo aurální trosky doby>7 srpnů 75,' 
kdys si vybralookna Lydona»za hlavní figuru 
své nové hry?íaěl již kolen sebe skupinu 
mláděše?ktera se scházela v jeho kšeft? a 
která si říkala příležitostně The Swankers 
/íáfukové/.Eezi nimi byli i další budoucí 
Sez Eistols-Paul Sook/bubeník/Glen Katlock 
/bassista/ Steve éones a jakýsi hochtkterý 
vypadal jako Buddy Lolly,jmenoval se Wally 
e hrál na kytaru, Když Ke Laren do čela.k 
budoucímu mikrofonu vybral.L^om, jehož cy
nické nepřátelství dávané -naódiv, se stalo' 
konečnou personifikací punkového přístupu 
k věci,zdálo se věechno připraveno. 
Byla tu celé nová generace jež procházela 
stejný® procesem a mnoho z nich čekalo jen 
na signál k odplatě*3©ttenova vizáž "mrtvé 
-hlavy” a mrtvolní’ výrazrse stal legitimní 
zhanobenou ikonou punku, "Image "se zdála být 
hotova,Khybělo již jen to pravé jméno pro 
zpěváka i pro skupimuZ Johna Lydons se stal 
Johny Botten /možno přeloží t-3chn.il ej Honza/ 
protože Ke Laron se nechal inspirovat Lyďo- 
novýni zkaženými zuby.Poté se pod skupinu 
podepsal jako její plnoprávný manažer a ozna
čil jí konečné novým titulem —SEX PI320LS I
Premiéru McLaren domluvil na jedné londýnské 
umělecké §kole/St,!!artiná College of Art/v 
listopadu roku 75• Sex Pistols vyprovokovali 
okamžitou reakci jíž byl příval urážek a 
nadávek na vlastni potupené hlavy.Jejich po
tupa byla tak mimořádnátže Pistols již záhy 
mohli krystalizovat Široce potlačovanou 
frustraci,a dát jí formu,styl a smě>.Prost* 
a jednoduSe,beznomoci,podnítili hnutí! 
"Džti "nOTŽho hnutí Se 
nově vytaženou vlajkou,na koncertech Sex 
Pistolsjnové kapely začaly shánět výbavu a 
celá wc se začal® odpoutávat od země.

3chn.il


-10 letí

Kataklazmická skupina ^sx Pistole dokázala 
na vlastním příkladu,že Čistý rockároll může 
hrát kdokoli,kdo se naučí pár^akordů a získá 
pravý' a nefalšovaný frenetický a posedlý 
styl syrového výrazU|který dostal jméno: 
punk rock /'bíhozený "rock nebo taky 
"Blbe j "rock apod./

Jakmile se začala rozvíjet celá sub-kultura 
"puškového hnutí začínají se objevovat i 
první alternativní tiskoviny—punkov® fansi- 
ay-podnícené magazínem Mařka P, ni f - 
f i n * G 1 u e" /Odrání kliku/,Divoce £, 
překotné vzniká punková—néda—rsnohabarevné 
peroxidová vlasy,napomádované a trčící vzhů
ru jako hřebíkyk tomu cokoli,co nuže 
"ohrozit"kolesjdoucí,co je vyděsí a vzbudí 
v nich odpor a pochybnosti: Sado/Maso výba- 
va,fašistické relikvie,změtená neurčité po
hlaví, spousta zavíracích Špendlíků jako 
"šperky",k ni® pak odřezky plechů,všemožný 
5elezný šrot,zipy,přeskyj spony,retě zy ,pásky 
plné cvočků, zel i zka okrašlující potrhaná 
trika.pérovíté mohérové haleny a kazajky, 
různé druhy kůží/vinylu/gumy,hs^y koupené 

v bazarech,jež byly rozpárány a roztrhány 
zručnou a hbitou kalkulací*

Mezi vedoucí postavy v uvědomění nového 
"gunk-fashio n"/ punkového stylu, 
sody,formy,způsobu, tvořivosti atd/ patřil 
tzv,"Bromley contingent "-tvořený těmi nejpů- 
vodnejšímí a nejxrannejSíni následovníky 
-ex nstols,kteří se stali záhy právč tak 
oslavovanými a uctívanými jako sama skupina, 
Do Broaleyského týmu patřili mimo jiné Siou- 
xie Moux/znšsá později ze svého působení 
s Sie Banshees/,5ue Catwoman,Steve Havoc, 
Billy Idol/dnes ve skn.Generation X/,Debbie 
a také Sid Vicious/kterv později zaujal v 
Sex Pistole říatlockovo ní sto, Jakoby jejich 
"sláva" naplnila staré W&rholovo nroroctví: 
"7 budoucnosti,bude možné,že člověk se stane 
slavným za pouhých 15 minut".



PUNK -10 letí

Již od počátku bylo zřejmé ,že Sex Pistole 
tu hrají a budou hrát roli nezvolených vůdců • 
nové scény.Již v únoru roku 1976,se podařilo 
uspořádat první skandální koncert a to přímo ■ 
uprostřed zpustlé elegance"Babylonu "a jeho 
utahané,kokainem sjednocené "society"-totiž 
na výroční "bon v i v e u r" párty And^v: . 
Logana.na níž zval.především uměleckou elitu,• 
Ze strany manažera Sex Pistols,McLarena to 
byla vskutku brilantní strategie;světem uta
haná finanční umělecká elita byla ze své apa
tie bouřlivě probuzena "Sexuálními pistolemi' 
skládajícími svůj otevřený rámus , a naplňují- - 
cimi ho takovým obsahem,který "napalmoval " 
duši národa. 
Tou nejdůležitější zbraní,kterou Sex Pistols 
mohli použít proti nim ,b^l skutečný a nefal
šovaný vztek a záchvat zuřivosti plný vášně, 
prpjevený bouřlivě^téměř v tranzu.Bylo to 
poprvé po dlouhých letech,kdy nějaká skupina 
útočila zpříma a bez obalu proti monolitu 
hudebního kšeftu a pakliže tu Sex Pistols 
zněli znechuceně,dementnějdestruktivně a de
presivně vůči této špinavé planetě a všemu - 
na ní,nak to jistě bylo nžáma přesně to,coa “ 
mělo být uvaleno KMmďagžakawwwwHgžď právě 
v podobě této politiky "sežehlé a spálené 
země ”,jež předcházela zrodu a záplavě celé 
Nové Vlny.Taktika podobná vypalování staré 
trávy.
Á s Johny Rottenem v čele?jakoby se chystalo 
na všechno otekřít své braný přímo peklo... 
Rocková hudba vždycky s násilím flittovala - 
jako s pouhou metaforou,Rotten však tuto pou
hou pózu naprosto zničil, protože jí nahradil 
realitou-neustále a bezpřestání slavnostně 
oslovujíc publikum spoustou uthačných výkřiků 

/nadávek,a texty jež měl zpívat ze sebe chrlil 
a nebo ještě spíš chrchlal a plival,anebo 
ještě víc,jakoby je přímo zvracel.Jakoby všec 
ny ty texty měli pro něj chut. Rysích chcanků! 
a nic víc! Navíc ještě tančil^ nějaká hnijící 
rozkládající se mrtvola,která se ještě pořád 
klepe a drží se odklopeného v<ka rakve;vytřeš- 



PUKK -'<0 let’

tené skelné oči*jakoby hořící horeokou^neEioci, . 
bledé zsinalé maso jakoby dekorované^sttezky 
slámy hořící hranice, amphetmíny vysušené rty . 
jež se obrací narub? svým krutým a surový© 
obsahe®,a výraz tváře jakoby se tu chystal 
do oprátky —někdy doslova#
i-oté když ji® bylo zakasáno vystupování v klubr 
Kashvilie i v iiarquee,pro provokování nepřátel" 
ských akcífpokusili se získat svou novou rezi~- 
denci ve ”*00 dubu* na Oxford Street který se 
stal na čas punkovou nrvní pevností#Sde na. tor 
to pódiu se létě® 76 etabloval *uový Sáď^ockvý. 
a jakotakový tu byl i přijet Sockovýa ^tabli?1 
amentem po uspořádání dvou-denního prvého 
punkového festivalu v září 76# ‘

Touto dobou se již začínají mezi jednotlivými 
vedoucími punkovými skupinami rýsovat indivi
duální Bimá$es** odlišující výrazné jednotlivá » 
veličiny a představitele vnitřních punkových 
smérů*The istols se tu jeví jako jakýsi maják 
nebo vedoucí a řídící svitla—zároveň sociální 
deprivc  vání/morálně zkažení anarchističtí pa
cholkové ;2he D^med/Satracenci/ se tu-deví,^.^ > 
jako fracka nebo harlekiniáda burlesmicfi®^1^! 
klaunů s různými horrorovými a příšernými pod- t 
tóny a podtexty;The Clash/-múže být: Třesk* 
Konflikt*Ozbrojená srážka apod./se tu jeví jskd 
nová Městská guerilla,punkoví portizáni nebo 
^paLitico-poéti basových médií ^skupina The Jau 
/můle být-Průšvih* Kulení, Zácpa apod/se nabízí 
jako soudobí do mohéru odění *^oás "|?he Stren- 
^ers/okrtiči/se nabízí jako cyničtí punkoví 
intelektuálové.oslax^ovatelé miso^ynie-ovšem ? 
zároveň i vysmívaní zbytkem hnutí kvůli svému 
středostavovskému pozadí a svému střednímu 
vzdělání a jakémusi váhavému hippie dědictví; 
The Víbrátors/Vibrátoři/*objevující se tak 
trochu jako kakofonické koraixove figurv a 
jejich písaš jako rozjařené Sado/Masochistické( 
karikatury; a pak i Eddie And The Kot Rods 
pro punkáče zákazáná kapela mimo parametry 
pravého punku,už kvůli jejich působeníVzárí- 
,cí Mží no vině a odstupu vůči nefalšovanou duchu nosem *stnajny<^-prestc pro punk v jeho



PUKK -10 letí

embryonálním stádiu i v jeho totalitě,naproste 
x^vynecba tělní*
Pak tedy přišlo září 76 a dva dny ohlašované 
^o^ál povstávajících ruin a odpadků %Celá 
scéna vypadala jako nový vrchol zábavné a žer* 
tovné dekadence se svou oprávněnou pózou nási
lí na níž mandát poskytlo již první večer vys
toupení které završili óex Pistols* 
0 několik dnů později podepisují istols nabíd 
ku od fim^ recoris a na pozvání Billa 
Gmwdyho prichází/na poslední chvíli místo již 
ot^dnuných nosn/ do BBO aby se objevili v 
nej sledovaně jšía televizním čase na i .brttskác 
27 programu v tsv* "70BZA’"show /což by mohlo • r 
být no co jako "křeslo pro hosta-u dobré pohodj 
u nás/ke vzteku milionu proklínajících diváků* 
Fo tomhle výstupu,kdy komentátorem vyprovoko
vaní hex Pjstcls neváhali posílat ^<0 všem 
čertům" ale hlavně 'do prdělo" kdekoho před 
milionovým okem TVtse zákonitě vsednula erupce 
celonárodní vřavy a zlomyslného pekla,a řádný 
občan neváhal vrsizit svou demokratickou botu 
přímo do Oka 2elevize*Grundy musel odstoupit 
protože vyprovokoval přede?a neproškrtanou vý
měnu divokých názerů^na titulních stranách 
tisku z YLeet Street se objevily palcová titul 
ky vykřikující denuneiační hesla,a lokální ra: 
a komise občanů se pokoušel jt zcenzorovat jakou 
kuli možnou existenci punk-roeku*Začalo tažení 
proti p«nko,a paJdr nabitý novou agresivitou a 
energií vzkvétal den po dni •
Sex Pistol s,kteří se chystali spolu s americ- 
kými Johny Thunders Heartbreake^SfThe Clesh a 
2he Basned na delší koncertní šňůru,ztrácí 
po zákazech jedao vystoupení za druhýstasi to 
jako malomocný ztrácí přatele.až zůstalo se 
všeho jen pouhých pět koncertu.Á uprostřed 
toho všeho eelmárodního běsnění vydávají 
Pistols svůj první singl: "AEAHOir IH THE 
/Ana^hi® v Británii/, eoS se ukázalo být jed- 
nc« z největších rockových "klasik" všech doo« 
líeíeXSovaná zuřivá hymna vzteklého nihilismu 
kultury" Hládeše Moderního Světa*řenhle singl 
posunul trvalé dosud známé postoje rockové



urg- 10 lsti

démonické posedlosti až k ^zpříklMnému extró- 
mu.dosud nevídanému*
Jestá než se firma SKI rozhodla na nátlak “zho- 
ra“/tenhle singl vyškrtnout a vymazat ze své 
nabídky a Sex istols/i přes podepsanou smlou
vu před pár dny!/vyřadit se seznamu skupin če— ” 
kajících*na vylisování desek, podařilo se "Anar
chii **vyšplhat dosí 50 aejkupovanějších desek 
Británie? I&Í prý hrozila stávková akce jejích 
vlastních zaměstnanců pobouřených tis,že mají 
balit tuhle desku^tésčř nezletilých 
d& obalů,z nichž čišela mladá hrozba a revolta,., 
a rozzlobení akcionáři '.SMI usoudili,žc by jaké
koli kontrayerze mohla ohrozit jejich zájmy,a 
mohlo by to»vést ^přerušování pracovních smluv 
apod.
Gingl byl stažen z obchodů* Porušení ssilouv 
stálo Sil 50,000 liber,které se přesunuly do - 
kapes nanažmentu Sex Hgtols* Vysoký Finančnic
ký Kapitalismus,Reakcionáři z Lokálních Rad i 
írecitlivci z Kasových Médií spojili své síly 
aby naservírovali národu „špinavou a hysterickou 
reálnou represivní kampaň vůči punk-rockovým 
buřičům.2 punkerů se stávají "Rebelové bez 
příčiny ***Když ^se pak nabízí ochranná křídle 
Hubu Roxy v $ovent Gardou,díky Andy Czezows!^- 
mu, stahují se houfec a čety nového hnutí do 
"podzemí ” Soho,do svého grvníhé exkluzivního 
punk-klubu,s pocity a vášněni persekuovaných 
náboženských disidentíUA tady pak v nadšení 
sektářské svatyně pózují na baru s útoč
nou a fanatickaUydedikací,s oddaností a horli
vostí poskakujíc/ jako epileptičtí dervíši pod 
pódiem na němž ze sebe skupiny pumpují své ne
konečné tříakordové “pustiny®*
Wtšina hudby samé byla zoufalá avšQk naléhavá. 
Jen pár neofyti hnutí se zmocnilo ima^nace 
a smyslu pro původnost a originalitutale koneč
ně to všechno bylo doma *bylo to skutečné 
vlastní ^?omážděii£.A když se tu rozeh
rál někdo jako The Buzzcocks,01ash,X-Kay spex 
nebo fíeartbreakers.atmosféra tu nabírala takovou 
výbušnou elektricitu, jakou jste nikdy v životě 
nezažili, /Ha počátku léta 7? se centrum punk 



PUNK -10 let!

rockového vření přesunulo na Vardour Street 
do klubu The Vortex/.Touto dobou Sex Pistola 
vydělávají dalších 75,000 liber po té,co s ni
mi podepsala smlouvu na vydávání desek firma 
A*M rec*-smlouva trvala pouze týden, J5o té byli 
Sex Pistols opět vykopnuti,a výše uvedená část
ka jim byla nabídnuta jako od škodné. Konečnou 
stanicí se pak pro 3ex Pistolo nakonec stala 
mladá gramofonová firma Virgin records,jež na
bídla punkovým rebelantúm nezávislost*

Setrvalo dlouho a gramofonové společnosti . byl v 
ze všech stran pod palbou nadšení pro punk^Vv 
fenomén.^, tak se věci obrací pomalú,ale jist 
naruby*Zájem posluchačů znamená obcnodní obrat 
a ekonomický úspSch.Punk-nepunk-idea at je 
jakkoli a kamkoli namířená,podléhá finančním 
zájm&n a namísté bojkotu a odporu vůči nejra
dikálnějším kapelám hnutí začíná konkurenční 
boj firem/a to i těch největších/o jednotlivé 
skupiny: CBS získávají The Clash a Vibrátore, 
United Artists získávají Strangles a Buzzcocks. 
Polydor si kupuje Bhe Jam a Damned zůstávají 
malé nové a nezávislé firmě Stiff*
Exploze Nové hudební vlny se stala naprosto 
zřejmá a nebylo jí možno již zastavit*Začalo 
však , zcela paradoxně,léto 77-THE SLWBB OF 
Há^S/Lšto Haná visti/-kdy se punk ocitá záro- 
ven v největším fyzickém nebezpečí 
od saaého svého počatku.Bex Pistolo vrhají 
na scénu dalSí skandální kusvsingl "God Savé 
The Oueen”/Bože ochraňuj nám královnu- refrén- 
britské národní hymny/,jež se stává kontraver- 
znía hitem 3*1«Veškerá masová médie /BBC počí
naje. mají zákaz veřejně vysílat tuhle provo- 
kaoi v níž Sex Pistolo zpívají bez obalu vgo 
si syslí—o svém království - "Bože ochraňuj 
Kr'lovnu-a taky tenhle fašistickéj režim/ 
udělali z tebe blbce -ale taky potencionální 
vodíkovou pumu// Žádná budoucnost neexistuje 
- v tomhle anglickým snu //llenechte si říkat 
co potřebujete/Keneehte si namlouvat co chce
te / Ho Future Ho Future Ho Future for you/ 
atd.



PUÍX -1C let 1

Přes noc se situace znovu v^ostřujeeJbhny 
Rot*?en,zpyvák sex Pistola ma po útoku nacio- 
nálníeh patriotů - “ochránců království “po
řezán® tváře břitvou,bubeník Paul Cook má 
pro směnu hlavu rozbitou železnou tyčí e kon
čí v nemocnici.Londýnští džentlmeni zuří. 
Britská královna se chystá na své “Silver 
Jubile© “/Stříbrná jubileum-?5 let na trůní/ 
a Sex Pistole si pronajímají parník na Temži 
aby tohle výročí oslavili soukromou "párty11 
pro nezvané,Zatímco slavnostně naladěný 
Londýn kyne královně,parník na němž plují 
Sex Pistola se svým kontingentem Mejvěrň^j- 
čích” je ještě před začátkem hudební oslavy 
“fašistického královského režimu“ napaden 
na vodě i na břehu policejním oddílem,^ři 
^tfe. je Malcolm Ec Laren zmlácen a většina 
účastníků zatčena,Přesto,že jsou brzy propuš
těni,pro žádného z nich nebylo bezpečné tou
to dobou pohybovat se volné po uliči-jveřej
nost byla silně agresivně naladěna - punk 
vytvořil precedens pro kapacitu násilí v 
rockové hudbě a dostal zcela konsekventnš 
sám “co pro to” zpětnou reakcí od společnost 
Hon na punkové čarodějnice se šíří i na ven
kov ,ovsem šíří se i rady samotného punkové
ho hnutí,Přes veškeré zákazy a monarchistie- 
ký sentiment je “Sod Savé The Qeeen“ na pr* 
w místě hitparády a Sex Pistola vydávají

^^-“íretty Vacant ", Přichází den, 
kteří’ celé hnutí slaví téměř jako "Den Vítěz- 
ství"/t.j.konec 2.svět.války/-Sex Pistola se 
objevují v hudebním televizním poradil “Tops 
Of The Pops“JBylo to však, jak sě ukázalo pou
hé Pyrrhovo vítězství,jež jen odrazilo jak 
brilantně se podařilo médiím establishmentu 
dohnat punk do koryta a prohnat ho mezi mlýn
skými kámeny komerční asimilace.
Mohutné gramofonové firmy^celé soustrojí roc
kového show-b^znisu, včetně oné televizní 
sosácké a staromódní prezentace rockové hud
by si přebral© pro seoe Ideály hnutí zroze- 



^mk -10 let !

pého na původní IX) FUK i/žádná sranda/plat- 
foroe aby všechno ‘'povznesla ” na rovinu mošen
tálního trendu .otřepanosti a přechodné všed
nosti módy - SC SHHEAT /žádná hrozba/ a zbaví* 
la ho ostří .účinnosti a průraznosti.
Skupiny hrají dál,ty nejlepší žních dělají 
velice úobrg desky*ale při vší čestnosti a 
upřímnostijoo se dá nyní říci o tom čeho punk- upřímnosti 
rock dosah rje snad jenom to. že to byla chvílí 
skvělá zábava a povedený že^t .Jedno je však 
zcela jisté,že celý ten oheň pekXa.kterým se 
ohlásilo hnutí .nedokázal než- vysšnít jedny 
rockové cary za druhé♦Bohužel. .
Sin že se hudební byznís zmocuil včas iluzorní
punk-rockové rebelie a použil i v tomto pří
padě stejnou taktiku kdy nabídl dost penez, 
slávu,sex,drogy/plus samozřejmě ^and^rV.tím 
dokázal vylámat zuby i tak divokému a nenávi
dícímu protivníkovi* jakým pro něj punk-rock 
skutečně zpočátku byl.
Kanévr na odvrácení nepřítele se povedl.Změna 
kursu který si začínal razit cestu dobou,ener
gií i duší slad 6 britské generace je ťseř do
konána. Hnutí ztratilo jakékoli Šance na to 
aby efektivně ovlivnilo politicko/sociální 
změnu.
Zstablishnent nutně potřebuje ovládat a kontro
lovat energie rebelujícího mládí,a prošpiko
vaní a nazval kapitalisté potřebují spousty 
pěně z j když se obé spojí ruku v ruce dohromady, 
věc se vždycky pod&rí^Těahle lidem se podařilo 
vydělat na punku hodně.A co víc?Ještě še zhora



/Punkové/ Polsko ještě nezhynulo ?

-------- ------------------- POPIS JEDNOHO FESTIVALU aneb
K BRATRŮM PŘES DRÁTY --------------

Kožený bundy, pomalovaný tváře, vlasy barevnýt 
krátký, dlouhý, popsaný bundy nejrůznějšíma né- 
pissma, jako třeba *punk*s not deadw, nejlépe 
v azbuce, žádná eskluzivnost, na podleze žádný 
vyleštěný Slupičky , ale pořádně drsný kanady, 
který se často podepsaly i na kožený bundy bílou 
barvou s poznámkou Sid nebo Se z Pistol s, vedle 
toho podupávající rozcuchaní nw^ve5 glrle v 
barevnejch tričkách prostříhané .i ch na nejrůzněj- 
žích místech nebo je_n v síti b nejrůznější hu
stotě, postava v černém - jen červené boty a rty, 
brejle v nejrůznějších úpravách a barvách, lodic* 
ky, kozačky, sandály, kecky, kanady, bosý nohy, 
to všechno se probouzí za zvuku áohna Rottenova 
"Under the House", vylézá ze spacáků, stanů nebo 
dek, lehce snídá mléko a housky, právě přivezené 
s města, a sune se to za zvuků dalšího songu do 
safiteatru, kde už to hučí decibelem, protože 
tam hrají první punkový kapely, někteří se zmate
ně vrhají ze silnějšími poryvy zvuků z opačné 
strany města, ale když poznají, že jde jen o sva
kovou zkoušku ne stadione, míří hned k amfiteátru 
Test před pódiem víří prach © písek punkové, 
v lytaseh Jejich oblíbené skupiny. Je asi poled
ne, slunce letně praží do 1 idí sedících v amfi
teátru a pořád přibývají další s dalšíwlidi v 
leopardích oblecích, sukních nebo aspoň čelence, 
30kří - jak se cestou z “xmjontožrego niasta* 
osvěžovali z kýblů s vodou, které tam sympatizu
jící obyvatelé vystrčili. Po několika punkových 
skupinách jsme se taky museli polejt vodou a tro
chu si odpočinout, a tak jsme jen tak pozorovali 
pohyb lidí co přicházeli a přecházeli a zese 
někaji odcházell......profialovSlý čcrokéz v čer
ný bundě se ukázal po několika slovech Čechem, 
na druhý straně se vynořil účes ala cukrová vat© 
ve stylových pastelových barvách, které pokračo
valy i na šatech. Pak se objevila česká punková 
lupina FPB /First Frice B^nd / v typicky českém 



punk v Polsku

punk úboru - trenýrkách.... muzika dost mizerná, 
neštěstí nehráli dlouho s vystřídala je další 
polská grupa. C poznání lepší.... O několik ho
din později ohlásili punk-session, na pódium vtrh 
asi deset lidí a spustili skutečně punkově, kyta
rista hrál divoké rozbustřené sólo, zpěvačka 
ječela co to že šlo, do toho vbíhaly různé posta
vy - nahé v botách, polonahé, ovinuté do kusu 
hadru, zpěvák předešlé skupiny vrhal do první 
řady kýble vody, do toho duněla basa, a polské 
bankovky nahradily toaletní papír..... skutečně, 
podle slov konferenciére nejpunkovější show, jater 
jsae mohli vidět.-... .Od pěti hodin se celý dav 
přesunul na hlavní plac — stadion - sestávající 
z obrovského krytého pódia, posetého odposlechy, 
obklopeného z obou stran mohutnými zdmi repgobe- 
den nej silnější polské aparatury. Před SzSžihhěes 
se v příštích pěti dnech povaluje na travnatém 
hřišti spousta 1±5 í, pořadatel všechny vítá na 
1. mezinárodním festivalu v Jaro čině, a už se na 
nás řítí další punkový rytmy. Po několika hodi<» 
nách agresivního decibelového náletu už Jsme z 
punku unavení a tak vítáme na pódiu prvního za
hraničního hosta - Jugoslávskou skupinu Point 
Blank - blues. Kytarista si získává publikum 
otázkama typu: “Ještě Polska niezgynula?", čím 
Je úspěch skupily zaručen a nadšení publika nepře 
stává.... je to předzvěst přechodu od punku k 
jiným žánrům.... je asi půlnoc a začíná se hrát 
reggae a všichni mají radost, což působí v tomhle 
množství lidí silně. Hraje skupina Rokosz, hudbu 
tichomoří a karibské oblasti, trocha moře jez 
jejich hudby cítit, asi je to taky jejich pestrým 
lehkým oblečením...po nich Ještěx skupina Izrael, 
reggae s krásnou JamaJčankou - jejich zpěvačkou - 
e blonďákem s rasta účesem, což byl jejich vedou
cí, reggae jaké se od nás od bílých neslyší, lidi 
se lehce povalovali po trávě, pokuřovali nebo se 
pohupovali v rytmu hudby, příjemný.... ale tím 
dnešní večer trakončí, lidi se táhnou do svejch 
stanů, někdo spí rovnou na ploše před pódiem, 
někteří odpadávají cestou a blaženě usínají 
roztroušeni kolem cesty.....tolik hudby....tolik 



lidí....... Ráno se probíráme pod širým nebem, 
mezi tisíci stany, hned po ránu další dávka hud
by, dneska ve znamení popu a heavy metálu, pro 
nás den vlastně odpočinkový^ doháníme několik 
nedospalých nocí, ale nakonec nám to nedá a zvě
davost nás žene do amfiteátru, cestou se několik
rát osvěžujeme u místních zdrojů, polední slunce 
vysouší........V amfiteátru je dost lidí, ale ne 
tolik jako včera, pop Poláky moc nebere, proč 
taky, v jejich situaci je jim punk blíž. Ale 
přesto několik amatérských pop skupin zní docela 
zajímavě. Potom se pódia zmocnil heavy metal © 
my po několiks sprchách těžkých kovů odpadáme do 
blízkého parku, takže nám nic neuniká a můžeme se 
ve stínu bavit s lidma, číst, odpočívat, na nez
vyklého člověka je tona tady moc najednou. Stačí 
se jenom dívat a pozorovat, jak různí lidé pro
cházejí okolo, někoho hledají nebo se odkudsi 
přesunují zas jinam, sami nebo s celou skupinou 
lidí, s žokama, nebo jen v kožený bundě, s koč
kou, někdo s kytarou, pak zas člověk se saxofonem 
a do toho dva mladíci s heslem nebádajícím k víře, 
vzduchem se pořád nese těžký kovový zvuk hudby. 
Na odpoledním stadionu příval he ayy decibelů 
pokračoval v daleko vybroušenější a dokonalejší 
formě hudby i pódiovém show. Po celou dobu neustá
vá hemžení lidí sen a tam procházejících a překra
čujících sedící, ležící nebo spící lidi, my se 
bavíme a pokuřujemekkolující "joint” s vedle se
dícíma máničkame, který nám popisujou dvoudenní 
bluesový festival poblíž Bydgoscze, kde byly mimo 
hudby i spousty hudebních filmů, starších i nových 
a samozřejmě zase spousty lidí, to bylo asi před 
třena tejdnama a mezitím byl ještě festival v 
Lodži •••••.děje se t ady toho hodně.... sleduj eme 
vrchol heavy umění v dokonalé image skupin Jaguar 
a Kat, před jejichž čísly ty bledli i "Ironi 
Maideniw....mezitím už se stmělo a tea jen koukám 
na barevný osvětlení, které samozřejmě u heavy 
nemůže chybět, efekt na efektu, mlhy, dýmy, kati 
.....další změna, další zahraniční host, předzvěst 
nového žánru, holandská skupina Claw Boys Claw, 
zpěvák s vlasema na ramena po někělika vteřinách 
projeví svou výbušnost, ležérní basistka v černém 



s červenou pusou, energickej kytarista v píchla— 
vejeh botách s ostruhama a bubeník hrajou zvlášt
ní energickou odnož který říkají "fast foward 
roek*n roli”, dobrá dynamická a rychlá hudba a 
spousta, lidí se hned"chytá”a spontánně tancuje, 
prostor před pódiem se totiž uvolnil od heavy 
metalliků, žádajících jechich favorita - skupinu 
TSA - nedočkali se....... Claw Boys - kytarista 
nestačil vyměňovat kytary během hry, trnal sku
tečně strunu za stranou, ale skupina jeho výpad
ky bravurně zvládala, přitom se jeviště topilo 
v nejrůznějších barvách reflektorů, a ze zadu, 
z druhého konce hřiště lítaly nad hlavama lidí 
obrovské kužely bílého světla, které občas žábrou 
sily i na hvězdné nebe a to byla teprve nádhera., 
...to už bylo jasný, ž přišla ta pravá chvíle pro 
nás a že od tečka až do zítřejšího ráan večera 
uslyšíme to, čemu se tu říká ”nowa fale”....ráno 
zase neúprosné slunce veslovalo do paně_ti nes
četné obrazy novovlnáků postávajících v okolí 
amfiteátru, občas se mihla kohorta pankáčů s láh- 
vema mléka, který náruživě popíjeli. V hudbě sice 
ještě občas prosakoval včerejší pop, alcaten jsme 
zapomněli hned, jek s e objevili na jevišti dal
ší holanaani - skupin© Blue Murder - .... přec 
poloprázdným hledištěm se jim asi moc dobře nehrá 
lo, ostré slunce totiž zahnalo většinu posluchačů 
do stínu. Zvláštní nervní kytarista, o něco used
lejší basistka, vietna mská klávesistka, zpěvák 
a hráč na klávesy, plus bubeník - byl tý pickej 
průřez amsterodamskýho obyvatelstva — směs všech 
kontinentů a ras. A jasně to bylo cítit i v hud
bě. Už to nebyla uvolněná žhavá hudba jako u 
Claw Boys Claw, ale spíš v křeči současného světa 
se kroutící člověk, snažící se světu říct své,,, 
•..dost často se dají rozpoznat vlivy sterých 
Velvet Underground, ke kterým se ostatně skupina 
hlásí, a le stejně dobře se dá vnímat i nová 
vlna ke které spatří daleko spíš, než k jakémusi 
revialismu.....Odpoledne a hlavně večer přišel 
příval novovlné hudby. Objevovala se jména jako 
*1984*. "Informacja", "Ivo Partyzán", "Děti kpt, 
Klosse","Varieté", "Kosnetiki"Msis Pinki".....



Slo to Jedno po druhým a"já jsem se nechal unášet 
těžkou hudbou, kohečně j«em pro žíval to, co při 
poslechu Joy Dlvision, Cure, Siouxie a podobných 
a navíc pří koncertu, který byl hrán přesvědčivě, 
z potřeby stejné výpovědi jako"u jejich anglic
kých vzorů: jsme tu ě nehledí s© na nás, jsme tu 
a nezmůžeme“nic a často i hlubší texty hudebně 
"divisionovskýchM Varieté, kde z jinak statických, 
ňž monotónních nřbo spíš monochromních občas vy
stoupí úsečný a silný text. Podobná je skupina* 
Infonaacja, i když je o něco“dynamíčtější, a po
dobně i 1964, hudba orwellovské deeiluze přítom- 
nosti'v Polsku /ale nejen tam/, srauttek, vědomí 
marno^ti-všeho Vjak^tará témata../ e^přitom“ 
ohromná síla, síle"sounáležitostí lidského osudu. 
.... Vedle toho vystupuje kontrastně Skupina " 
Děti kpt. Klos^a, parodující vykonstruovanou odobu 
Nezranitelného a neomylného hrdiny te levizhích 
seriálů. K“tomu dobře sedí
chytlavé, snadno zapamatovatelné melodie a rytmy 
/skladby - kapitán Kloss, Money money, Děngy děn- 
gy, atd./ To v?_echno se nám vypalovalo do paměti 
zS hvězdné noci, jež po žhavém dni byla příjemným 
osvěžením a do které se zapichovaly mocné kužely 
barevných světel, aby později utonuly v dálce 
hvězd.“Dlouho jsěm měl zvrácenou hlaVu a“sledoval 
tuhle světelnou shOw k níž hrály polský skupiny 
krásnou hudbu. Ze snění mě Vytrhla opět holandská 
skupina Blue Kurder, která «ice už dne?ka~vystupo- 
vala, ale tel v noci bylo všeehnů daleko suges- 
tivnějeí, Jed před více lídma se asi taky trochu 
víc -nažili. V pozadí přes célé jeviště natáhli 
plátno s nSoexprě^ívnímá kresbičkama /jako od 
K. Herríngse/ a sypali ze sebe skladby, ze kterých 
byla Částo cítit křeč. A po nich, do nezávidění 
hodné situace, kdy"publikum vyžsdoválo další a 
další přídavky, vystoupila pražská"skupina Prece
dens. Po několika úvodních tónech se z davu divá
ků ozývalo "Sparta je lepší“- a narážka na zpěvač
ku - "Vondráčková" a podobně. Jejich dlouhé dola- 
Sování asi taky "znechutil o hodně lidí 7 Nutno“ 
podotknout, že-^kupina nehrála na vlastní nástro
je, mimo kláve*i«ty, kteiý si přivezl své zánov- 
ní nástroje 7 ®ebou z Česka. Celkově působila 
skupina nervózně, nepřesvědčivě a vyumělkovaně•



punk v 7k>lsku

To taky ocenil* diváci několika dobře 3íněr^ai 
a sířený®! ojetými. Když ^c zpěvného snažila 
zaehrsncvat situaci povyíirnovúnía rukně /zmčaě 
opatrným' s podobnými ge^y zmjmbat, ozýval *e 
chechot s lidi odcházeli. ^ně do -míchu nebylo, 
Myž j- em si uvědomil, že to je vlastně pro 
poláky obrázek -otřesné naší produkce •"'Ale na M- 
te přišlo několik syetetizátořových čísel, napr. 
Jaeek Kse*per3kij Ay^at, s p-odotó, avšak k másat 
překvapení většinou tzv. těžká, ez££XE exprc- 
slvní hadba, % níž nejsejímavějMí byla zmíhění 
AyaHL, která nebyle přespříliš intelektoályká c 
vytvářela vztahy nesl plochemo s rytmem'
automatických bicích, Zvuky *ynfáká nás provázely 
ai daleko se sěsto; ksr j^e eg vydali nocovat 
a celkem Zřetelně j^e je slyšeli ještě v době, 
W nořili do hlubin *nů.<.........T.... 
řo*lední der ee očhhrávsl® ve žneme ní bláep.
A ž.ee© - preolžpsě“zahraný, nozvuěeaý a 1 
Sobře cítěný blue*7 Toho byly dokladem hlavně 
skupiny Joy' Sáno., * dobrou zpětadkou, která ne* 
®Qa daleko k jejím an^llckýs! souputnicím, 1 její 
o^liStina k nořosezMní od rodilí, ^ak 
*proil henvy wtaloys&á* Iron, dál
lupina Tielka Lodž, tá^y * dobrým zpě^tésa n 
haraonikářem. Příjemně ee poslouchala I akupine 
Dém7 která hrála klíčný, ^lohcí* blues* ^eehny 
blue*ový kSpely hrály ©spon hodí-Su, byls z táho 
ěítit jaká*! zběhlo*tř a to i a skupin nově"*e- 
stawných.. * ~dyl nestoupil nejeví Stě jakýsi 
ob|íbeneě polských blues®enů, spoust© lidí poblíž 
JíviStě »e zvedla aby lépe viděla, na to však 
ostře reagovaly vzdálenější řady> cl do té chvíle 
celte klidných, nejdřív křičeli, a pak začaly 
lítat vzduchem IgelitSky plněné vodou nebo s© 
ztytte $líka*..*. ee»t0u notně kropily dlouhé 
řady Spokojně sedících* a ti co byli přímo^a*^ 
2ezd dloužíc neváhali a pytlík vzduoněi briskně 
wsceliV takže č&ses nezbývalo, ne2 "i zvyknout 
09 éběosné spršky nléka; vody, jablek ap»"*... 
Na sobotním "matiné*“vystupovali oceněné “kuplny, 
které byli podle hlasování diváků najoblíbenějSí.



punk v Polsku

Byly tc punkové Amne^tia, ársis, heavy metalová 
Teet Fóbii.•.77........ new vzeve: Ivo Partyzán. 
DětiTpt. Klo‘”e,e, V&rieté, Ko*wtik£ ir-. Pinka, 
bluc-cvé: *cy Báná, T«ielke"Lodž. Lohronad;/ de^el 
oesH&iých "kupin, kežár doptala peněžitou odměnu, 
plu- věcnou odměnil, většinou kytaru nebo baskyta
ru od západoevropské firmy, paličky na bicí, har
moniku s dokonce: i zesilovač Mershall. á to byla 
další ukázka Velkorysosti t&hoto festivalu.... . - 
Objevil se tokání host - '*kupina“Rcpublika, Jež 
byla ten sě^íc na první* mí^tě polského žebříčko, 
snaž hodina -zapojovali aparaturu tsaní poměry • 
nezvyk - asy tu no to zvyklí/ a v monent kdy 
začínají hrát, zvedá -e v obecenstvu vlna hvízčóu 
zřejsa na znamení prste"tu i nadšení, jelikož na 
pódium dopadají "tMásva květiny a rajčata, pytli 
% <• vodou, ohryzky v kvůli jediíoau, kterým dostál 
jeden z hudebníků do lilový, už skupina ddmítle 
hrát přídavek....«zřejmě přílilhá profesionalita 
/toky už vydali dvé LP/ a pozér*tví odrazuje vět- 
3inu diváků, rozhody to oboje o Meh plstí.
Večer, s"l oel^ "festák” uzavírá skupina aCMLos^ 
specialisti na tichosiořskou q~Jihoamerickou hudbu, 
zvládají dobře reggae a celý stadion ae pohupuje 
v jednom spojujícím rytrru^ občee v davu zavlň: 
dlouhý hed lidí držících ”e za ruce a probíhá co 
lýs stadione křížem žráž&n,^jinde lidi ta&cnjou 
v kruhu, ale všichni *e á*pon“pohupijou. J*bu 
čtyři hodin;? ráno, lidi v?*elej,"nechce nc jim 
«3tud7 ale hudba končí, ©Taky lidí balí,"někte
ří Žůstávají ležet okolo stadionu, většina však 
přesouvá na nádraží, k3e jeou ještě a^pon hodinu 
•pólu, než je vlaky za°e rožptýlí po ohromné plos? 
jako když vít? foukne do li”tí, bylo to krásný, 
tak příště zase>>< k bratrům pře^ dráty ••»....«

pro S/M -Jam.85-



Punková nostalgie ?

SID And NANCY : LOVE KILLS /Láska zabíjí

/Pod titulem- VICIOUSI udeřils mne květinou!* 
 uveřejnil New Musical Express, .únoru 
rozhovor s režisérem Alexem Séxem.kter^ práv 
dod lává svěj nov-? film : "punkovou romanci® 
o tragické milostná af^re £ ida/ ' iciouse/ze 
óex Pistole e Nancy/Spungen/,ktera_skon~ile 
51,6,78 smrtí řancy a po půl roee/u.A^ú/i 
smrtí 3ida Viciouse. -remiera filmu je nace— 
sována na léto 86-tedy k desátému výro?i 
exnloze nun >ovAhc hnutí. v roce 1 '.-76 4 ■

/lex Cox je režisérem filmu ”3L?C 747® jenž 
se stal kultovním filmem roku S5.Tentokráte 
Alex Oox mluv' o punku, o neslavné smrti a 

zamotaných květinách romantiky a milostných 
vztahů,které se rozvíjí v jeho poslednír 
projektu: K-Iú and rAKX-ljVC *:iř.7,C.

je se za a posledním 
zoufalým únikem z mizerie dodělávající‘'nové 
vlnyéúíOK £ PS6 je bídná doba, “styl “je v roz
kladu a na obzoru nic nového.
Alex uox začíná^rozhovor vtipným snímkováním 
všeho toho řečnění a tirád proti punku..Veške
ré nesmyelv které ssebou nesou deklarace k 
desátému výročí punkové exploze jsou nakonec 
a většinou jen důvody k tomu,aby se sncusta 
expertů® jen válela v bahně bezvýznamností a 
povrchností.Podle Coxe je to všechno jen 
kompletní negace této doby v níž jsse^se prá
vě ocitli♦kdy pozitivním se může zdát i jen 
letmý pohled přes rameno hudební historie 
zpět,do dob kdy všechno bylo nové,moderní, 

nadšené,agresivní a také politické.To všechno 
totiž naše doba dnes vvfrisías»e postrádá.
A,co říká Cox o svém chystaném filmu o živo
tě a době punkových hrdinů® lida Viciouse a 
líancy ^pun^enTMá tu být Sid,mrtvý "hadrák"a 
narkoman byt povýšen dík’/ svému"heroinismu 
-heroissu”do jakási zvláštní nové mytologic
ká- kategorie,jakobv k to®u byl skutečny a 
reálný důvod? ' ostalgie je přeci jen priro- 



punková nostalgie I

zený způsob jak si uvědomit a říci,že něco 
je pro vás minulostí,že n-co je pryč,a tedy | 
již nepatří skutečnosti jaká je nyní,Anebo 
snad té vše trvá?
ídyž Alex Oox odnov£dá,tak nesouhlasí: "Pilm 
je nostalgický. Je nostalgický proto,že punko
vé bylé dobrá věc.7 dnešního hlediska je to 
zřejmá," sporní nám nu rok 76,kdy jsem ještě v 
Bristolu chodil na filmovou “kolu.ďel jsem 
tenkrát ulicí a vidím takového ;'lov'ka,psnká- 
če,kter mál ze zadu na kábáť napsáno barvou 
datum 1Ť?^tjKlcal'*jser . si tenkrát,se je to
jedna z nejvtipnš• j"ich.,nejbystřejších •. záro
veň nejpřímšjších a nejůžashčjších věcí jaké 
se vlastně dají formulovat a koncipovat,pokud 
se chce člověk aktuáln^ vyjádřit k věci.Tou 
věcí byl rok *"76.Dobrá,snad můj nožek tenkrát 4 
třeba nepracoval naplno,můžete říct co chcete, • 
ale vím ,že jsem cítil jaký to má nesmírný 
a téměř nezměrný význam,jak je to ohromně příz
načné, Kapsat si v roce 75 na vlastní záda
B r 76” mi připadalo daleko imagina ti vnější než 
to có dosud mladí lidé dělali." duchu doby to 
bylo naprosto pozitivní* Byl v tom i ohromný 
optimismus protože 5ex istols a začínající _ 
4ie Jlash.to všechno byla nositivní síla á moct 
Jeho hlas teď kloSlS.^ja^hSsi sebe parodují čího

11: "Jakoby se tu,člověče,chystala spole
čenská změna přes hudbu.Ale tak daleko to ne
došlo. Hnutí punku bylo kooptovíno a pohlceno. 
Aid zemřel jako narkoman navyklý na heroin a 
veškeré zbytky optimismu byly promrhány a 3*02- 
ptýleny,'r roce 1°76 to však byly opravdu siln' 
pocity a kdo byl mladý a prožíval to přímo,ten 
ví co sám na mysli,Byla v tom pozitivní síla,K 
Dobře,nostalgie vša> původní smysl neoživí,to 
je jisté,A hledání jednoduchého způsobu jak 
vypadnout z dnešní reality tím,že ni zvolíme 
určitou částečnou představu dokonalé minulosti, 
a pohodlně se v ní uvelebíme?Co vlastně jene 
punku tak zvláštního,že bychom se k němu měli 
již vážně obracet? proč se teď tak vážně bere 



punkové nostalgie

jakákoli ”retro-styl %&€ už jde- o revivalis- 
mus stylu soulu 60.let nebo ska a podobně? 
Jroč se točí "Absolute Beginners1' a nebo se 
znovu roztáčí a znovu oživují obrázky dvou 
mrtvých punkáců?Cožpak se tu nevykopává minu
lost jen nrotc aby se zase znow potrvdílo a 
utvrdilo,že jsme dnes v naprosto neimaginativ- 
nír moment?, ve chvíli bez osobité představi
vosti, které. z komerčních důvodů musí exjbató- 
vat minulost? i. desetiletá minulost,není ^eů- 
t tak vzdálená aby celé to desáté výroční 

. vzpomínán' nebylo jer trochu ot ■opnníu unavn-
jzcír čertem roku Jů—e víc nic?
Alex Oox myslí,že tomu tak není: "Když se dnes 
někdo vrací k t mhle v-:cen jako je starý punk. 
& tak,je to skutečně jen proto,že jsou to věcí 
mnohem platnější & pevnější a nakonec i víc 

vzrušující než všechno to,co tu ^ekmání kolem 
práv ted-ten hnáte,póvl,brak a kyč. •opulámí 
hudba je teď v tak hrozném stavu v jakém dlou
há léta nebyla,A je tc o to zřejmější a o to 
víc potvrzené právě tím,že se na moment vrátí
te, třeba jen pro srovnání, k punku.Takhle je 
to rozhodně zřejmější než když pokorně akcep
tujete ten odpad a smetí,které se sype na li
di z rádia,-
"3 výjimkou The íogues se tu v Británii nic 
neděje ,Když si uvědomíte.že hned po Sex Pis
tole přišla taková nuda jako Duran Duran 
nebo Špandau Ballet,je to příšerné,Konzerva
tivní proudy které zachvátily hudbu právě teď. 
to je to,co je tu reakční.To je to co zvrací 
vývoj zpátky,naopak,myslím že nostalgie v tom
hle případě může mít jen poaitóvní dopad,Puk- 
liž§^óslllgie pomůže odstranit tu záplavu 
slušně učesaných napomádovanvch boubelatýeh 
chlapečků,ktetým tea patří scéna,pak to je 
dobrá věc. ” 
ďtípu se do tváří,abych se přesvědčil kam 
patřím,pro jistotu je trochu vtahuji,nenápad
ní si prochchávám vlasy a dostávám zamsračepv 
výraz-přesto však ježto sám pochyby.Jedním z 

trablů ne celé věci může být i to,že 1986/rok 
yrročí/ječtš není dostateční v f ’ á- 



punkové nostalgie

len od reálného punku,alespoň pokud já sám 
tuhle věc mohu posuzovat.Proste je to ještě 
jakoby včera s ulice Británie jsou stále 
poházeny,nebo dokonce podestlány* troskami 
a ruinami tohoto revoltujícáho stylu.Stylu 
který začínal jako hrozba a. nebezpečí pro 
společnost a končí jako šdímsdlo na peněženky 
Japonských turistů,kteří se toulají po ^éngs 
*oad.
A co je snad ještě horší,že se na celé téhle 
věci"nového faksimile"punku a vzpomínání na 
"76* realizují média-od spisovatelů až po 
filmové producenty-a mastí si na tom kapsu* 
Je to trochu směšné, když vám všichni tvrdí 
/a pokud Qyste vířili pohádkám,mělo by jich 
být nejmín 8 ailionů/těd po těch deseti le
tech - že práv“ oni byli mezi t ěmi pár punkery, 
kteří přišli na prvé vystoupení S®x Pistols 
a že oni to byli,kteří hned a zcela pochopi
li punk-a to až do jeho posledního zavírací
ho špendlíku.Záplava expertů na punk je ne- 
věrohodná*
Skoro se dá říct,že ted záleží na Alexu Coxo- 
vi jak to všechno dopadne.Tíha spočívá na je
ho ramenou-rJeho and FANU1 :LOVE KTLLS” 
aá být nejautentičtíjším filmem tohoto roku; 
stačív^Wno chybné zamručení a kolektivní 
váha kritérii i historické nepřesnosti dopad
nou na jeho hlavu.Alex Cox a jeho tým je tedy 
pod těžkou palbou detailů .Pokoušel se zacho
vat přesnost věcí,tak jak vypadaly před 10ti 
lety do takových podrobností,jako jsou kartič
ky na zaparkovaných vozech,nebo podoby cedulí 
a různých značek*Určité anachronismy,jako 
historicky nepřesné značky aut se samozřejmě 
vefilou objevit musí,zvláště když se točí 
“živě8 na rušné Londýnské ulici.Nicméně pod
statné je Coxovo přesvědčení,že : "film je 
věrný duchu punku."Podle jeho sleWTilm za“ 
číná velice optimisticky a vesele,v°?ertov- 
ném duchu. Pil® vyt^^^^lice exotický svět 
z toho co bylo normálně dost umazané,špinavé 
a mondénní.Má co do činění s punkem a jeho 



punková nostalgie

duchem takovým jakým byl před povrchní® a 
klamným pozlátkem Thacherismu a ukazuje celou 
skupinu oněch mladých lidí,označovaných za 
punková hnutí।jak se skrze tohle všechno pro
seká vá a hledá svou cestu,která se tolika 
jejich kritikům zdála být jen hnusná,pobuřují 
cí a odporná*Film se pokouší ukázat je,jak 
usilují vytvořit určitou "alternativní komu
nitu“, což jak předpokládáš bude ad n a u- 
s e a m připomínáno lidmi právě při příleži
tosti tohoto desátého výročí punkového hnutí*

■ělD AHD HáKCTsW'"7' KI1LS'je jeden z nejambi
cióznějších letošních filmúifilmový obraz 
jenž je založený na skutečnem příběhu a sku
tečných postavách jejichž smrt může být a tak 
bývá často úzce spojována se “symbolickou" 
smrtí mladé kultury a jejího hudebního stylu* 
AŽ se ďilm v létě olšoví na plátnech kin,jak 
v Británii tak v -HnericejObrátí se k němu po
zornost daleko kritičtější než je obvyklé. 
Obecenstvo připravené poukázat na chyby a 
vrhnout se na to všechno hned a divoce,aniž 
by již mělo samo jasno co si má myslet-o hlav 
nich kontraveržních charakterech filmu-o obou 
ústředních postavách:BiBu Viciousovi,kterého 
tu představuje britský herec Gary Oldman a 
jeho tragické dívčí přítelkyni Hancy Spungen, 
představované Ohloe Webbovou z New Yorku* 
Zápletka je známá*Dva punkoví harkomani se 
do sebe zamilují a když jejich pakt přestává 
fungovat,hlavní hrdina svou silenku ubodá k 
smrti v jejím pokoji v proslulém hotelu Chel- 
sea v Manhattanu.Hrdina příběhu je obviněn z 
přímé vraždy a o pár měsíců později sám umírá 
/po propuštění z vězení na kauci/na předávko- 
vaní heroinem.který au opatřila jeho matka* 
Alespoň taková byla verze známá z bulvárního 
tisku*Hrdinovo jméno jež ve skutečnosti 
zní John Paul Hitchie je punky^transformová
no na Sida Viciouse/Vicious znamená přilbliž- 
ně s zkažený,příšerný,vzteklý,vadný, nedovedený 
nemravný,ničemný,mizerný atd */



punková nostalgie

Bamo jméno “hrdiny "tedy posiluje a stvrzuje 
všednost a obyčejnost jež leží v samém srdci 
jejich punkové romance,Kůže však film vypráv-t 
přib h a zároveň se přitom ubránit obvinění,že 
každý z obrazů na plátně bude glorifikovat 
postavy,jejich charaktery i činy?
Cox na to říká: "kyriím ,ze tenhle film Sida a 
Kancy romantizuje,Byl to můj úmysl,natočit 
romantický film z oněch dob.A uz to ,že oba dva 
patří k hlavním postavám filmu,je nevyhnutelně 
romántizuje,Ovšes vůbec to neznamená .ze by je 
to automaticky mělo glorifikovat^ 
Je to romantický film,není to však oslava-tc 
je podstatný a důležitý rozdíl,Ha životě a 
smrti obou nebylo^nic slavného,Kancyina velká 
fantazie byla»Že mohli odejít z tohoto svta 
v takovém nějakém velkém žáru slávy,opustit 
svět romanticky v takovýchto"nádherných a 
pyšných "plamenech#když říkala s"Chci a jsem 
rozhodnuta zemřít dřív než mi bude 21,tak jz 
tedy, R nikterak slavně ani nádherní ze svata 
neodešli,právě naopak,7e skutečností tento 
svět opustili tak potupně a haneb- 
n ě,že je to až stupidní .Oba byli narkomanští 
"hadráci" a to bylo asi to nejstupidněj§í na 
jejich smrti,protože předtím jen posedávali 
po pokojích a bytech a nedělali celý den nic 
jiného,Byli již naprosto neproduktivní a ne- 
tvúrcí.a bez fantazie nakonec byl i jejich 
konec,A když máte šanci vidět skutečného a 
pravého Sida a pravou Naney,řekněme třeba v 
dlouhém záběru z filmu D»O,A. od Lecha Kowal- 
skiho,je to skutečně depresivní pohled na to, 
jak byli znudění a nudní,Když už.tak Sid byl- 
tatetloký,V našem filmu jsme si dovolili vyu- 
ít svobody udělat je trochu zajímavější,než 

byli v reálném životě: je to ostatně to,co 
dělá každý filmový obraz a filmový příběh. 
Ovšem doufám, že jsme nemuseli a ani neromanti- 
zovali ono příslušenství svinstva.nesmyslů. 
sajrajtu,a všeho toho kolem co k tomu patřili.
OČekává-li divák,že režisér Cox má v plánu, 
tak jak je zvykem u mnoha filmů,že se divák 

sám ma ztotožnit s hlavním hrdinou-tedy Sidem



unkové nostalgie

^de je názor samotného 3oxe:
Sid & Eaney z tohoto filmu mají vyjít dost 

srozumitelně e divák by měl odcházet s poci- 
tem že je pochopil.Keznamená to,že byste se 
měl jako divák vždy ztotožňovat,ale myslím.že 
nakonec cítíte určité sympatie a porozuměni, 
proč věcí bvly tak jak byly •Myslím si,že spou 
sta lidí vůči oběma cítí dost sentimentalit, 
ale Hancy měla vždycky nést jakvsisosudu 
obětního beránka.Lidi si stále myslí,že to 
byla zlá čarodějnice které vlastně Sida za---- 
bila,jakoby on sám byl pořád něco jako nevin
né a neposkvrněné dítě, 

"Skoro dvě iřetin.y cesty kterou oba spolu ve 
filmu ujdou probíhají když jdou na nedělní 
"dinner" k prarodičům Nancy v Eew Persey. 
Doufám,že tento čas divákům postačí k tomu, 
aby si mohli udělat názor na prarodiče očima 
Sida & Nancy,a domyslet si že oni jsou normál 
ní narozdíl ód samotného Eew Persey a všeho 
co patří k jeho předměstí jež se ťu jeví jako 
pravá a nefalšovaná příšerná zcvoknutost.
Zcvoknutost a podivnost,Do jsou slova.která- 
jeátě dokáží rozdmýchat polo zapomenuto vzpo
mínky na punk.To eo se připomíná ještě,je* 
jeden člověk, který se stal právě no těch de
seti letech z nejbídnějšího nunkáče milioná
řem •člověk, který strávil většinu 70.let v ob
vazech ovinutý a zabalený a hojil si své čet

né rányečlověk s neomezenou veřejnou "image" 
/unlímited public isage/.Ano Johny Potten. 
Zpěvák ^ex Pistols nyní u Public Image,Jak da
lece byl zahrnut do tohoto filmového projektu 
on,alespoň mimo to,že se prý vyjádřil,že celou 
myšlenku filmu nenávidí a nechce stís mít nic 
společného? 
doslechli jsme se,že se k němu scénář dostal 
a že ho četl»Když jsem pak přijel do Hew Pór
ku a přiděloval jednotlivé úlohy,doslechl 
jsem se šeptandou že Johny Hotten bydlí v 
v hotelu Mayflower.Tak jsem tedy zavolal a 
nechal jsem mu vyřídit tento skutečně inzultu 
jící,urážející vzkaz-"Jak se máš ty břídile 
ktere j má strach mne potkat? "-tedy něco co by 



punková nostalgie

provokovalo reakci ♦Udělal jse^ ten trik a 
nikdy koleni páté ráno,když jsen spal se ozval 
telefon a volal Sotten.Ozvala se notná dávka 
nadávek,řekl si celou věc o to® jak byl zhnu
sený a jak bych se měl stydět atak dál.?©tom 
jsae si vsak zaranžovali setkání nad vodkou a 
Crepfruitovýiai kokteily a já jsem zjistil že 
za vnějším cynickým axteriere® je notná dávka 
šarmu a sentimentu. Rot hen stále cítí určitou - 
něhu k Šedovinikoli však tolik k Gancy.Mel po
cit že celkové byl scénář přesný,ale cítil že 
jeho role je tu špatná prost" proto,že pronáší 
příliš mnoho velkých slov.*ekl "Nemusím užívat 
velká slova abych s- dostal k pointě toho vše
ho kolem”.- tak jsme tedy spolu prošli scénář 
a velká slova vyškrtali.Přesto jsem stále ješ
tě chtěl a chci abych ho do filmu nějak za an- *.* 
gažo val, když né jinak, snad přes hudbu.Sátím f
pokud se hudby tyče mamě písně od Dee Lee Rámo- 
ňea,Joe Strusmera.Iggy oba~a The "ogues.Všech
ny písní se jmenují stejně - "láska Zabíjí "a v 
raď bych aby lotten /John Lydon/ napsal píseň 
"Love Pils”
Dá se tedy říci že Oox je zdravě fascinován 
punkem; že je schopen rozlišovat a oddělovat 
naděje od triků a reklamních fíglů.Nakonec • 
jeho hrotité rozcuchané vlasy, rozed rané džíny 
a onošené "tartanové"košile,které nepatří k 
obvykle "textuře” filmových režisérů .dosvědču
ji, že Cox neměl a nemá k punku zas tak daleko 
aby nevěděl s čím pracuje.Jeho pozorná a opa
trná manipulace s tiskem,jeho odmítání rozho
vorů i zamlžování určitých sekvencí a jejich 
systeriéznost má nástin Mc Larenovy strate 
^.e/Hilaren-manažer Sex Pistola/.
"Když zakážeme přístup tisku,zvýší se jen zá- 
jea o film samotný a navíc,náš film má velice 
nízký rozpočet a jen zřídkakdy máme čas zdržo

vat se na jednom místě tiskovkama apodobně.Mu- 
síae dál-je to jako dělat film v běhu a novi
náři by jen překáželi v cestě."



punková nostalgie

Tak jako předešlý Toxův film "í?APO &AF,řbude 
i "TIL Ahů NAKCTn rozhodně posuzován podle 
kvality jeho filmového obrazového ztvárnění. 
. všem při pokusech proměňovat skutečnost 

"prázdné generace "do obrazů a představ tu ne
pochybně hrozí,že Oox by mohl punk nejen glo
rifikovat ale přímo "centrifikovat”/t. j • povýšit 
do jakési vyšší popanotčlé vrstvy/.Tak jako 
před osmi lety těch několik výstav v New Yor‘*- 
ských galeriích,i tento film obrousí zřejmě 
z punku hrubé,drsné okraje,zkrésní subjekt e 
promění ho v jakýsi umělecký objekt, -lex Cpx 
k tomuto úsudku dodává :
"Pil® jako takový si nemůže pomoci aby nepos
kytoval vždycky obrazy e představy předvedené 
na plátně v enormní kráse,takový by měl být i 
náš film,který b^ měl vypadat dobře i když lát* 
ka kterou se zabývá a kterou zpracovává je čas
to skutečně drsná,neuhlazená a neurvalá*ůamo- 
zřejmě to všechno vychází kruté,pochmurné a 
i odpuzující reality zarputilého a urputného 
Londýna roku 1977a dostává se to i do celého 

širšího rámce v němž příběh probíhá.Přosto film 
má své romantické kvality i ha rovině obrazu, 
a musí to tak být protože jde o romanci.Ovšem 
pokud se týče krásy nebo líbivosti,nejde tu o 
to jak jí rozumí Riddley Scott/WetřelecH, "I as 
Sarknass-Legend "atd/ a jak jí využívá ve svých 
filmových obrazech ani o jakýsi kýčový barvo- 
tisk,to vůbec ne."
Když se všechny tyhle nové obrazy punku objeví 
na filmech,plakátech,v časopisecn á tedy i v 
obecné populární představivosti .může se stát že 

se zac^m neinterpretovat a přepisovat nanovo 
jakási přikrášlená historie punku. Příběh Sida 
a Hancy,tedy dvou prokletích milenců,by mohl 
sumarizovat v obecné® povědomí celou scénu i 
hudbu punku poněkud iluzorním způsobem.Kesplétá 
nakonec film jen jakousi kytici punkové roman
tiky a nebude Coxův film jen punkovým zkratem? 
Cox říká t "Pokud se týče Kancy, nemyslím že by 
kdy byla skutečným punke^^^d samozřejmě jím 
byl-ovšem byl sympaticky narkotickým.gbl uzegým 
pomalu chápajícím způsobem. Kdyby to býval pre- 



punková nostalgie

žil snad by se z n~j stal jakýsi Wqne Newton 
punku.ktery by prováděl předělanou verzi toho 
co ukazala "Delilah" nebo "Twenty Pour Hours 
Fron Tulse ".Někdy si skutečně syslím,že Sid a 
liancy vůbec pro punk typičtí nebvli a skutečným 
význemen který to pro můj film ma,zůstane je
jich naprosto-pohlcujíeí milostná aféra.Osmici 
asi řeknou,Se to byla jen normální milostná 
záležitost ozvláštnšmá drogama a v tors byla 
tedy celá tragedie této lásky.Je tc však po
vrchní pohled a já myslím,že tu šlo o mnohem 
nnohea víc.Tak by to měl divákovi prezentovat 
i můj film.A pokud jde o lásku která zabíjí, 
pak v případě Sida a Kancy šlo o řídký a výji
mečný nřípad vztahu,kd^- se prost" dva lidé již 
stávají naprosto neodd litelníja to je to hlav
ní co bylo pro jejich život příznačné,"

Edyž se pak ještě stáčí řeč na ostatní filmovou 
produkci současnosti,zvláště pak toho co chrlí 
Hollywod,Alex Cox-reíativně nezávislý režisér-' 
říká:
"Americký film doslova trénuje mladé lidi pro 
další válku.A není ani divu,když za největ
šími Hollywoodskými korporacemi sedí u direk- 
torských stolů takové politické figury jako 
Henry Kissinger,Akexander Haig nebo Gerald * 
Ford, a k těmto kruhům nemá daleko ani presi
dent USA,Myslím si Že eedý Hollywoodský kom
plet je uvědomělým rozhodnutím ze strany in
stituční moci v Americe připravovat lidi na 
helikoptérovou válku proti dalším domorodým 
komunitám kdekoli ve světě .Zažili jsme kdysi 
Vietnam & terčem, který je nejblíž nyní má 
být zřejmě Latinská Amerika,Filmy jako "Sambo" 
nebo "Hed Aawn" ty mají aspoň svoji ideu pří
mo v titulcích,ale jsou tu daleko zákeřněj§í 
věcl-třeba film jako "Officer And A Gentle
man" A já prostě týhle filmy,tenhle fakanský 
břek,musím nenávidet,protože jen dodávají li
dem sebevědomí aby se chovali a žili jako 
tupí a dementní studenti a jednali podle těch 
nejstupidnějších předsudků.Spousta filmů jen 
podporuje kolektivní stupiditu."
K,Musical Express 1.2,36 -transl.S/M



PUNK MOVEMENT / HIPPIE IDEOLOGY
PARALELA KONTRASTU

CAROLINE COON odpovídá časopisu Dangerous 
Logic -dec.78 /

Caroline Coon je známou postavou britské 
”counter-cul ture "/Kontra-kultury/.Ve svých 
21 letech se stala spoluzakladatelkou a or- 
ganisátorkou nézávislé underground© vé orga
nizace "RELEASE^ve Velké Británii velice 
známé /tak trochu obdoba českého VONSU-snad/ 
svou všestranou podporou a pomocífkterou 
poskytovala různým lidem pracujícím nebo se 
volné pohybujícím v Britském undergroundu# 
Lidem.kteří se dostali z různých příčin do 
vězeni,nebo měli problémy drogového charak
teru. V onych dobách,kdy se rozvíjí "hippie 
-kultura”,se Caroline Coon téměř přes noc 
stává známou osobností "médií ”,jako jedna z 
mluvčích Undergroundového tisku.který tehdy 
reprezentovaly především tiskoviny jako IT 
/International Times,dříve známý jako Long- 
hair Magazíne/,Prenz a hlavně pak magazín

OZ# Jméno Caroline přebírá svého Času i jelnt 
z populárních pirátských rozhlasových stane 
vysílajících rockovou hudbu z lodi zakotvené 
v La Manchském prúlivujdokonce pak i jedna 
z bočních vydavatelských větví firmy Viřgine 
records,nesoucí název Caroline Rec.
Do doby,než se ideologie psychedelické revo
luce stala konzumovatelnou,se stává C,Coon 
mluvčím Londýnské nové generace#Spolu se 
svými přáteli kolem magazínu OZ,Richardem 
Nevili ěm,Geraaine Greer,.Felixem Dennises se 
však stává sama často terčem útoků establish- 
mentea řízeného tisku na Rleet Street.Po 
zakázání nezávislého magazínu OZ.se Caroline 
Coon věnuje rockovému psaní ♦Dostává se v půli 
?0.let až do hudebního týdenníku Melody Kaker 
Zde se Caroline Coon spolu s Johnem Inghastetn 
stává prvním nadřeným obhájcem právě se ro
dícího fenoménu “punkového hnutí *»Jako jedna 
z prvních se pokouší na stránkách tisku 
odnalit politicko-sociáhní souvislosti punku 



paralela kontraktu

a všech .jeho vedlejších významů a implikací* 
Jako redaktorka HM se účastní prvního punko
vého festivalu v londýnském ”100 Clubu",jakc 
jedna z prvních propašovav! na stránky Mí 
recenze koncertů Pistols,Clash,Daaned a Stran 
glers.účastní se neúnavnou obhajobou a pod
porou Sex Pistols proměny punku ve skutečnou 
a vlivnou sub-kulturu.Pro Melody Maker připra
vuje v listopadu r*76 první interview sJohny 
Bottonem,krátký přehled,punkových "idejí” a- 
punkovou abecedu,snažící se zpřístupnit něk
teré význam"jsi skupiny nového hnutí,! jeho 
základní postoje.Jako svědek pro Sex Listols 
proti establishmentu se účastní i několika 
soudních-přelíčení namířených pr«tf činnosti 
této skupiny,resp.proti některým jejím textům 
obalům desek a koncertům, oficiálně zakázaným, 
následující rozhovor byl pořízen v době,ledy 
se "punk movement” začíná pomalu dostávat do 
slep- uličky a Caroline Ooon vysvětluje své 
názory a postoje ve vztahu ke hnutí hippies 
60 let i ke hnutí punku druhé půle let 70tých/

D.Logic t Vaše ranné věci psané o Punku se 
vždycky zdály být orientované pře

devším k sociologickému aspektu tohoto jevu* 
Jak dalece byl tento přístup uvědomělý a úmy
slný ?
Jaroline 0, j To co rané vždycky fascinovalo 

byl a Je fakt,že médii® rock'n 
rollu bylo tak precizní aby transformovalo 
a přenášelo sociologické a politické cítění* 
Byla to vždycky spís osobní politika než nut- - 
ne ona politika s velkým P-Politika Stran.- 
což mn“ velice zajímalo a zajímá .Skupiny jako - 
Sex Pistola.Clash a dokonce i Damned v tomto 
způsobu politiky hrály velkou roli.Jejich 
texty promlouvaly o politice vzájemných mezi- 
lidských vztahů,o ^sobních problémech a osob
ních postojích,! at už to třeba byly písně o 
lásce,výsledek byl daleko jiný než o dekádu 
před nimi,v dobách kdy do všeho vtiskli po
litiku psychedelie skupiny jako Hnk Ployd 
nebo Soft Sachine. řeesto je v tom určitá kon- . 
tinuita*



paralela kontrastu

D.Logic $ Tak vy tedy skutečně věříte,že mezi 
hnutím hippies a punkem existuje 

nějaká kompletní paralela ?
Paroliue C.: Jistě,je v to© paralela kontras- 

tu«fiicaénč uvnitř této paralely 
samozřejmě existují téměř zcela protiMadné 
pocitry •
J.Logic : Má to tedy být jakási kompletní 

dialektika?Jakýsi druh vzájemné dia
lektiky uvnitř rámce Punku a dialektika uvnitř 
mladí části společnosti vůbec- jako reakce na 
celý ten psychedelický Htrlpn hippies ... 
proline Z, t Reakce n&^syehedeliiV.wfe tomhle 

je zajímavá předevSía jedna věc, 
že totiž generace ůex Pistols a Clash reagova
li na“psyehedelii"přesně tak,jakoby o tuk den 
co den četli v denním tisku establishsentu,a 
přijímali vůči nesu ty nejkonzervativnčjží 
postoje.Je to paradox,protože národní tisk v 
rukou establislmontu použil kdysi proti Hippie; 
a hnutí undergroundu stejnou taktiku,kterou 
ted úspěšné praktikuje i na celé© Punku...
Dá se to tedy shrnout asi takhle j tahle nová 
punková generace uvěřila mýtu který vytváří -• 
tiskoví magnáti na Pleet Street,sniž by sku- 
tečně pochopila co byla^sychcdelie^a ca bylo 
jejím problémem, jaká byla vlastně ideologie 
hippies.kterou media dokonale rozložily.Je v 
tam určitá tragedie.
D.Logic: Vy jste vkládala svého času do psycho- 

ddickáho hnutí velké naděje,ne?
Corel lne C.: Když bylo člověku těch 19 nebo 2G 

nelo na vás velice zničující úči» 
nek-když jste pozorovali tu manipulaci.to ni
čení lidí a zavírání do vězení .když jste pozo
rovali co Sstablishment provádí s vaší vlastní 
pozitivní ideologií.Bylo to tehdy skutečně po
zitivní , a každý kdo do toho vkládal své síly, - 
ousel trpět tímhle rozkladen.řízeným sdělovací
mi prostredky.tčBi sériemi ůtoků a napadání* 
O 10 let později s tíshle punkem.mi bylo hned 
jasné,že taktikou establisímentu je znovu to
též jvyrukovat se spoustou zpráv.které o vůem z 
mluví co ne jutrhačně ji, používá jí co nejhnusnu j«" 



paralela kontrastní

ší a nejohavn‘jSÍ urážky a osočování*vybírají - 
si ten nejnechutnější styl.Kysli® si,se všech
no ,co kdy napsali v novinách o Johny Bottenovi, 

.bylx^ubohé a opovrženíhodné urážky .Ovšem pokud 
soje^pam©# dobré vzpomíná, byl o to p^ean' to. s 
čí® vyrukovali,když potřebovali zlikvidovat 
uadďgroundoyý tisk,a OZ magazíne...stejné u- 
rážky na hlavu Bicharda Seville,Caroline Goon 
atd...takže vidíte saxai.
2o co bylo obtížné,bylo těch. 7 let práce uvnitř 
nadšení pro ideologii hippies,nenásilí a tole
ranci, kdy snášíte a sháníte pro "autoři ty ^kde
jaký fakt^který® chcete podpořit svoje ideje, 
a když předníma vyložíte celou hromadu idejí 
plných integrity,a doufáte,že jste svojí v?c 
konečně obhájili,oni vás podtrhnou stejně,třeba 
zezadu a všechno to, co jste jim předestřeli, 
použijí proti ván.Eení cesty.Keni možno se s 
nimi domluvit...
SoLogie : To bylo myslí® v dob© procesu s OZ 

magazíne...
Caroline C» : To bylo v průběhu procesu s OS, 

kdy jsme pochopili želení Cesty" 
/Ho Way/,a že establishment dostal k dispozici 
miliony liber aby nás prost© odstranil ž ces
ty. Ze by|i přede® připraveni a rozhodnuti 
poslat do vězení Bicharda ieville spíš »,ne? 
aby ho dál nechali kreslit donOZ*kosixy kde 
učitel mlátí dšti a podobná.Kusí© tu říct,že 
pokud se týče filosofie hippies nikdy jsem 
necítila deziluzi.Tahle filosofie je v naší 
dnešní společnosti endemická,tak jak jí známe. 
Celá ta ekologická záležitost,Greenpeace, 
hnutí žen,hnutí za mír, veškera anti-iaperia- 
listichá pozice která se rozvinula.to vše 
pochází z hlppies -filosofie,A celaMrogovú” 
kultura je součástí vzduchu,který tu dýcháte. 
A abychom se zase vrátili k v" ci,nakonec i 
□hop Malcoma líc Larena,odkud vzešla celá ta 
punková vše,je přibližní ve stejných místech 
kde byl jeden z prvních nejlíp známých aád- 
ních obchodů hlppies..*
D.Logic: líyslíte si.že i oblečení může být 

důe žitý, dejme tornu, sub ve naivní faktor?



paralela kontrastu

Caroline C«; Je to sice asi trochu pohodlné, 
nicméně já si skutečně uprísn" 

syslím, že to co na sobě nosíte ,velice dobře 
odráží a vyjadřuje vaří vlastní hluboce zakc- 
řenřnou fantasii toho co jste.Je to jakoby 
jediné stanovisko jež člověku občas zbývá k 
tmu taby co je,kam patří c co si myí
li#., 
dokud ten člověk neumí malovat,neumí psá^, 
neumí hrát nebo jinak se vyjádMt-elespoa. 
tímhle způsobem se může vyjádřit úplně každý 
Móda,oblečení to je vpodstatě populární li
dové umíní a můžete si na sobe skutečně navl 
cl to co "cítíte'Mraftan.korále,zvonky a neb: 
zavírací špendlíky,roztrhaní trička,cvočkovu- 
nou vestu,prost' cokoli je ván libojkaždý v 
tomto ohledu má svou svobodu a míl by mít i 
svou fantazii- a žádná autorita,pokud to již 
není přímo fašistický stát,ván do toho nemá 
co mluvit a něco vás diktovat.Může vám být - 
jedno kolik milionů liber se utrácí na luxus
ní a třpytivé módní modely v magazínech, staěí 
když podlezete ostnatý- drát a vyjádříte se pc 
svém.
3.Logic; Změna linle*Co si myslíte o tomhle 

vývoji,© tm co se stalo s potenci:- 
nálom s nimi Bank začínal - a tím jak to vy
padá dnes,kdy se hnutí zdá být tak trochu 
vykastrovaná?
Caroline C. i Myslím,možná však nesprávně,Že 

tahle oblast patří cynikům a 
jejich malým zármutkům,jež jsou snad předčas
né. Poslední čtyři měsíce se pořád ozývá Že 
Punk je Mrtev.Hůžete je nechat,důlešitější jt 
pustit se do reality,která změní jejich prog
nózy. Mysl úa, že punk a nová vlna bují dál a 
že nabi^fdiuhý dech.
D.Logict I když to není moc,je to asi víc než 

byly vaSe původní nažije týkající se 
toho,čeho by Bank sohrííosáhnout,^ f 
Caroline. C»i Losledhnžte,žádné naděje ohledne ““---------- Punku jsoi w31a.Mmrfla Jmu 
ke generaci,která-alesřon pokud berete válnS 
to C© oni sami o sobě říkali a říkají-která - 
byla generací sebevwSedmých,sebe-destruktlv- 



paralela kontrastu

nich dětí.Takže od sáného počátku je mi jasné 
co se děje a kam až to může jít.
D.Logic: A kam myslíte,že povede sebe-destruk 

ce generace ?
Quroline C.: Třed sedmi, lety jsem řekla na -•

Vládním úřadu pro vnitřní zále
žitosti asi tohle - jestliže nedáte ideologii 
hippies a celé této generaci důvěru, pair se 
s nimi sveze i celá další generace-a budou - 
proti vám bojovat na ulicích spolu-oožná po» 
teče krev.Hení možné abyste rozkládali naděje 
celé jedné mladé generace i nadále takovýmto 
cynickým stylem,! pak jaem Sek&la-no a přišel 
punk,násilí a všechno tohle.A když poslouché,* 
filosofii Johny Roubena nebo slova Joe Struct^ 
era /Clash/,kde je všechno tak negativní a 
plné nihilismu...
D.Logic : Myslíte,že ještě pořád ?
Paroline 0.: Kb dobře,..víte ,že vzteky exis

tují dvě stránky věci -jednotliv
ci jako humánní bytostí jsou od samotné přiro
zenosti optimisté.To Senu Člov k celou dobu 
naslouchů^zorně» je ta odvážná fronta^kterou 
generace působí na světový názor.Což je vpod- 
statě t" nemůžeme nic d'lat,jsme sobci,to jo 
diné co jsme tu schopni podniknout je hledat 
sami sobe a koukat na sobe,ostatní pak můžeme 
kopnout do zubů,,. "Punkové hnutí nikdy nedo
sáhne tolik co dosáhlo hnutí hippies,už proto 
že nemá manifest, Jeho síla je v tom.že Iden
tifikovali situaci ve spoleSnostijk^éá již- 
existovala nicméně byla ignorována a přehlí- 
žesa-identifikovnli jí svým výkřikem strachu. 
Fenoménem mládí je jeho odvaha.A někdy před 
těmi deseti lety, když člověk mluvil k l?cti - 
letýa -uprostřed té generažní názorové krize-- 
musel mít velkou depresi,# přitom । jakou doká
zali rozvinout proti tonu všemu odvážnou iron- 
tulKlhíib si nechce připustit,Sin to je.že vši
chni mají najednou tak zoufalý a hrozny pocit. 
D.Logic 9 Dobře, myslíte si,že 1 když přístup 

a postoj punku byl mimořádně nihi- 
listický,a já sám nevím zda ještě stále iq Si 
nikoli,ze konečný efekt byl nakonec opačný, 



paralela kontrastu

tedy positivní-což je rozdíl ,tíebo ne?
Parollne C. ž Jistě,ale musíte se vrátit spět.

_ _ iroS jsem byla tak sděšena názo
rem autorit establishmenw^ktarý měly na to, 
čím byli hippies před Mmt deseti lety'? Pro
tože cel' tehdejší hnutí se pokoušelo manit 
společnost mírumilovnc-^ačnit její vědomí a 
to bez násilí.Pro gemraci-punk-která přišla 
po nás,jsme zklamali,selhali a .^uspěli.A< 
jste demonstrovali jak to Slo,at jste křičeli - 
ze všech sil,a£ jste před autoritami establisb 
mentu argumentovali vším moSním, jako jednot
livec nezs' sítě nic.
Lihliismus & kterým přišli íunká.č i, pocházel 
především z toho,že si nemoMi .myslet, že by 
něeo-cokoli-positivního mohlo jtó^nSco ovliv
nit U- jestlise nevěříte, že cokoli" co uděláte 
bude mít jakýkoli efekt,pak se ani netrápíte 
tím abyste něco dělali a o něco se pokusili. 
Troč se stín trápit, když to není k ničemu.
Ho wy.Ho future.To byl původní postoj punku. 
líiMc to^iž neudělá krok dopředu,nebo se o 
not aspon nepokusí,dokud neuvěří,Že to vůbec 
jde a je to možné.
1). Logici Ale přece jeniurčitý oddělený efekt 

to muselo šít-třeba na to, že snousta 
mladých lidí se stala v poslední dobo póli- 
tičtíjší,jejich uvědomění se stalo politiStčj- 
Caróíine 0.> To je také jedna z radostí,kte

rou celá v&e zase znovu dokázala 
oživit.Politiká je znovu ve vzduchu,který vde
chujete. Pokoušela jsem se tS&se vysvětlovat - 
Johny ířottenovi 1 Joe Strwsserovi.Be když mlu
víš v souvislosti s punkem o politice,neaás 
na mysli politiku str&n.ale právě ono celkové 
”anga?jaá*člov“ka ve společností,což je konec 
konců velleo pozitivní politika.Protože dokud 
jsou jednotlivci zaangazováni ve své společ
nosti, zůstáváte otevření k tomu co se děje a 
vnímáte když kolem vás projde jakýkoli fašis
ta .Můžete se bráni t-chcete se bránit i A to je 
optimistickélůihilismus jen poskytuje výmluvy.

** transl.S/K z^angerous Logic0

Strwsserovi.Be


Panková abeceda Caroline Coon  MM-27.11.76

A-/ ANARCHY /Anarchie/ tak jak o ní zpívají 
“ '........... ~ -istols na evás singlu "Anor
Ohy Ir The IUK> *’ Anarchie je vládni teorie 
postavená na ideji,že jednotlivci dojdou svo- 

s autoritou vládního 
zákoďa^hé^Jeho odmítnutím •
3-/ BUZZCOCKS/punková kapela—Howard Devoto, 
“ 'ete Shelly^Steve Di^Le?John
Mahler-z fíanehastemena svém nrvním dr-^nix^.' 
omtch'1 recitují výňatky 55 prací amucla 
Becketa***

/BaOKLSX SO-y^ýSSpy-pr^í skutečná skupina 
''faSS^^ istols kterou dni do-
kupy devatenáctiletý Šimon, který se stal svéd- 
han prvého vystoupení S.P» na ísvensbourne 
Collegc- of Art v prosinci 75.DalSíni členy 
jsou jeho přátelé Míly Idol.Steve Bailey a 
douxie /nyní The Danshees/,Debbie -všichni 
spolu téměř na všech vystoupeních
C -/ gMSH /punková kapela -Jo© dtrtKamer,!’!©': 
“ Jones^rnul Simonou* Terry ®imes-
jediná skp ♦která si vytvořila mino přímý vliv 
Sex Pistoís vlastní síly schopné rozpohy^ovat 
hnutí po svém.šeLaren je označil jako"intelek
tuály punk rocku%VlastníM slovy t”áme pro
ti fasisau.proti rasizautp3?oti nasilítproti 
igaoranei»£šme prokreativníj*.
D -/DAríKSD/psmteová kapela- Dave VenianeBrian 
“ James.Ray Scabies -první
punk éingl vůbechw 3osew«E(Mbinace Drákuly 
a Marxových Bratrů«Daw Vani^n pracoval jako 
hrobník,Sat a 0pt<3ensible se seznámili jako 
čističi sáehodů.<maes pochází g legendární 
pre-punková kapely london S«S. Prvotní vlivy 
B«?«Doll8tStores t Telveti a Kew Yorská deka
dentní sc«na. "Dřednáai nebylo nic*Vzešli jssc 
z apatie“-Janes.Damned se stali díky svéau 
spojení hudební virtuozity a "show—biz pojetí 
ve starém duchu a punkové energie srdcem tzv. 
1W Vave* 



punková abeceda

jTMB /znamená přel»debilní nebo slabomyslný/ 
-synonymum rro neinteligentní,necitli

vý a nebo neexpresivaí přístup-což v britská 
nunku rozhodní nemá co pohledávat...

/dekadence/-jě akceptována jako při
rozený projev,styl a nálada doby.,.

E —/EDDIE and T33 HO? WPS/- pra—punková ka- 
’ pěla s nejznám"jsi skladbou "Teenage 
Depression "která výrazní předznamenala 

punk styl .Jsou pro sdělovací prostředky akcep
tovatelnou tváří britské trnkové scény..•
F -/ PASA./ fanoušci/,přirození inklinují ke 

kapelám punkujpřirozoní odmítají 
staromódní a m^lé koncepty krásy.Vypadají vět
šinou exoticky a sexuální,spíš nes hezky a 
žensky a nebo rázně a sebejistě spíše než tvr
dě a svalnatě. Jejich kvity jsou spí® orchi
deje než sedmikrásky,barvy jsou základní a 
výrazné,Socializují se spíše ve skupinách než 
v párech a táhnou často stovky sil aby se - 
mohli účastnit vystoupení punkových kapel mi
mo Londýn.
G -/SZŠ2/ dívky/- posměšně pejorativní pojen 

používaný mezi punky jako nadlvka.
H -/HAKO-EIEA^ použité zboží/-báze pro 

punkového hnutí.V kursu 
jsou hadry nakoupené v bazarech.výprodejích, 
sběrnách,na trzích nebo od Armády spásy .Jinak 
se hodí všechno "ostré ", co může být pomalováno 
pocákáno-rozerváno, spíchnuto zavíracími špen
dlíky. Hodí se i různé obaly,lístky z autobusů, 
obrázky z časopisů,kusy filmů- cokoli výstřed
ní co se dá připíchnout,zachytit,přidrátovat 
k šatům, -

~ ' " idoly a inspirace s SeTtn Richard,
Iggy rop.the Stooges,Lou F.eed,7elvet Undergr
ound, N.T.Dells, Meleolsi McLaren a Vivien West- 
vard a jejich anti-módní obchod,T.Hex,Patti - 
Aaith,Ižaggae,Frankenstein /indy Warhola.Brálru- 
la,Jackson Pollock,ekonomické deprivace^teena- 
gérská deprese,nenávist vlci umělecký® školám 
a apatii...



punková abeceda

J - "Judy Je oankacka"zpívají
The Ramones.Poprvé sě snad 

vyvíjí kultur::! styl v némz nedovinují Jen suší 
-tak jako třeba u mods nebo rockerů., Post-bin- 
pieovská rovnoprávnost a trans-sexualita jsou 
tu již téměř plně realizovaným faktem života 
punků, Zeny jako Judy hylon /zpěvačka a spiso
vatelka/ Jhrisie '.'ind /zpěvačka/ Vivien est- 
ward^ Viv Albertině,Paloma,Siouxie,Sarah Halí, 
Jordán,Debbie a Gue Jat Woman.a nespočet dal
ších, jsou průkopnicemi Životního stylu punku 
a lámou veškeré bariery.,.
JAG - punková kapela-Paul deller,Bruče Foxton, 

Bob ůrey,Ríck Buck,^hdebnující spíš v 
revivalistick«B/60,Vta/stýlu než "hard-core" 
punku všechna možná témata z příručky teenager— 
ského velkoměstského odcizení.í-ísně The Jas 
nepostrádají kromě Kovo Vinného frenetismu též 
melodii a harmonii,
K -/KICKS/ kopance/ "Kde jste dostali svoje 

kopance do života?” ptá se Lou Reed 
/“Coney Island Baby"/ Drcení a křupot rozbitého 
skla a alkohol namísto obláčků kouře z "trávy", 
L - /LOVE/ láska/ "To je něco.cb cítíte k psovi 
~ nebo ke kočce, "říká Johny Rotten.
Saocicnální dorozumívací prostředek utrácený 
sám sebou.Luxus.uebo, jak říká Joe -truuaer z 
2he QXash,"na lásku není Sas.Zůstala touha a 
vášeň", —
M - /MARK P,/ -jméno ipcti letého bankovního 

úředníka, který’ se rozhodl vydávat 
prvý punkový magazín n5KXPFTlí*GLU3n.
H * T WAVE/ všeobsažný široký termín použí

vaní’ k popisu hudby nespočtu 
skupin,jež nepatří přímo k "tvrdému jádru" nun- 
ku,nicméně hrají s novou energií a jsou součás
tí nové scény,Stranglers,The Vibrators ,Slaugh- 
ter And The Dog,duburban Gtuds apod.
0 - /OLD/ stary/-nosměšek užívaný k tomu aby 
“ “shodil* takové veličiny jako Rolling
‘jtones/Tues^Led Zeppelin,R,3tevarta anebo hu
dební kritiky a jejich noviny...



punková abeceda

Z “ příliš populární označení avšak
již akceptované k tomu,aby popiso

valo hudbu takových kapel jako Qlash,Daíamd, 
íater,3helsea,3ioúxie am Banshces.Sůbway 
ůect a nebo Sex íistols -těch které hrají 
freneticky působivou a přímou^ainimální a 
útočnou rockovou hudbu s důrazem na stručnost 
a úsečnost,soustřeďující se na celkový zvuk 
spíše než na jednotlivá síla hudebníků a na 
arogantní přístup,který aá šokovat,•• 
/3OGC DAnCE/ -tanec pogo,je punková varianta 

tance v němž Jde o to zpříma sto
jíc prudce vyskakovat co možná nejblíže ke 
stropu.
Z -/PngGTIOK/ otázka/ "Jak dlouho tenhle punk 

ÍeštS potrvá? ” Bonkáč na vás ho~ 
ova nKezájem!n Anebo jak říká

-.Bimonon z Clash nJe to muzika,ne? Tak tedy 
bude trvat věčně!8
B -/RAZOR BLApBS/ žiletky/ Tis čís pro hippies 
7, byly kwty tím jsou pro pankěřy
žiletky...
/RBGGÁS/J® velice populámí.už jen pro to, že 
tak jako punk je důsledkem utisku a útlaku a 
taková je i jeho inspirace...
S —/SEX PI3T0L3/ -punková kapela c příznačným 

vlivem na celá hnuti.Johny
Hotten,3teve Jones?Glen Hatlock/později Sid 
7icious/Baul Oook.íekosprojaisní názory a pos
toje i jejich přirozený hudební styl ukázal 
cestu-os tatnís*
/SEZ/-název obchodu Haloom Jlclarena a 7ivien 
Westwardové na Kings Hoad.v němž se scházeli 
dlouhou dobu znechucení utečenci ze společnos
ti,budoucí jádro punkového hnutí♦»* 
/SŮBWAY SBCT/-punkevá kapela- Vic Goddard,

2obert Milen, iaul Mayers.wul 
Sniths...
/SA^STY PINS/ spínací špendlíky/prožpendlí 
všechno,vřetně masa...
S -/^-čHIRTl/ trička/rozervaná rukama a pak 

znovu sešpendlená špendlíkáma 
dohromady.Pocákaná barvaaa,p©psaná sprey^-



punková abeceda

U - /USA/ “USA už mě tak^šíleně unavují"Zpívají 
TheClash,kteří se tak jako všeobedně 

všichni punkeři v británii identifikují a ztotož 
ňují s vlastními kořeny v dělnické třídě a odmí 
tají všechny konvenční pseudo-americké akcenty 
jimiž je ovlivněna většina dnešních rockových 

hvězd. h
V -/VIDDBNCE/ násilí/.Tento rok byl velkým rokei 

pro toho kdo by na rockových koncer
tech prodával ochranné helmy.Ten by udělal štěs
tí. Vypadat o podezřele?jakoby nová generace výrů: 
tala do doby,kdy očekává jen a jen násilí. _
X “ /X-BLOK/ prázdný, pro škrtnutý/. Prázdná ge- •- 

nerace,generace bez očekávání,ge
nerace,která nemá co získat ani co ztratit,gene
race bez budoucnosti. Mick Jones ze Sex Pistols 
říká: "my hrajeme rock n roli ulice Nejméně 50 
% dnešních punkových fanoušků nebo hudebníků se 
považuje za šťastlivce proto?že tak tak unikli 
vězení,blázinci nebo nápravnému zařízení pro 
mládež.
I - /YOUNG/mládí. Věk punku je snad 19.let,ale 

fanoušci a muzikanti se pohybuji tak 
mezi 14cti a 25ti lety.
Z - /ZERMATI /.Marc Zermati,francouzský rockový 

promotér,který uspořádal první 
Etrooský Rockový Festival v Paříži za účasti pře. 
nich punkových kapel._____________ Melody [teker

říjen /b
SEX PISTOLS-PROVEDLI ROCKOVÍ HUDBĚ TRANSPLAN
TACI SRDCE - M.Maker
Johny Rotten/John Joseph Lydon/ nar.51.1.56 

-matka servírka v baru,otec řidič

SID Vicious-nar.10.5.57 zemř.2.2.79 ,matka 
Ann Beverly,stará hippie,otec-?

Steve Jones-nar.J.9.55 -matka kadeřnice,otec 
profesionální boxer,opustil rodinu 

Paul Cook-nar.2O.7.56-matka dělnice,otec truh
lář ;Cook- vyučený elektrikář

Malcolm McLaren -asi 40 let.8 let trávil po růz
ných uměleckých,školách.žádnou nedodělal přesto 

Jf^a^ní student,otec utekl,matka rro-



*1976 "a dál- VZESTUP A PÁD PRÁZDNÉ GENERACE
P U N K / S E X P I S T O L S— Ve zkratce— 
ixxxxxxxxxxxxxxxxxzsaonspmn^^
1975 -

6.l ístpoadv debut Sex Pistols ne St.Martin 
Art ScKool.BočiMu' sekretář školy po desetini- 
nutovás vystoupení vypíná aparaturu^

- 3.ledna,-v KM.Expresu vychází Slánek 
kladoucí si otázku,proč je dnešní rock 

tak proklát" irrevelantní současnému stavu kaž
dodenního života...

únor- skandál mosícé-Sex Hstols hrají 
na alternativní párty Ándrew LoRana,kde boh‘shžV 
á smetánka volí svou non-konformní HISŠ WORLD. 
Bex Pistols hrají tři brutální kousky,končíc 
vlastní verzí "NO FLT” od Iggy Popa.

21.únor-prvý článek o živém vystoupení 
S.P.-redaktorovi SíSxpresu J.Botten říká:"Hej- 
sne tu kvůli muzice,jsme tu kvůli chaosu."

26.února-Sex Pistols jako předkanela 
před-pu^ovych The Hod Rods.Po prvním výstupu 
v Marquee Clubu js$u však odmítnuti a odmršte- 
ni.Hot Sods zdůvodňují:"Nenecháme si rozmlátit 
celou aparaturu!" M.P, jen inzultují publikum 
“Když jsme čekali,že se omluví za škody na 
aparatuře ,urazili se!”

10,dubna -recenze živého vystoupení S.ř. 
v Kedoly Makeru í Má jen doufám,že o nich již 
neuslyšíme!"

čeryeo-skupina The Damned-první vystou
pení v klubu The Nashville

červenec -formuje se další punk-kapela, 
The Buzzcocks v Manchesteru• Bankovní úřední
ček začíná ve sví ložnici dávat dokupy prvé 
číslo prvního punkového fanzimu ^niffin*Glue 
And Other Rock n Roli Habits"-je jím Mark Pery.

4.červenec- americký den nezávislosti 
"oslavují" v klubu Roundhouse"RamonesA- NV, 
"Planin*Groovies " a Mtrangjlers ”

srpen- soukromý debut skp.Clash.První 
punková residence v jednota strip-klubu e SOHO, 

Bizzarní tváře zmnožují prvé oddané publikum, 
fanoušci jako Siouxie and Banshees začínají



punk story/vezkratce

formovat vlastní kapely.
1C.srpen James Demnsey,skotský poslanec Lab. 

partg,y článku otižtoném v Glasgow 
Ebening Times doporučuje zakázat LP skp.Raso- 
nes kvůli skladbě "A ted se chci nečuchat 
trochu klihu "-která prý k tonu navádí.Raaones 
odpovídají v ETE "Píseň je jen žert-vine,"e 
tahle vše není zdravá-vždycky je vám potom 
blbě. " 
4.září-Lex Pistola hrají na TV Granada Pop 

Show píseň "Anarchy in UK":Uvádí je 
pozdější direktor firmy "Bactory”/Joy Divisi- 
ón,Kew Order/ Tony Wilson. Večer pak v Gcreer. 
On Green lineme hrají s Clash a Buzcocks.
TG-T^ září- Ger pistols-,ClashjSiouxie aniB., 

Subway "ect-pondčli
The Bamned,The 7ibrators,Buzzcocks,Stinky Toys 
-úterý .První punk festival ve 100 Clubu.
10.října - Sex Pistols podepisují smlouvu 

s firmou SMI a druhého dne natáčí 
ve studiu první singl "Anarchie ve Velké 
Británi "/UK/. 10,000 liber za právo publi
kovat práci Sex Pistols,plus 40,000 liber 
za podpis na smlouvá o vydávání desek S.P.! 
"Udolali jsme to nejlíp 1 "říká J.Rotten."Proč 
bysme se měli upisovat zkrachovalý maličký 
firmičce.Takhle nás už nikdo nemůže ignoro
vat." 341 vytiskla 55,000 kopií singlu S.P. 
-což je větší náklad než měla první deska 
Beatles.

5,listopadu -The Basned vydávají první punk 
-singl v historii "KEW R0SE"-na 

rychlost 45É-
19,listopadu- "Anarchy In The UK”je v obcho- 

- dech.
1 .prosinec- Sex Pistols na pozvání Blila 

Brundyho v jeho show TGDAT.Po 
sérii provokací zasypávají komentátora 1minu
tou a 40 sec. vulgárních nadávek od srdce. 
Vzbouření uražených TV diváků, celonárodní 
skandál-všichni slyšeli slova jako "FUOK”atd.



punk story/ve zkratce

^■♦prosince- Sdělovací prostředky a především 
tisk je alarmován skandálem♦Bili

Grandy suspendován.Eoncerty ^.P. horomadnč 
rušeny po cel® Anglii.Firma Sil stahuje z ob
chodů singl Sex Pistols.
5,prosince-orvní představení S.P. národního 

turné na Morwich University zaká
záno.
6♦prosince-z 15,koncertů turné Sex Pistola, 

Clash a Heartbreakers zůstává jen5;
7,prosince -John Heed z 211 prohlašuje,že"Sni 

sice nebude vystupovat jako veřejný 
censor?ale kontrakt se Sex Pistole bude znovu . 
zvážení!
17,prosinee-The Stranglers-smlouva s United 

Artist
W

1, led na Clash otvírají Poxy Club v 
Londons *ovenť Garden

skandál Sex -Istols na letišti Heathrw 
v Londýn® před odletem do Amsterdamu. Pobouření 
cestující jsou zasypáváni pohrdavými výrazy 
S.P, 
%,ledna -nahrávka "Anarchy in UK" je celos

tátně zakázána v rádiu i TV.
Sex Pistole přijeli "terorizovat” Holandsko 
spolu s Heartbreakers sérii vystoupení v Hot- 
terdamu a v amsterdasském proslulém "Paradisu” 
/spolu se skp.Vihrators "
5,led na SMI ruší smlouvu se Sex Pistole a 

nabízí náhradu 40,000 Liber.Veškeré 
dosud neprodaná singly "Anarchy "jsou sešro
továny. Malcolm McLaren manažer S.P.:"Báječný. 
Za našima zádama se “někdo "rozhodivše "obou- 
ztranne a vzájemně "zruší s náma smlouvu!" 
WS píše o vystoupení v Amsterdamu s "Johny 
Hotten je snad nejchyrismatičtější rockovou 
postavou po D.Bowiem.
Hugh Cornwal o Johny Hottenovis ”Je to para- 
noidní klaun W/H. Cornwal- ”3tranglers " 
Únor- koncert Stranglers v Hainbow přer’'" 

kvůli obscénnímu tričku Hugh?
-triko s nápisem "Fuek".



punk story /ve zkratce 
Jam podepisují smlouvu s Polvdoren.Clash s 
CBS.
První LP skp ♦ J U; i 1t £*Li

5,března- Iggy Lop a sníc David Bowie na kláves; 
vystuduje, v Londýne •

Sex Pistole vyhazují Clena Matlocka/bass/ a na 
jeho místo nastupuje dlouholetý přítel Cid Tici* 
ous. /s výraze® milého idiota a nebo dobře ule
žele zombie/Johny Rotten říká: "344 vypadá 10 
krá t 1£p naž Hatiock!” 
úspěchy Lhe Lamned na žebříčcích hitparád komen
tuje J.Rotten:" Damned se hod oj tak do papiro
ve jch pytlíků a nebo nacpat do pudinkovyho ko
láče ! "
"Bojujeme proti byrokratismu,hypokrisi a vůbec 
vsem-f^sm^"! ^Sex Pistols^ "vět ina lidí by se 
chtěla jen válet,bojovat se nechce nikomu,co?" 

10, března- v deset hodin ráno před královským
Buckinghasskýs palácem,na přistavená^ 

stole podepisují Sex Tistols novou exklusivní 
smlouvu s firmou AK records. 150,000 liber pro 
Sex Pistola za podpis I 
11,března Sex Pistola oslavují vítězství v 

klubu SPeakesy/Patronovaném hudeb
ním průmyslem/: Po provokacích vůči S.P. vypuká 
rvačka. Několik fraktur a nový skandál, 
i$,března? Mc Laren povolán vedení® Mí records 

a jemu oznámeno zrušení smlouvy, 
^ez komentářel/čozbitá okna kanceláří AK no os
lavách? Zaapan ostatních umělců AM včetne Mek 
Wakemana proti S*P,? ICopie singlu“God Savé the 
Queen8 připravená k prodeji jsou se Šrotovány 
na kaši, Za 7 dní u Áíí rec. inkasu je náhradou

- skp,S,P*—75,000 Liber, _
"Z cemu peníze,80f zmizí na daních! ^“Kopli nás 
do zubů,protože někdo nás chce unlěet! Wohny 
Rotten. A Pokračuje: "Kompromis není možný,Gra
mofonové společnosti jsou od toho aby prodáva
ly desky a né proto aby diktovaly co máme a co 
nemámě dělat.Henechám si diktovat nějakým ma- 
lým gramofonovým Hitlerem.
36,března -"Praotec punkun-Lou Reed se chystá 

ukončit v Londýně své turné po
.Evropě,Jeho vystoupení jsou však zrušená,pro



punk story/ve zkratce

tože má Etpunk image " a sympatizuje s kontra- 
verzí Sex Pistols.

ndúben -The Damned,první britská punková kape
la hrající v USA-v klubu GBGB.

Sex Pistols pod tlakem histerického tisku a 
v důsledku zrušených koncertů vystupují pod 
"pseudonymem” na tajnvch vystoupeních v Isling 
ton "Screen On Green" o přestávce McLaren 
promítá filmy starých dam před výlohou jeho 
Sex shopu,hlasitě provolávajících fuj punke- 
rům a všem intelektuálům,mimoto přehrává i 
záznam TV show s Billem Grundym-pro potěšení 
fanoušků.

V Paříži první Punk Festival na kontinentě. 
’"Francouzi jsou divný ptáci-neuměj anglicky, 
tak jím nemá co říct!" Johny Rotten 
The Clash vydávají první LP a stoupají s ním 
vzhůru po žebříčcích.

levě ten článek v London Evening News: "Rock s 
Swastika Revolution"pokoušející se 

diskreditovat punk a ^ex Pistols.
8.května London Program obvinuje Sex Pistols 

s Anarchie a spojení s fašistickou 
"National front”. Mc Laren odpovídá:"Nepatříme 
k žádná politické straně natož pak k naciona- 
listům.Anarchie není žádný fašismus.Je to vlas 
tni zákon pro život,víra v následování vlast
ní cesty bez ohledu na diktátorské nebo nacio
nalistické směry-Jim navzdory,po svém!"
14.května "Hippie"gramofonová značka Virgin 

records podepisuje smloňvu se Sex 
Pistols .
27,května ””God Savé the QUeen"konečně vychá

zí. Virgine slibují poslat jeden 
singl i královně.
Histerie tisku po vydání singlu urážejícího 
"Její Majestát" a "Království".Konspirace 
proti Sex Pistols...za to že útočí proti 
Rockovému Establishmentu i Království^ 
"Říkají,že isme nacisti!Blbost!Nenávidím tuhli 
militantní sračku.Proč bych měl bojovat v ně
jaký nacionální frontě.Dostat kulomet a póza- 



r»unk story /ve zkratce

bí^et tolik lidí kolik je sožné.Tiesyslím,?© 
by byl romantizký konec nechat se takhle zabít. 
Ii& umírání nenalézám nic romantického, "Johny 
Rotten.A Sid Vicious k tomu dodáváš "Ani já ne. 
Radši chcípnu otravou alkoholem. "
Johny Sotten vzpomíná na "otcovská"slova,která 
skupin” Sex istols ud”lil Derek Green vedoucí 
AK řecords.den předtím.ne? zrušila AK se S.P. 
snlouvu. “Žluči,máte štSstí.Kdybyste podobnou 
provokativní desku chtěli vydat ve Východní 
Svrope,nejspíš byste strávili zbytek života na 
nucených pracech na Sibiři...Suďte rádi a dě
kujte tomu,se žijete ve svobodné zemi“/-pozn. 
x^ S/K: Kšco na tc® bude,viz případ skp.Plas- 
tic People/.
Totální zákaz přehrávání "God Savé the Oueen" 
v médiích.Jediný kdo si troufl skladbu zahrát, 
byl John Peel ve svém nočním programu Rádio i. 
Presto vše deska záhy trůni na prvním miste 
žebříčků MM3.
Poslanec Tony Mareus prohlašuje v parlamentě: 
” Jestliže má být pop music použito k likvidaci 
institucí establishmentUjpak myslím,že by měla 
být nop music zničena dříve!" 
"Lidé ná s popisují jako "kamikadze-bsnd "říká 
člen S.P.. "Jenže mi hrajeme muziku a nešrotu- 
jene žádny letadla! "
"Ze začátku bylo všechno all right.Zdá se,že 
ostatní kapely už nemají nervy jít za námi. 
Podepisují smlouvy a meknout Je mi jich líto. 
Zapom®li,že všechny dveře jsme otevřeli my. 
Clash.Damnedi dfranglers se zaprodali...” - 
říká Rotten a pokračuje :"Sympatie nepotřebu
jeme.ne jsme sučednícilMučedníci jsou zkracho
vale! .My však nejsme bankrotáři protože se 
nikdy nevzdáme .Skončíme leda až nás to všechno 
úplně otráví.
"Svoje písničky bereme vážnětsebe vsak vážně 
brát nechceme 1 " J .Rotten
Joe Strumer-zpčvák the Clash byl uvězněn, 
kvůli tomu,že na jednu zed spreyoval slovo 

“The Clash".Záhy byl po pokutě propuštěn.



punk story/ve zkratce

4„června— 3id Ticious a Johny Rotten byli 
zadrženi cestou z kanceláře Virgin 

records na Portobello Rd.a byli prohledáváni 
na policejní stanici.Johny Rotten situaci 
komentoval:"Tomu se říká živit v Anglii v 
roce 77I" 
15*června- ex istols "oslavují "'tříbmé 

Jubileum Královny Alžběty11/25.
výročí svatby/ na parníku na Temži,koncertem 
zorganísovanym firmou Virgin© pro pozvané a 
vybrané hosty.Hezvaní hosté ve formě říční 
policie obklíčily parník a vtrhli na palubu.

lidí bylo uvčzn*no,m;'zl nimi i Kalcola 
Mc Laren. "Nic jsme neudělali,k Čemu všechno 
t o h 1 e , k hovnu! Mostal pár kopanců a 
byl odtažen do přistavených policejních ka
mionů. Jeden z policistů dával signál drt^- 
hému :"Támhle je...ta kunda Rotten...chyř ho 
Šot^enův bratr vykřikl:"Fašistickéj režim! " 
Veškeré fotopřístroje byl;/ zabaveny.Jediný 
kdo nebyl odvezen na policejní stanici byla 
jedna japonská lady-oanželka jednoho z šéfů 
Virgin rec.
Jedna čtenářka napsala do Sunday Mrroru 
svůj názor: "Určité to jsou všechno rusovéI" 
Sundav Péople napsal"Tenhle punk rock Je 
nemocný,nebezpečný a zhoubní zkázonosny? " 
Jiný čtenář odpovídá Sunday MirroruFRotteno- 
va odporná vizáž je rozhodně menším bedarem 
na tváří britské demokracie než tenhle inci
dent na Temži,který spáchala policie.Cekali 
snad že se budou přes palubu házet mrtvolky 
dětí a nebo že zaútočí nápisem na Towr?!" 
Id,června- Britští patrioti málem podřezali 

břitvou Johny Rottena.Johny Rotter 
byl napaden gentlmeny pozdní třicítky když 
vyžel spolu s dvěma přáteli a spolupracov
níky z nahrávacího studia v Highbury.Hotten 
a Bili Frice museli vyhledat zakrvácení o- 
ěetření v nemocnici,Jhris Thomas /producent/ 
byl pořezán na rukou.
Paul Cook,kytarista S.P.byl napaden v Jedné 
stanici metra še?ti muži s železnou tyči*



ounk story/ve zkratce

frakturou a v bezvědomí se ocitl v jedná 
nemocnici,právě tak jako jeden umělecký direk
tor firmy t napadení později, 
Břitvy a žiletky v rukou džentlmenů hrozí 
ounkovým skupinám,Přesto Sex Pistol odmítají 
tělesnou straž,jako "prisadony%

-červenec- -oncort skp.Banned je přerušen úto
kem gangu ozbrojeného tyčemi a cih

lami. Jean Jacgues-Bumel dostává povolávací 
rozkaz do Francouzák' arsády/Strenglers/. 
Bob Gedlow je pobodán při útoku na pódium v 
The Rusie Eachine, 
řešet let po "Létu Z/Ásky Jištěné vyhlásili Hippi
es v r.67,přichází Léto nenávisti proti punku,

oiash ohlašují svůj koncert 
v Digbeth Rag Narket jako"Poslední předtím 
než všichni půjedeme do vězení I”
21.července film "Pretty Vacant" se Sex ~is- 

tols se objevuje na TOTP,Singl 
s tímto jménem je na 7.místě žebříčku, 
>0,ěervence-Sex Pistols odjíždí na krátké 

turné po Skandinávii.
ř^qrpna x V Paříži druhý festival nunku
6, srpna 'id Vicious se vrací ze Skandinávie ne 

soudní přelíčení,obviněn z násilí
při punk,festivalů ve 100 3iubu,kde byl u 
něho před rokem nalezen vystřel ovací nůž. 
Hatí pokutu 1-25 Liber a vrací se do Skandi
návie dohrát turné.
19,srpna-3ex Pistols pronikají inkognito do 

Anglie,na sérii koncertů,Pod pseu
donymy a pod názvem "SPCUTS” začínají ve 
' blverhanptonu•
%září -Stranglers ohlašují mamutí turné po 

Británii,což je považováno za gesto 
officiálních míst akceptujících punk-rock,

8.září- ORIGINÁL PUNK HOVIL-Dona Lettse má 
premiéru v klubu ICA v Londýně .Clash, 

Siouxie and B,,íhe Slits,Vayne County,Slaught 
er and Log atd.l^kázky z tajných koncertů S.P, 
-přetočeno z 8mm na I6mm,posléze procesován© 



punk s tory/ve zkrdce

pod vedením etera Glifftona/producen filmu 
L.8,"Song remains the saně "/na 55 mm formáte 
Sid Vícious ve filmu říká/připomínajíc poli
cejní akci na Temži/: "Když mní prohledávali a 
hledali u mě drogy*prděl jsem jak jsem mohl 
na všechny a snažil se je posrat."
15*října- Sex istols vydávají poslední singl 

"Hollidays In The Sun^-kritika 
parazitujících elementů turismu žijících na 
čet/na laciné dovolené/zbídačení ostatních, 
s odkazy na Berlínskou zed.

listopad-pc singlu následuje album S.P.-^e- 
ver iAind the Bollocks-Here*s the Sex 

pistols",Bouře kontraverzí následuje kvůli 
názvu desky i kvůli textu písně "Bodies 
jsou označeny za obscénní a podány žalobou 
k soudnímu posouzení,^ákaz reklamy na tuto 
desku, odstínování/policejní/desky z výloh, 
-vše díky zákonu "o znechucením r.i889! 
5,listopadu- debut filmu Sex Pistols "Wo

Killed Bambi " Marianě Paithfull 
v roli Sida Viciouse ve filmu v horké milost
né scénu s Johny Bottenem, 
26*listopadu? Melarén prohlašuje "Když nemů- 

sene hrát tady,budeme hrát ven
ku 17 Jugoslávii,Itálii a Španělsku,Co nejdál! 
do shod ní: ne v Kaaocku^V Těchto zemích ještě 
pro rock existuje čerství nadšení,Tady v Lon
dýně se chtějí nechat bavit a se<^aj přitom 
v baru otrávení a znudění"Sároven oznamuje 
timé "7 nšst” po odlehlých Částech USA* 
Nej radě ji by hráli až na hranicích s Mexikem* 
28,října nejočekávanější album roku "Never 

Mind Bolloek"je v obchodech, 
grosinea-sérte více-aáne tajných koncertů S,P 
■100,000 prodaných kopií alba "Never,,” 
V Nottinghaau první "Obscénní proces"proti 
o.lďstols a albu "Never Minda*.” 
pr-dvánoční sini-tour S,P*-na University of Br 
unel hrají poprvé skladbu "B&en Mas A Gas" 
Boslanes parlaaehtu se nechává slyšet:"Králov
nu nají za sebou,te<I se pouštěj do židů!"



punk story/w zkratce

lei en- kniha "CexJistols-Inside 5tory" Star 
Books , ~ 4.stran,75 .pencí •

X,prosince 77- Sex Pistols na krátké© výletI 
v Rotterdasu-pravděpodobn -,pr' 

nejlepší koncert A. « 
i?,prosince - 3id se pokouší o sebevraždu po 

hlubok' depresi.Pokus Viciouse vys- , 
kočit z >.natře hotelového pokoje /Londýn-Astba- 
ssador/ překazila jeho nová přítelkyně Nancy 
Spimgen,Dokázala ho vtáhnout zpět do okna za 
opasek.kdyš už Síd vysel na parapetu jen za 
Špičky prstů.^o té v deliriu c hluboké opile •- 
ti mlátí Hancy ,rve její blond vlasy a hlav. j 
otlouká do krve o sea,xjo historii se rozbrečí

a spolu s Kancy kolabuje v 5.ráno do postele, 
C dví hodiny později recepční vstupuje do po
koje přivolán sousedy«a po té co vidi nepořádek 
v pokoji a krev na zdi,volá policií.Policie 
v pokoji hledá drogy.
Kc Laren útočí na uancy.že ruinuje Viciouse, 
MSL "4 —Sex Pistols odlétají do ISA na své 

první a poslední turné.Jedna zděšené 
lady civí na tyto spolucestující a prohlašuje: 
RCo se děj",copak s náma cestuje zvěřinec?” 
Turné "7 měst "po odlehlých krajích USA.
**rif policie v Memfisu prohlašuje: "Uč jsme o 
^ěhle klucích hodně slySeli.Myz se budou cho

vat slušně,přivítise je přátelskytMenfis je 
čisté aísto.Chcene ho čisté dál.At si nosej 
ty svoje špendlíky^at si dělej co chtěj.Ale 
nechceme ně pódiu žádnéj sex,ani skutečný ani 
stimulovaný,tbkud se nebude na scén" sasturbo- 
vat,všechno bude vpořádku,,. ”
2 550 posluchačů ke konci zůstává jen prvních 
15 řad nadšenců,ro celé vystoupení létají na 
S,P. papíroví kelímky a plechovky od Cely, 
n2at co.to jste sem přišli oslavovat Elvisovy 
narozeniny či co? "Reaguje Rotten,a když je 
zaplaven dalším přívalem odpadků říká:"Kejsem 
tu nro vaše obveselení,ale vy pro moje!" 
Následují koncerty v Temsse,Atlante a v Texa
sů v San Antoniu.



punk story/ve zkratce

<000"kovbojů"-tolik lidí 3.•.nikdy pohromadě 
npviděli-přišlo na tento koncert,Sál byl tak' 
plný hnidách uniforem texaských policistů, lete 
rí kovbojům,před vystoupením odebrali zbraně, 
Publiku® bylo agresivněJsi než v Wmfisu. 
Hned po pěti minutách začaly lítat nísto pa
pírových' kelímků skleněné lahve a plechovky 
od piva.Jedna z plechovek zranila Ticiouse 
v obličeji,*en na oplátku útočí kytarou na 
agresora,Bitku přerušují t lesní strážci a 
policie.Johny Rotten mluví do mikrofonu:“Hej, 
vy kovbojové,umíte Ješt; něco Jinýho?Jste tu 
všichni z Jebán' teplouši co?0iví ne všechny 
Strany hrozivě a řve “Sal: už držte hubu!“ 
"Hrajeme tu za vaše pění ze, drahou ě ci! "“Už se 
vy vošoustaní sochy nijak rozhejbejte!" 
Rotten a Vieious provokují ůspěsně 2000 kov
bojů toužících po larvi. Podařilo se Jim to,po 
čem dávno toužili.vyprovokovat reakci. 
Jen Jeden šílenec vyskakuje na scénu a histo
ricky křičí s “Nelíbí se mi to.Nelíbí se mi to. 
Nelíbí...«
ro koncerte Rotben řekl: “Vise dobře,že tu 
prolamujeme ledy!Necekáme,že každý hned po
chopí kam to všechno míří...“
"Ňdybysme hráli v Hov Pórku nebo L.A.,nahrnu- ■ 
lo by se na nás hejno novinářů,lidí z hudebé 
ního byznisu,místni kapely i hvězdy.Je* 
maření Sasu!Když hrajeme v poušti-dá tepc8kut 
že nás bud budou milovat nebo nenávidět!*
Poslední koncert skupiny Sex Pistola vůbec, 
se odehrál v San Pranciseuspřed 5.400 lidí 
nacpaných do /interlandu.P^t minut po přícho
du kapely.už bylo Jeviště plné odpadků, 
"Díky za dárky "odvětil Rot ten.
Kapela odehraje koncert na pokraji krachu. 
14. ledna 78 San Prancisců-Winterlandw konec 
skupiny Sex Pistols
toto vystoupení Je zachyceno na americké LP 
desce S.P.-^un Control"- Li ve at Winterland 



punk story/ve zkratce

~o koncert^ ve Prisku nabírá rozklad v Sex 
Pistols plné obrátky.Silně nachlazený Johny 
Rotten ^en tak tak dozpívá a po vystoupeni 
sevpoháda s manažerem Hc Larenem-který ho ob
vinuje z "hvězdného komplexu" a "slavománie". 
&ezitím se pohádá mezi sebou i zbytek kapely. 
Druhého dne oznamuje Melcolm McLaren konec 
ideje Sex Pistols!
Pro McLarena byli Sex Pistols idejí:"Líbila 
se mi myšlenka,Se každý ve skupině nesnáší 
toho druhého.Myslím,že mezi mnou a Johny Rott- 
enes je určitá srovnatelnost právě proto,že 
jsme oba maximální extrémisti.Teti je však ko- 
nec,důležité je aby věci nestagnovaly.Mne 
zajímá pouze celá idea Sex Pistols,nikoli 
jednotlivci,a tedy ani efekt který má Johnv 
na lidi.Rotten už se považuje za velkou hviz
du! ""Jeho ego nás řídilo špatným směrem". 
Rotten odmítá McLarenúv pian odletu do Bra
zílie a koncertů v Rio dě Janeiru.Dostává 
od kapely "kopačky"brotože byl příliš "destruk 
tivní " a "Stahoval kapelu dolů%Téměř bez 
peněz zůstává v hotelu a snaží se dostat přes 
zamrzlou Ameriku do New Yorku.McLaren.Jones 
a Cook odlétají do Ria na pozvání Mr.Ronalda 
Bi^gse,aby sním strávili společné"pracovní" 
prázdniny.Biggs je prosluly organizátor velké 
vlakové loupeže,před lety uprchlý z vězení a 
dnes žijící pohodlně a navysoké noze v Riu. 
Sid Vicíous podléhá kolapsu a upadá do bezvě
domí v letadle cestou z Los Angeles do New 
Yorku.Z letiště nutuje rovnou do nemocnice. 
Jeho US vita musí být o pár dní prodloužena.
Virgine records oznamují,že se snad podaří 
Rottena nahradit Cpt.Sensáblem ze skp.Damned.

^-Jehny Rotten tvrdí,že 99 % práce 
pro Sex Pistols dělal on sám.Své 

spoluhráče ze S.P. považuje za "tupce ".Steve 
Jones prý nebyl svhópen ani číst ani psát. 
Rotten si stěžuje na komunikační neschopnost 
těchto lidí,kteří nedokázali řešit ty nejprost 
gí problémy.Éíká.že s mdlýma,nespolehlivýma a 
nesamestatným& lldma už nemíní spolupracovat*



punk story /ve zkratce

1 .dubna-Johny Rottan se pokouší na vlastní 
r^st vydat u Virgine živý záznam z 

S.Pištols v USA pod titulem: 
"ANARCHY IN USA "jako "parnětni "album.
Kc Laren se svými kumpány se vrací z Brazílie 
kde dotáčel na Amazonce s Biggsem film o Sex 
Pistols.
Snolus Biggsem natočil v Biu pro Album Sex P. 
pisen "Birds and Bees” a plánce dát dohromady 
"New Pistole” jako trio:Jones.Oook a Biggs s 
premiérou při finále fotbalového světového 
poháru v Argentině.
/Biggs v písničce "Ptáci a včely” zpívá akcen

tem londýnského Cockneye na který by byl hrdí 
kdejaký punkový zpěvák asi toto:"nenávidím 
kytky/nenávidím strosy/nenávidím ptáky/ a 
taky zjebaný včely.../- velký vlakový lou
pežník se zapojil do kultury!
květen -vyMzí singl s písní "Submission" 

vytržený z Alba "Never Hind "-druhá 
strana singlu je prázdná!
červen- pod titulem skp.Sex Pistola vychází

5. singl skupiny na němž Konala Biggs 
zpívá "Punkovou modlitbu" : "No ONe Is Inno- 
cent"/Nikdo není nevinný/Na bassovou kytaru 
prý místo /iciouse hrál tentokrát Martin Ber- 
mantHitlerova ptává ruka!
Na straně B-singlu zpí^á Sid Vicious vlastní 
verzi Sinatrova evergeenu "MT WAY" 
Obě písně patří do dokončovaného filmu "The 
Great R and R Swindle" který McLaren chystá 
na podzim *1978.
Sid Vicious se s Nancy Spungen toulá po pun
kových klubech a pro volni  je rvačky •
srpen 19 -NMExpres otiskuje interview se Ste— 

ve Jonesem a Paul Cookem,kteří ko
nečně dostali č^nci také něco o S.Pistola řfct 
Johny Botten se svou novou skupinku "PUBLIC 
HIAGE Ltd" chystá album pro Virgin© record.
říjen -"The Boy Looked at Johny" od Julie 

Burchill,kniha o vzestupu a pádu 
punku připravena k prodeji.



I
punk story/ve zkratce

?od titulem lO-Lwfa&i PISTOLS: "Incident Sxposure" 
se objevuje album s živou nahrávkou S.P.Live 
at Club in Burkou, z 24 zářilo. Album je ozna
čeno: R0TT2N Peeords.Zároveň s ním se objevuje 
i singl S.P. "Anarchy in USA "/"Belsen Was A Gas ” 
-Potten Hecads
Gid Vicious se pokouší o "Štěstí” v New Yorku. 
Spolu s Arturem Kane a Jerry Nolanem/N. I .Dolls 
-Heartbreakers/ džemu je v punkovém klubu Nax*s 
Pansas City.Jeho vystoupení trvá 50 minut,Sid 
zpívá avšak jeho jediná mluvená věta zněla tak
to: "Tahle písnička je poslední.Jsem dobrej,co?F 
V Londýnské® líc Larenov' obchodu policie zabn- 
vuje obscénní trička potištěná provokativními 
nápisy a obrázky ./Narilyn Monroe s nápise® 
"PISS" přes obličej,homosexuální kovbojové je
jichž orgány neodpovídaly"proporcÍEi",a kteří 
stáli příliš těsno u sebe,dále SNehurka v chou
lostivé situaci s punkovými trpaslíky,12letý 
hoch vykuřující "logo "*značku-3ex Pistols,a ob
vyklé dva teplouše v černé kůži s nápise®:"Fuck 
your MotherV

7 New Yorské® hotelu Chelsea /viz Warholovo 
dílo Ohelsea Girls/je nalezena mrtvá Nanoy 
Spungen,milenka Sida 7iciou.se 1 Objevil jí sán 
Sid a to ráno když se probudil-ve své posteli 
v tratolišti krve! * v
Sid Vicious byl zatčen a umístěn do vězeňské - 
nemocnice na protidrogovou léčbu.Policie ozna
muje.že vražedným,smrtícím nástroje® byl dlou
hý nůž s černou dřevěnou rukojetí.Sid Vicious 
prohlašuje :"Nezabil jsem jí!"
Mc Laren a Viciousiva matka Ann Beverly při
jíždí do New Yorku hájit Sida,shánět právníky 
a pokusit se na kauci Viciouse dostat z vězení. 
Viciousovi hrozí 25 let-minimálně 7.
Nancy Spungen zabitá v Hotelu Chelsea v pokoji 
s číslem 100 dne 12.října 78 je ve svých 20ti 
letech pohřbena na hřlitově ve Filadefii.
Zdyž Viciouséva matka-velice chladnokrevná paní 
jež strávila své mládí na různých hippie akcích 
pochodech a festivalech-přišla utišit do vězení 
svého syna ,Sid odpoví: ^Poslyš! Nejsem maminin 
chlapeček.Svoje bitvy si dobojuju sáni "

7iciou.se


punk story/ve zkratce
••‘i

2 února : Sid Vicious 21 letý bývalý člen 
skupily Sex Pistole,obviněný z 

vraždy své přítelkyně Nanoy Spungen zemřel!
Sid Vicious zemřel 24 hodin poté,co byl na 
kauci 50,000 dolarů,propuštěn z vězení těsně 
před nadcházejícím soudem.Ha oslavu tohoto 
propuštění byla uspořádána párty v bytě Vi- 
ciousovi nové přítelkyně Michelle Robinsono
vé, V průběhu párty se Viciousovi udělalo 
špatné a hosté pomalu odcházeli,Vicious si 
šel lehnout.Párty skončila ve 3 hodiny ráno, 
Následujícího rána objevila Viciousova matka, 
jež spala ve vedlejším pokoji,a když šla do 
koupelny,že Sid leží nahý spadlý z postele 
vedle sve nicnetušící spící přítelkyně. 
Sid Vicious,který byl v průběhu anti-heroi
nové léčby a byl citlivý i na menší dávky 
heroinu,zemřel na předávkování touto látkou! 
Michelle Robinsonova i Vicioosova matka se 
domnívají,že si silnou dávku heroinu vzal 
po té co obě usnuly,Sid Vicious pravděpodob
ně spáchal sebevraždu!
/Po svém zatčení 12.října byl na kauci 50, 

000 dolarů,které poskytla Virgine records 
A Malcolm McLaren,propuštěn již 17 října. 
A~ do 3,prosince zůstal Vicious na svobodí 
a McLaren sním dělal dotáčky do svého filmu 
o Sex Pistola*Vicious se koncem října před 
prvním soudním přelíčením pokusil podřezat 
žiletkou při jedné z agónii způsobené ne
dostatkem heroinu*Po té co způsobil v klubu 

GBGBá rvačku a napadl Todd Smithe, bratra 
zpěvačky Patti 3mith,byl znovu poslán do 
vezení v němž zůstal az do l.ůnora./ 
Smrt Sida Viciouse je Ironií osudu již také 
proto,že Malcolm McLaren se po dohodě s os
tatními členySex Pistols /vyjma Rottena/ 
tentýž den letecky vypravil za Viciousem, 
aby znovuvskřísili Sex Pistola k hudební 
aktivitě.Vicious měl zaujmout místo sálové
ho zpěváka.Známý právník P.Lee Bailey již 
měl připravenu obhajobu na níž pracoval 
několik měsíců.Virgin rec.poskytly peníze.



punk story/ve zkratce

Sid Vicious byl na přání své matky pohřben 
vedle Sancy Spungen na židovské® hřbitově 
ve Filadelfii/Kancy byla židovka/.
"Je stále evidentnó^Sí.že Haney se zabila 
sama.préw tak jako tec Sid.Jsem přesvědčen, 
že Sid by od soudu odcházel jako svobodný 
člověk! "prohlásil McLaren 
v rů.i února Virgin records dávají do obdaodů 
album SEX PISTOLS : "Great Rock*nRoll Swindle 
desku obsahující hudební doprovod ke stejno
jmennému filmu,jehož premiéra oddálená diky 
7iciousovvm skandálům,se očekává...
Začátkem března 79 se odehrává premiéra 
filmu SEX PISTOLS "Velký R and Ř ?c/fuk! " 
v divadle na Wardour street.Do kin má film
přijít v květnu 79.
Malcolm McLaren se ve filmu pokouší vyhodit 
do oovč^í veškeré zbylé mýty,které lidé 
mají o rockové hudbo!
‘•rte SEX PISTOLS BILI POSLSDIIÍ ROCKOVOU 
SKUPINOU !JESTLIŽE ZEMŘELI SEX-PISTOLS 
ZEMŘE I ROCK*K*ROLL! " prohlásir°^Óe;Bé eo 
se v Los Angeles,po posledním koncertě S.P. 
polarizovaly osobní vztahy mezi členy sku
piny./73/ Ale všechno jede dál
Rofc poré je Ticious s Hancy ve společném - 
hrobe.Jones a Cook se někam ztratili♦McLa
ren se chystá na soudná při o práva a o 
peníze s Johny Rottenea /Johny Rotten nako
nec v r.85 vyhrává pro sebe a ostatní Členy 
Sex Pistols-i pro Viciousovu aatku-více ne* 
1 milion liber !/ Johny Rotten znovu přijí
má své občanské jméno John Lyddon a se 
svou novou kapelou PUBLIC U4AGE Ltd /PIL/ 
vydává své první album "ATTACK", 
Rok za rokem přináší další vzpomínkové 
LP desky -většinou s živými nahrávkami kon
certů Sex Pistols. Po celých deset let se 
na Sex Pistols nezapomíná. Koncem roku 85 
a počátkem roku 86 se objevuje dokonce 91 
různých alb s hudbou Sex Pistols»31.ledna 
1986 bylo Johny Rottenovi 30 let! Punké $ead!



JO
H
N
Y 

R
O
TT

EN



Po
sle

dn
í zp

rá
vy

 z 
fro

nt
y:

-E
.B

on
dy

 na
 po

sle
dn

ím
 /z

ce
la

/ k
on

ce
rtu

 Kr
ás

ný
ch

 no
vý

ch
 str

oj
ů.

 /1
9.

4.
/:

*V
 tom

 m
ar

as
tu

 co 
tu

 má
m

e to
 sk

ut
eč

ně
 ne

ní
 Sp

at
ná

* To
ho

 jej
ic

h č
ou

m
e-

na
 za

 mn
ou

 po
Sl

et
e*

-M
eH

la
vs

a /
ex

-k
ul

isá
k d

iv
ad

la
 E.

P,
Bu

riá
na

/ se
jro

za
od

l, ž
e po

 de
se

ti l
e

te
ch

 op
ět

 na
vš

tív
í d

iv
ad

lo
* P

ro
č zr

ov
na

 ví
de

ns
ký

 Bu
r^

ea
tre

? V
íc

e sn
ad

po
ví

 /v
tip

ně
/ I.

M
ed

ek
 ko

nc
em

 kv
ět

na
*

-V
ýs

tu
p s

ku
pi

ny
 Ž j

ed
né

 str
an

y n
a d

ru
ho

u %
?.

 má
eh

ův
 Be

zd
Sz

-l*
V

»8
6.

 Jak
ou

 
so

uv
isl

os
t m

á ta
to

 ak
ce

 s 
př

ip
ra

vo
va

no
u v

er
zí

 fil
m

ov
éh

o M
áj

e re
S♦

V
lá

či
la

do
su

d n
ev

ím
e*



Kolaboranti hladí ' ■ < ' ' 
potichu housličky ladí 
v klubech' mládeže .
Kolaboranti staří - v 

v“ drahéjch podnicích paří 
ale .taky : jim to nevrže'

• . ■' ’’ 
jaro 79. ;

Se smrtí vstávám se smrtí,usínám 
a nejsem v 'tom sám - ‘
Tisíce mladejch"je*na'tom zrovna tak 
mužem asi čekat jen na zázrak 

iřilétld'jaro z daleka '/ 
a všude bylo plno touhy 
a já se koukám , zamyšlen 
v parku na hovno pouhý

jaro 79

V i día ; ne j lepšílidi té tó generace — 
dokončovat akorát, povinnou školní docházku
vyhýbat se práci
dělat noční hlídače .
sedět, á"piva':A''’ ' ’ 
na olásku' nedbá t J A ] ; . ’ t. 
Vypíchali ‘jim očiíš \ ® 
r o zbili usní 'bubínky ř &í 
zprelamaliýhnaty^^áĚz^ 
a i'om^dál 5:sedej ta?zijou 
proísvyimladí ýj e ste„neznícítelny< 

ted ‘íiimrjyyboura.yaj jmozek ’ 
do Jniíjchyif^
a voni seděj dál a žijou 

sotva se dohrabou k tomu hltudyť maj mozek rozseknutej
zbejvá jim žvást a nic nedělat 
A zatím se usoplení 

prací celý upocení ženou televizní skřeti co pracujou pro svý děti jaro 79






